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SPOR GİYİM ENDÜSTRİSİNDE ÇEVRESEL 

ETKİLER VE SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK 

YAKLAŞIMLARI 

HAKAN ÜNAL1 

 

Giriş 

Bu kitap bölümü, çevresel sürdürülebilirlik kavramını spor 

giyim endüstrisi bağlamında eleştirel ve literatür temelli bir 

yaklaşımla incelemektedir. Spor giyim endüstrisi; tekstil ürünleri, 

spor ayakkabıları ve performans odaklı teknik giysiler aracılığıyla 

küresel ölçekte yüksek hacimli üretim gerçekleştirmekte ve bu 

üretim süreci yoğun doğal kaynak kullanımı, sera gazı emisyonları, 

kimyasal kirlilik ve atık oluşumu gibi çevresel sorunlara yol 

açmaktadır. Bu bölümde sürdürülebilirliğin kuramsal temelleri, spor 

giyim endüstrisinin yapısal özellikleri ve kullanılan hammaddelerin 
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çevresel etkileri güncel akademik literatür ışığında ayrıntılı biçimde 

ele alınmaktadır. 

Enerji kaynaklarının hızla tükendiği ve çevresel sorunların 

artmaya devam ettiği günümüzde, ekoloji ve enerji verimliliği 

konuları gittikçe daha fazla önem kazanmaktadır (Civan, 2006:34). 

Pigou’ya göre, insanlığın refahı üç tür sermayeye dayanmaktadır. 

Bunlar, doğa; insan tarafından üretilen maddeler; insan kaynakları 

ve bilgi birikimidir (Çankır & ark., 2012:375; Yücel, 2016:158). Bu 

bilgi birikimi önceleri insan ve doğa arasındaki bağın pozitif 

yönlerine odaklanmışken, günümüzde tam tersine dönmüştür. 

1970'lerde ortaya çıkan enerji krizi, enerji bilinçli mimarinin 

geliştirilmesi yönünde araştırmalar yapılmasının nedeni olmuştur. 

Bu dönemde güneş enerjisi araştırma yapıları inşa edilmiş, bunların 

performansları incelenmiştir (Harris, 2000:4). İnsanoğlu önceleri 

doğaya ayak uydurmaya çalışarak yaşamını kolaylaştırırken, 

günümüz dünyasında doğayı kendine uydurmuş ve birçok felakete 

yol açmış, açmaktadır. Doğaya ayak uydurmaya çalışsa da, bir 

anlamda insanoğlunun yaşamaya başlamasıyla, doğaya verdiği 

zararın başlaması paralellik göstermektedir. Doğadaki ilk tahribat,  

ateşin bulunmasıyla ormanlık alanlarda ortaya çıkmış ve bu alanların 

büyük bir bölümü yok olmuştur (Karabıçak & Armağan, 2004:205). 

Şimdilerde ise, çevresel sürdürülebilirlik çerçevesinde, karbon ayak 

izimizi küçültme peşindeyiz. Paradigmanın değişmesi ile çevreyi 

geri kazanma yolunda kullandığımız kavramlar değişse de, tek bir 
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ürkütücü gerçek var, doğa hiçbir zaman eskisi gibi olamayacak. 

Sanayileşme ve kentleşmeyle birlikte artan bilgi ve becerilerimizle, 

daha önce bizden bağımsız olarak algıladığımız doğamız, artık 

tamamen bize bağımlı, yönettiğimiz ve yönlendirdiğimiz bir araca 

dönüşmüştür.  

Sanayi devrimi ile artan ekonomik faaliyetler, çevre 

sorunlarının ortaya çıkmasına neden olmuştur. Sanayi devrimi 

öncesinde de doğa tahrip edilerek, üretim yapılıyor ve çevre 

sorunları oluşuyor fakat atıklar doğa tarafından bertaraf 

edilebiliyordu. Modern kirleticiler henüz keşfedilmemişti. 

Ekonomik büyüme ve artan insan sayısı, hızla büyüyen doğal kaynak 

kullanımına ve karbon emisyonlarının artmasına dolayısıyla, doğal 

kaynakların tükenmesine ve iklim değişikliğine neden oldu (Schandl 

& ark., 2016). Küresel ısınma, dünya çevresindeki çevre ile ilgili 

yaygın endişeleri tetikledi. İklim değişikliğinin etkilerini 

hafifletmek için, karbon salınımını azaltmaya yönelik kararlı bir 

çaba, küresel toplumun ortak bir sorumluluğu haline geldi (Schandl 

& ark., 2016:48). Çevrede oluşan problemlerin temelinde, çevre ve 

ekonomi arasındaki tutarsızlık yatmaktadır. Çevre ve insanlar 

arasında oluşan problemlerin doğuşu, insanoğlunun bulunduğu 

çevreyi kendi çıkarlarına göre yönlendirmesi sayesinde olmuştur 

(Uydacı, 2002:65). 

Son yıllarda çevresel sorunların derinleşmesi, üretim ve 

tüketim sistemlerinin sürdürülebilirliği konusunu akademik ve 
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politik gündemin merkezine taşımıştır. İklim değişikliği, doğal 

kaynakların tükenmesi ve ekosistemlerin bozulması, sanayi 

faaliyetlerinin çevresel etkilerinin yeniden değerlendirilmesini 

zorunlu kılmaktadır. Spor, bireysel ve toplumsal sağlık açısından 

olumlu bir faaliyet alanı olarak değerlendirilse de, sporla ilişkili 

endüstrilerin çevresel etkileri çoğu zaman göz ardı edilmektedir. 

Spor ve doğal çevre arasındaki ilişkinin öneminin tanınması, 

Norveç'in Lillehammer kentinde düzenlenen 1994 Kış 

Olimpiyatlarına kadar uzanmaktadır. Organizasyon Komitesi, 

oyunların çevre dostu olmasını sağlamak için 20'den fazla 

sürdürülebilirlik projesini hayata geçirmiştir. Spor endüstrisi, 1994 

Kış Olimpiyatlarından itibaren spor tesisleri ve etkinlikleriyle ilişkili 

çevresel etkiyi azaltmak için stratejiler geliştirdi. Bu stratejiler iki 

çevresel girişimi ön plana çıkarmıştır. Bunlardan ilki ekolojik ayak 

izini azaltmak, ikincisi ise çevre bilincini artırma aracı olarak sporun 

kullanılmasını sağlamaktır (Ünal & Bağcı, 2017:3007). 

Spor ve doğal çevre ile ilgili akademik literatür, son yirmi 

yılda önemli ölçüde büyümüş ve gelişmiştir. Ancak spor 

yöneticilerinin çevre sorunlarını ele alma biçimlerinin analize, 

yoruma ve deneysel araştırmaya açık olması ancak son yıllarda 

olmuştur. 

Spor giyim endüstrisi, küresel tekstil ve hazır giyim 

endüstrisinin en hızlı büyüyen segmentlerinden biridir. Artan spor 
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bilinci, aktif yaşam tarzları ve performans odaklı ürünlere yönelik 

talep, bu sektörün üretim hacmini sürekli olarak artırmaktadır. 

Ancak bu büyüme, çevresel açıdan önemli maliyetler 

doğurmaktadır. Literatür, spor giyim endüstrisinin yüksek enerji 

tüketimi, yoğun su kullanımı, kimyasal girdiler ve atık üretimi 

nedeniyle çevresel sürdürülebilirlik açısından kritik bir sektör 

olduğunu ortaya koymaktadır (Niinimäki & ark., 2020:1885). 

Bununla birlikte, spor giyim endüstrisinde sürdürülebilirlik 

kavramının çoğu zaman normatif ve söylemsel bir çerçevede ele 

alındığı görülmektedir. Kurumsal raporlarda ve pazarlama 

stratejilerinde sürdürülebilirlik vurgusu öne çıkarken, üretim ve 

tüketim modellerinin yapısal boyutları yeterince 

sorgulanmamaktadır. Bu durum, spor giyim endüstrisinde çevresel 

sürdürülebilirliğin gerçek bir dönüşüm mü yoksa sınırlı bir uyum 

süreci mi olduğu sorusunu gündeme getirmektedir. 

Spor giyim endüstrisi, küresel ölçekte hızla büyüyen ve 

çevresel etkileri giderek daha görünür hâle gelen sektörlerden biridir. 

Artan üretim hacmiyle birlikte doğal kaynak tüketimi, karbon 

emisyonları ve atık miktarında önemli artışlar yaşanmaktadır. Bu 

bağlamda çevresel sürdürülebilirlik, spor giyim endüstrisinin uzun 

vadeli varlığını sürdürebilmesi açısından temel bir gereklilik olarak 

değerlendirilmektedir (Henninger, Alevizou & Oates, 2016:409). 

--5--



Çevresel sürdürülebilirliğin sağlanmasında sürdürülebilir 

ham madde kullanımı önemli bir rol oynamaktadır. Spor giyim 

endüstrisinde geri dönüştürülmüş polyester, organik pamuk ve 

biyobazlı liflerin kullanımı giderek yaygınlaşmaktadır. Bu 

malzemeler, hem hammaddeye olan bağımlılığı azaltmakta hem de 

üretim sürecinde ortaya çıkan çevresel etkileri sınırlamaktadır 

(Textile Exchange, 2021:34). Ayrıca, yaşam döngüsü 

değerlendirmesi (Life Cycle Assessment-LCA) yaklaşımları, 

ürünlerin çevresel etkilerinin tasarım aşamasından itibaren kontrol 

altına alınmasına katkı sağlamaktadır (ISO, 2006:35).  Spor giyim 

ürünlerinde yaygın olarak kullanılan polyester, naylon ve elastan 

gibi sentetik lifler, fosil yakıtlara dayalı üretim süreçleri nedeniyle 

yüksek karbon ayak izine sahiptir. Özellikle polyester üretimi 

sırasında ortaya çıkan sera gazı emisyonları, tekstil sektörünün iklim 

değişikliği üzerindeki etkisini artırmaktadır (Niinimäki & ark., 

2020:1878). Bunun yanı sıra, boyama ve apre işlemlerinde 

kullanılan kimyasal maddeler ve yoğun su tüketimi, su kaynaklarının 

kirlenmesine ve ekosistemlerin zarar görmesine yol açmaktadır 

(Allwood & ark., 2006:379). 

Üretim süreçlerinde çevresel sürdürülebilirliği artırmaya 

yönelik uygulamalar da sektör açısından önem taşımaktadır. Enerji 

verimliliğini artıran teknolojiler, yenilenebilir enerji kaynaklarının 

kullanımı ve su geri kazanım sistemleri, spor giyim üretiminin 

çevresel etkilerini azaltmada etkili araçlar olarak öne çıkmaktadır. 
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Bununla birlikte, küresel tedarik zincirlerinin karmaşık yapısı, 

çevresel sürdürülebilirlik uygulamalarının denetlenmesini 

zorlaştırmakta ve şeffaflık ihtiyacını artırmaktadır (Kozlowski, 

Searcy & Bardecki, 2015:24). 

Son yıllarda spor giyim endüstrisinde döngüsel ekonomi 

yaklaşımlarının benimsenmesi, çevresel sürdürülebilirlik açısından 

önemli bir gelişme olarak değerlendirilmektedir. Ürünlerin geri 

dönüştürülmesi, yeniden kullanımı ve kullanım ömrünün uzatılması, 

atık miktarının azaltılmasına ve kaynak verimliliğinin artırılmasına 

katkı sağlamaktadır (Ellen MacArthur Foundation, 2017:64). Ancak 

bu uygulamaların yaygınlaşması, maliyetler, teknolojik sınırlılıklar 

ve tüketici davranışları gibi faktörler nedeniyle hâlen çeşitli 

zorluklarla karşı karşıyadır. 

 Spor giyim endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik, yalnızca 

çevresel sorumluluk çerçevesinde değil, aynı zamanda rekabet gücü 

ve kurumsal itibar açısından da stratejik bir unsur olarak ele 

alınmalıdır. Sürdürülebilir malzeme kullanımı, çevre dostu üretim 

süreçleri ve döngüsel ekonomi uygulamalarının bütüncül bir 

yaklaşımla benimsenmesi, sektörün çevresel etkilerinin 

azaltılmasında belirleyici olacaktır. 

Çevresel Sürdürürlebilirlik ve Spor Endüstrisi 

Sürdürülebilirlik kavramı, Brundtland Raporu’nda 

tanımlandığı şekliyle çevresel, ekonomik ve sosyal boyutları içeren 
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bütüncül bir yaklaşımdır (WCED, 1987:24). Çevresel 

sürdürülebilirlik, doğal kaynakların yenilenme kapasitesinin 

aşılmamasını, ekosistemlerin korunmasını ve çevresel risklerin 

azaltılmasını hedeflemektedir. Bu bağlamda sürdürülebilirlik, 

yalnızca çevresel etkilerin azaltılması değil; aynı zamanda üretim ve 

tüketim sistemlerinin uzun vadeli dayanıklılığının sağlanması 

anlamına gelmektedir. 

Sürdürülebilirlik (Sustainability) kelimesi köken olarak 

Latince “sustineri” kelimesinden gelmektedir. Kelime olarak 

sürdürmek, devamlı olmak, sağlamak, desteklemek, var olmak, 

devam etmek ve daim olmak anlamlarında kaynaklarda yaygın 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Onion, 1964:73). Sürdürülebilirlik 

kavramının ilk olarak balıkçılık, ormancılık, toprak gibi daha çok 

ekolojik ve tarımsal literatürde kullanıldığı görülmektedir (Becker, 

1997:4). Kelime olarak sürdürülebilirlik, bundan tam üç yüzyıl önce 

1713 yılında Alman orman bilimci Hans Carl von Carlowitz 

tarafından Sylvicultura Oeconomica adlı kitapta “kalabilirlik” olarak 

ifade edilmektedir (Saydam, 2014:56). Sürdürülebilir sözcüğü, 

desteklenen, sürmesi ve kesintisiz işlerliği sağlanan, tükenmesi, yok 

olması önlenen, ömrü uzatılan bir nesneyi tanımlayan sıfat olarak 

Oxford American Dictionary’de ifade edilmektedir. En yalın 

anlamıyla, bozduğumuz doğal dengeyi tekrar oluşturma çabamızdan 

başka bir şey değildir. Sürdürülebilirlikte, nesne koşullarını 

istenmeyen bir duruma dönüşmeye zorlayan olumsuzluklara karşı 
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konarak, herhangi bir eylemi devam ettirebilme söz konusudur 

(Conway & Barbier, 1998:656). Brundtland Komisyonu, 

sürdürülebilirliği, gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karşılama 

yeteneklerinden ödün vermeden mevcut ihtiyaçları karşılayan 

gelişme olarak tanımlamaktadır (Cassen, 1987:126).  

Sürdürülebilirlik kavramı ilk kez 1970’li yıllarda 

kullanılmasına rağmen “1987 yılında Birleşmiş Milletler 

sponsorluğundaki Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu’nun 

(WCED) yayınladığı “Ortak Geleceğimiz” raporunda resmi olarak 

tanımlanmıştır. Sürdürülebilirlik raporda “günümüzün 

gereksinimlerini, gelecek nesillerin kendi gereksinimlerini 

karşılayabilme yeteneklerinden ödün vermeden karşılayan 

kalkınma” olarak tanımlanmıştır (WCED, 1987:45). (Koçak & 

Balcı, 2010:218). Sürdürülebilirlik ifadesi en yalın anlamıyla, 

bozduğumuz doğal dengeyi tekrar oluşturma çabamızdan başka bir 

şey değildir (Ünal & Bağcı, 2017:3009). Sürdürülebilirlik “bir 

kaynağın, tüketilmemek, bitirilmemek ve sonsuza kadar yok 

edilmemek üzere işlenme ve/veya kullanılma yöntemidir” (Akgül, 

2010:156). Hangi alanda kullanıyorsa kullanılsın sürdürülebilirlik 

kelimesinin ortak özelliği, insanın geleceğini konu alması ve o 

alandaki kaynakların korunmasına dayanmasıdır (Beyhan & 

Üngürür, 2010:83).  

Mazurkiewicz (2005)’e göre ise çevresel sürdürülebilirlik, 

kurum ve kuruluşların üretimlerinde ve tesis planlamalarında, 
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atıkları ve zararlı salınımları en aza indirmek, kaynakların 

kullanımında verimliliği artırmak ve ülke kaynaklarından gelecek 

nesillerin üst düzeyde yararlanmalarını sağlamak olarak 

tanımlamıştır. Sürdürülebilir kalkınma, enerji ve yenilenemeyen 

kaynakların korunması, risklerin azaltılması, kirliliğin önlenmesi, 

ekolojik ayak izinin küçültülmesi ve atığın en aza indirgenmesi gibi 

faaliyetler yoluyla kaynak verimliliğini en üst düzeye çıkarmak için 

çabalamaktadır (Ünal & Bağcı, 2017:3007).  

Spor, tarihin her döneminde sosyal ve toplumsal yapısıyla 

varlığını sürdüren sosyal bir olgudur. Son yıllarda, çevresel 

sürdürülebilirlik konusu spor yönetimi literatüründe popüler bir 

konu olarak ortaya çıkmaktadır (Timothy & Hong, 2015:256).  Spor 

olayları ve çevre bilinci arasındaki ilişkinin bilimsel olarak 

incelenmesi 1990’lı yılların başlarına dayanmaktadır (Türk & ark., 

1999:621; Preuss, 2013:3592). Spor, bir yandan sağlığı geliştirirken 

bir yandan sağlıklı ortamın bozulmasını da sağlamaktadır. Sportif 

çabalar, doğal kaynakların kötüye kullanımı açısından "çevresel 

ayak izleri" üretme potansiyeline sahiptir. Sporla uğraşan kişiler 

genellikle büyük miktarlarda CO 2 emisyonu üreten uygulamalara 

girerler. Ulaşım, spor tesisi inşası ve spor malzemeleri ve 

hizmetlerinin üretimi gibi spor uygulamalarından kaynaklanan 

CO 2 emisyon miktarı, doğal çevrenin kalitesi için önemli bir 

tehdittir (Triantafyllidis & ark., 2018:241).  
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Tekstil ve hazır giyim sanayisi, çevresel sürdürülebilirlik 

tartışmalarında sıklıkla ele alınan sektörlerden biridir. Spor giyim 

sanayisi ise bu genel çerçeve içinde, yüksek teknik özelliklere sahip 

ürünleri ve hızlı ürün döngüsü nedeniyle daha karmaşık çevresel 

etkilere sahiptir. Akademik literatür, spor giyim sanayisinin 

sürdürülebilirlik sorunlarının yalnızca teknik değil; aynı zamanda 

ekonomik ve kültürel boyutları bulunduğunu vurgulamaktadır. 

Spor Giyim Endüstrisinin Yapısal Özellikleri ve Çevresel Etkiler 

Spor endüstrisi dünya çapında milyarlarca dolarlık ekonomik 

etkiye sahip büyük bir endüstridir. Bu sektör, profesyonel spor 

ligleri, spor malzemeleri üretimi, spor turizmi, medya hakları, 

reklam ve sponsorluk gelirleri dâhil olmak üzere çeşitli alanlarda 

faaliyet göstermektedir. Küresel spor endüstrisi, ekonomik 

büyüklüğü ve etkisi nedeniyle sadece spor organizasyonları üzerinde 

değil aynı zamanda çevresel kaynakların kullanımı, atık oluşumu 

gibi faktörler üzerinde de önemli bir etkiye sahiptir. Özellikle büyük 

ölçekli spor etkinliklerinin ve stadyumların inşası ve işletilmesi, 

enerji, su ve diğer kaynakların yoğun tüketimine yol açmaktadır. 

Ayrıca, bu tesislerin işletimi sırasında oluşan atık ve karbon 

emisyonları, çevresel sürdürülebilirlik açısından önemli bir endişe 

kaynağıdır (Coates & Tschirhart, 2017:37). 

Spor giyim endüstrisi, küresel tedarik zincirlerine dayalı 

üretim yapısı ile karakterize edilmektedir. Üretim faaliyetlerinin 
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büyük bölümü düşük maliyetli iş gücüne sahip ülkelerde 

gerçekleştirilmekte; tasarım, pazarlama ve marka yönetimi ise 

gelişmiş ekonomilerde yoğunlaşmaktadır. Bu yapı, çevresel 

sorumluluğun tedarik zinciri boyunca dağıtılmasını ve çoğu zaman 

belirsizleşmesini beraberinde getirmektedir (Gereffi & Frederick, 

2010:46). 

Çevresel etkilerin önemli bir kısmı üretim aşamasında ortaya 

çıkmasına rağmen, bu etkilerin sorumluluğu çoğu zaman yerel 

üreticilere yüklenmektedir. Bu durum, çevresel maliyetlerin coğrafi 

olarak dışsallaştırılması anlamına gelmektedir. Literatürde bu süreç, 

“çevresel yük transferi” olarak tanımlanmakta ve spor giyim 

endüstrisinde sürdürülebilirliğin politik bir mesele olduğunu 

göstermektedir. 

Spor giyim endüstrisinin çevresel etkileri üzerine yapılan 

araştırmalar, bu etkilerin azaltılması için farklı stratejilerin 

benimsenmesi gerektiğini göstermektedir. Yenilenebilir enerji 

kaynaklarına geçiş enerji verimliliğini artırır, su tüketimini azaltır ve 

atık arıtma süreçlerini iyileştirir. Bunun gibi sürdürülebilirlik 

girişimleri, spor endüstrisinin uzun vadeli çevresel etkilerini 

azaltarak daha sürdürülebilir bir geleceğe doğru atılmış önemli bir 

adım olarak görülmektedir. 

Spor malzemeleri endüstrisinin genel olarak spor giyim, spor 

ayakkabı ve spor malzemeleri imalatçılarından oluştuğu 
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düşünülmektedir. Global Industry Analysts tarafından yayınlanan 

2009 pazar araştırması raporu “Sporting Goods-A Global Outlook” 

a göre, küresel pazarda spor malzemeleri tüketiminin 250 milyar 

dolardan fazla olduğu tahmin edilmektedir. Bu tüketimin %45,45’i 

spor giyime, %33,93’ü spor malzemelerine, 20,62’si ise spor 

ayakkabıya gitmektedir. Spor malzemelerine olan talebin ve 

tüketimin artması, üretim hacimlerinin, atık oranlarının ve atık 

seviyelerinin artmasına neden olmuştur. Bu eğilim, ilgili yöneticileri 

ve endüstrileri enerji tüketimini ve emisyonları, su tüketimini ve 

israfı azaltmaya yönelik uygun stratejiler ve hedefler belirlemeye 

teşvik etmektedir. Spor ürünlerinde en büyük çevresel etki kullanım 

sırasında değil, üretim sırasında ortaya çıkmaktadır. Örneğin Adidas, 

doğrudan çevresel etkisinin yaklaşık %100’ünün ürünlerinin 

imalatına atfedilebileceğini bildirmiştir. Ancak tedarik zincirinde 

kullanılan kaynakların %50’ye kadarı tedarikçiler veya sözleşmeli 

tedarikçiler tarafından tüketilebilmektedir. Spor endüstrisi, başta 

Asya olmak üzere dünyanın dört bir yanındaki gelişmekte olan 

ülkelerdeki üreticilerden oluşan kapsamlı bir tedarik zincirine büyük 

ölçüde bağımlıdır; dolayısıyla çevresel etki, tedarikçilerini 

sürdürülebilir teknolojiler ve uygulamaları benimsemeye teşvik 

eden büyük şirketler tarafından sağlanmaktadır (Kandil & Budak, 

2024:43). 

Spor giyim endüstrisinde kullanılan hammaddeler çevresel 

etkilerin temel belirleyicilerinden biridir. Pamuk, polyester, naylon 
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ve elastan gibi lifler sektörde yaygın olarak kullanılmaktadır. Pamuk, 

doğal bir lif olmasına rağmen yüksek su tüketimi ve pestisit 

kullanımı nedeniyle çevresel açıdan sorunlu bir hammadde olarak 

değerlendirilmektedir (Chapagain & ark., 2006:189). 

Sentetik lifler ise fosil yakıtlara dayalı üretimleri nedeniyle 

yüksek karbon emisyonlarına yol açmaktadır. Polyester, spor giyim 

ürünlerinde en yaygın kullanılan sentetik liflerden biridir ve 

mikroplastik kirliliğiyle doğrudan ilişkilidir (Henry & ark., 

2019:487). Geri dönüştürülmüş polyester gibi alternatifler 

geliştirilmiş olsa da, bu malzemelerin çevresel üstünlüğü literatürde 

tartışmalı bir konudur. 

Spor giyim endüstrisinde çevresel sürdürülebilirlik çoğu 

zaman hammadde değişimi üzerinden ele alınmaktadır. Ancak 

literatür, hammadde temelli çözümlerin tek başına yeterli olmadığını 

göstermektedir. Üretim hacmi ve tüketim hızındaki artış devam ettiği 

sürece, çevresel kazanımların sınırlı kalacağı vurgulanmaktadır 

(Niinimäki & ark., 2020:1879). 

Bu bağlamda spor giyim endüstrisinde sürdürülebilirlik, 

yalnızca “daha az zararlı” malzemelerin kullanımına 

indirgenmemeli; üretim ve tüketim paradigmalarının bütüncül 

biçimde sorgulanması gerekmektedir. 
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Spor ayakkabısı endüstirisi spor giyim sanayi içerisinde 

önemli bir yer tutmaktadır. Spor ayakkabısı endüstrisi, spor giyim 

sanayisinin çevresel sürdürülebilirlik açısından en karmaşık ve 

sorunlu alt alanlarından biridir. Spor ayakkabıları; taban, orta taban, 

saya ve bağcık gibi farklı bileşenlerden oluşmakta ve bu bileşenlerin 

her biri farklı malzemelerden üretilmektedir. Deri, kauçuk, 

poliüretan, EVA köpükler ve çeşitli sentetik tekstillerin bir arada 

kullanılması, spor ayakkabılarının geri dönüşümünü teknik ve 

ekonomik açıdan güçleştirmektedir (Cheah & ark., 2013:20). 

Literatür, bir spor ayakkabısının yaşam döngüsü boyunca 

ortaya çıkan çevresel etkilerin büyük ölçüde üretim aşamasında 

yoğunlaştığını göstermektedir. Enerji, yoğun üretim süreçleri, 

kimyasal yapıştırıcılar ve yüksek karbon emisyonları, spor 

ayakkabısı endüstrisini çevresel açıdan eleştiriye açık hâle 

getirmektedir. Buna rağmen sektördeki sürdürülebilirlik 

girişimlerinin çoğu, sınırlı sayıda ürün serisiyle ve pazarlama odaklı 

uygulamalarla sınırlı kalmaktadır. 

Eleştirel bir perspektiften bakıldığında, spor ayakkabısı 

endüstrisinde sürdürülebilirliğin temel engellerinden biri, ürünlerin 

tasarım aşamasında çevresel etkilerin ikincil önemde 

değerlendirilmesidir. Performans, estetik ve maliyet kriterleri, 

çevresel kriterlerin önüne geçmekte; bu durum sürdürülebilirlik 

hedeflerinin yapısal olarak geri planda kalmasına neden olmaktadır. 
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Mikroplastik Kirliliği ve Spor Giyim Ürünleri 

Plastik kirliliği, küresel ölçekte çevresel sürdürülebilirliği 

tehdit eden en önemli sorunlardan biri olarak kabul edilmektedir. Bu 

sorunun önemli bir bileşeni olan mikroplastikler, küçük boyutları ve 

yaygın dağılımları nedeniyle ekosistemler üzerinde ciddi etkiler 

yaratmaktadır (Browne & ark., 2011:9175). Mikroplastikler, 

genellikle çapı 5 mm’den küçük plastik parçacıklar olarak 

tanımlanmaktadır. Bu parçacıklar, primer ve sekonder 

mikroplastikler olmak üzere iki ana gruba ayrılmaktadır. Tekstil 

ürünlerinden kaynaklanan mikroplastikler, büyük ölçüde sentetik 

kumaşların zamanla aşınması sonucu ortaya çıkan sekonder 

mikroplastiklerdir (Henry & ark., 2019:489). 

Tekstil endüstrisi, özellikle sentetik liflerden kaynaklanan 

mikroplastik salınımı nedeniyle bu kirliliğin başlıca kaynakları 

arasında yer almaktadır (Browne & ark., 2011:9176). Spor giyim 

ürünleri ise yüksek oranda sentetik lif içermeleri nedeniyle 

mikroplastik kirliliği bağlamında özel bir önem taşımaktadır. 

Spor giyim ürünlerinde yaygın olarak polyester, naylon ve 

elastan gibi sentetik polimerler kullanılmaktadır. Bu lifler 

performans açısından avantaj sağlasa da, çevresel etkileri açısından 

risk oluşturmaktadır. Yapılan çalışmalar, sentetik kumaşların doğal 

liflere kıyasla daha fazla mikro lif saldığını göstermektedir. 
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Sentetik spor giysilerinin çamaşır makinelerinde yıkanması 

sırasında, mekanik sürtünme etkisiyle mikro lifler kumaş 

yüzeyinden kopmaktadır. Bu liflerin önemli bir kısmı atık su arıtma 

tesislerinde tutulamamakta ve doğal su ortamlarına ulaşmaktadır. 

Yıkama koşulları, kumaş türü ve kullanım sıklığı mikroplastik 

salınım miktarını doğrudan etkilemektedir.  

Mikroplastikler, sucul organizmalar tarafından kolaylıkla 

yutulabilmekte ve besin zinciri boyunca taşınmaktadır (Browne & 

ark., 2011:9178). Bu durum, ekosistem dengesinin bozulmasına ve 

biyobirikime yol açmaktadır. Ayrıca mikroplastiklerin yüzeylerinde 

toksik maddeler taşıyabildiği ve bu nedenle insan sağlığı üzerinde 

potansiyel riskler oluşturabileceği belirtilmektedir (Shen & ark., 

2020:267). 

Son yıllarda mikroplastik kirliliği, spor giyim sanayisinin 

çevresel etkileri bağlamında giderek daha fazla dikkat çeken bir 

konu hâline gelmiştir. Sentetik liflerden üretilen spor giyim ürünleri, 

yıkama sırasında mikroskobik plastik parçacıklar salmakta ve bu 

parçacıklar atık su arıtma sistemlerini aşarak doğal su kaynaklarına 

ulaşmaktadır (Browne & ark., 2011:9179). 

Araştırmalar, özellikle polyester ve naylon içerikli spor 

giysilerin mikroplastik kirliliğinin önemli kaynakları arasında yer 

aldığını göstermektedir (Henry & ark., 2019:488). Mikroplastikler, 

sucul ekosistemlerde birikerek biyolojik çeşitlilik üzerinde olumsuz 
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etkilere yol açmakta ve gıda zinciri aracılığıyla insan sağlığını da 

tehdit etmektedir. 

Spor giyim endüstrisinde mikroplastik sorunu, 

sürdürülebilirlik söylemlerinde çoğu zaman ikincil bir mesele olarak 

ele alınmaktadır. Ancak literatür, mikroplastik kirliliğinin yalnızca 

teknik bir sorun değil; aynı zamanda tüketim alışkanlıklarıyla 

doğrudan ilişkili yapısal bir problem olduğunu vurgulamaktadır. Bu 

bağlamda, yalnızca ürün bazlı çözümler değil, tüketim ve bakım 

pratiklerinin de eleştirel biçimde değerlendirilmesi gerekmektedir. 

Spor giyim ürünlerinden kaynaklanan mikroplastik kirliliği, hem 

çevresel hem de toplumsal boyutları olan çok yönlü bir sorundur. Bu 

nedenle, üretim süreçlerinin iyileştirilmesi ve tüketici 

farkındalığının artırılması, mikroplastik kirliliğinin azaltılmasında 

önemli bir rol oynamaktadır. 

Literatürde sıklıkla vurgulanan sürdürülebilirlik 

girişimlerine rağmen, spor giyim sanayisinin küresel üretim yapısı 

çevresel sorumluluğun merkezileştirilmesini zorlaştırmaktadır. 

Üretimin çevresel maliyetleri çoğunlukla gelişmekte olan ülkelere 

aktarılmakta; çevresel yük ile ekonomik fayda arasındaki 

dengesizlik derinleşmektedir. Bu durum, spor giyim endüstrisinde 

sürdürülebilirliğin yalnızca teknik değil, aynı zamanda politik ve 

etik bir mesele olduğunu ortaya koymaktadır. 
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Spor Giyim Endüstrisinde Yaşam Döngüsü Yaklaşımı 

Karbon ayak izi, spor giyim ürünlerinin çevresel etkilerinin 

ölçülmesinde en yaygın kullanılan göstergelerden biridir. Yaşam 

döngüsü değerlendirmesi (Life Cycle Assessment – LCA), bu 

sürecin bütüncül biçimde analiz edilmesine olanak tanımaktadır 

(ISO 14040, 2016:78). Spor giyim endüstrisinde çevresel etkilerin 

değerlendirilmesinde karbon ayak izi kavramı merkezi bir gösterge 

olarak öne çıkmaktadır. Karbon ayak izi, bir ürünün yaşam döngüsü 

boyunca –hammadde çıkarımı, iplik ve tekstil üretimi, konfeksiyon, 

dağıtım, kullanım ve kullanım ömrü sonu süreçleri dâhil olmak üzere 

ortaya çıkan toplam sera gazı emisyonlarını ifade etmektedir 

(Schandl & ark., 2016:52). Bu bağlamda Yaşam Döngüsü 

Değerlendirmesi (Life Cycle Assessment-LCA), ürünlerin çevresel 

etkilerinin bütüncül biçimde analiz edilmesini mümkün kılan temel 

metodolojik çerçeve olarak kabul edilmektedir (ISO 14040, 

2006:73). 

Spor giyim sanayisine yönelik LCA çalışmalarının önemli 

bir bölümü, karbon emisyonlarının büyük ölçüde hammadde üretimi 

ve imalat aşamalarında yoğunlaştığını ortaya koymaktadır. Özellikle 

sentetik liflerin (örneğin polyester ve naylon) üretiminde kullanılan 

fosil yakıt temelli girdiler, yüksek enerji tüketimi ve sera gazı 

salımıyla ilişkilendirilmektedir (Shen & ark., 2010:278; Muthu, 

2014:15). Ayakkabı üretimi özelinde ise çok bileşenli yapı, 
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yapıştırıcı kullanımı ve karmaşık montaj süreçleri, karbon ayak izini 

daha da artıran faktörler arasında yer almaktadır. 

Bununla birlikte, literatürdeki LCA çalışmalarının önemli bir 

kısmı veri eksikliği, sistem sınırlarının dar tutulması ve 

varsayımların şeffaf biçimde açıklanmaması gibi nedenlerle 

eleştiriye açıktır. Özellikle tedarik zincirinin erken aşamalarına, 

örneğin petrokimyasal hammaddelerin çıkarımı ya da iplik 

üretiminde kullanılan enerji kaynaklarına ilişkin verilerin sınırlı 

olması, karbon ayak izi hesaplamalarının güvenilirliğini tartışmalı 

hâle getirmektedir (Allwood & ark., 2006:376). 

Eleştirel literatür, spor giyim şirketleri tarafından yayımlanan 

karbon ayak izi ve sürdürülebilirlik raporlarının çoğu zaman seçici 

biçimde hazırlandığını vurgulamaktadır. Bu raporlarda, çevresel 

etkilerin görece düşük olduğu aşamaların öne çıkarıldığı; buna 

karşılık karbon yoğun üretim süreçlerinin ya kısmen dışarıda 

bırakıldığı ya da sınırlı veri setleriyle temsil edildiği belirtilmektedir. 

Bu durum, sürdürülebilirlik söylemlerinin şirketler açısından bir 

meşrulaştırma aracı olarak işlev gördüğü eleştirisini beraberinde 

getirmektedir (Boons & Lüdeke-Freund, 2013:10). 

Yaşam döngüsü değerlendirmesi, teorik olarak kapsamlı bir 

analiz imkânı sunsa da, sektör uygulamalarında bu yöntemin çoğu 

zaman dar kapsamlı ve stratejik biçimde kullanıldığı görülmektedir. 

Özellikle şirket raporlarında, karbon emisyonlarının en yüksek 
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olduğu tedarik zinciri aşamalarının sistem sınırları dışında 

bırakılması ya da ortalama sektör verilerine dayanılması, LCA 

sonuçlarının eleştirel biçimde sorgulanmasını gerekli kılmaktadır. 

Bu bağlamda, spor giyim endüstrisinde karbon ayak izi 

hesaplamalarının şeffaflığı, karşılaştırılabilirliği ve bağımsız 

denetimi önemli bir tartışma alanı oluşturmaktadır. 

LCA çalışmalarının sonuçlarının, kullanılan varsayımlar ve 

metodolojik tercihlere büyük ölçüde bağımlı olması, farklı 

çalışmalar arasında doğrudan karşılaştırma yapılmasını 

zorlaştırmaktadır. Örneğin, kullanım aşamasında tüketici 

davranışlarının (yıkama sıklığı, kurutma yöntemi vb.) modele dâhil 

edilip edilmemesi, toplam karbon ayak izi üzerinde belirleyici 

olabilmektedir (Niinimäki & Hassi, 2011:1801). Bu durum, 

LCA’nın teknik bir araç olmanın ötesinde, politik ve normatif 

tercihler içeren bir değerlendirme yöntemi olduğunu göstermektedir. 

Döngüsel ekonomi yaklaşımı, spor giyim sanayisinde 

çevresel etkilerin azaltılmasına yönelik umut vadeden bir strateji 

olarak sunulmaktadır. Geri dönüşüm, yeniden kullanım ve ürün 

ömrünün uzatılması gibi uygulamalar, teorik olarak kaynak 

tüketimini ve atık oluşumunu azaltma potansiyeline sahiptir (Ellen 

MacArthur Foundation, 2017:47). Ancak mevcut uygulamaların 

büyük ölçüde pilot projelerle sınırlı kaldığı ve ölçeklenebilirlik 

sorunları yaşandığı görülmektedir. Spor ayakkabılarında kullanılan 

çok sayıda farklı malzemenin ayrıştırılmasındaki teknik zorluklar ve 
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geri dönüşümün yüksek maliyetleri, döngüsel ekonomi söyleminin 

pratikte sınırlı bir karşılık bulmasına neden olmaktadır (Korhonen & 

ark., 2018:39). 

Bu bağlamda, döngüsel ekonominin spor giyim sektöründe 

yapısal bir dönüşüm mü yoksa sınırlı bir iyileştirme stratejisi mi 

olduğu sorusu önem kazanmaktadır. Eleştirel yaklaşımlar, üretim 

hacmi ve hızlı tüketim modeli sorgulanmadığı sürece, teknik 

iyileştirmelerin çevresel etkileri köklü biçimde azaltamayacağını 

savunmaktadır (Fletcher, 2014:16). 

Bulgular, spor giyim sanayisinin çevresel sorunlarının 

yalnızca teknik iyileştirmelerle çözülemeyeceğini göstermektedir. 

Sürdürülebilirlik hedeflerinin gerçekleştirilmesi, sektördeki üretim 

ve tüketim modellerinin, küresel tedarik zincirlerinin ve ekonomik 

büyüme odaklı yapının bütüncül biçimde sorgulanmasını gerekli 

kılmaktadır. 

Döngüsel Ekonomi ve Spor Giyim Endüstrisi 

Döngüsel ekonomi yaklaşımı, spor giyim sanayisinde 

çevresel sürdürülebilirliğin sağlanmasına yönelik olarak son yıllarda 

artan bir akademik ve sektörel ilgiyle ele alınmaktadır. Döngüsel 

ekonomi, doğrusal “al–üret–tüket–at” modeline alternatif olarak, 

kaynak kullanımının azaltılmasını, ürün ve malzemelerin mümkün 

olan en uzun süre ekonomik sistem içerisinde tutulmasını ve atık 
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oluşumunun sistematik biçimde önlenmesini amaçlamaktadır 

(Geissdoerfer & ark., 2017:762; Ellen MacArthur Foundation, 

2013:24). Tekstil ve spor giyim sektörlerinin yüksek hammadde ve 

enerji tüketimi ile küresel karbon emisyonlarına olan katkısı dikkate 

alındığında, döngüsel ekonomi çerçevesi çevresel baskıların 

azaltılması açısından stratejik bir araç olarak değerlendirilmektedir 

(Niinimäki & ark., 2020:1876). 

Spor giyim sanayisi bağlamında döngüsel ekonomi; 

ürünlerin yeniden kullanımı, onarımı, geri dönüşümü ve geri 

kazanımı gibi uygulamaları kapsamaktadır (Bocken & ark., 

2016:311). Bu doğrultuda, birçok küresel marka geri dönüştürülmüş 

lif kullanımı, ürün geri toplama programları ve ikinci el satış 

platformları gibi girişimleri hayata geçirmektedir. Ancak spor giyim 

ürünlerinin performans odaklı tasarım gereksinimleri; dayanıklılık, 

esneklik ve hafiflik gibi özellikleri zorunlu kılmakta ve bu durum 

genellikle çok bileşenli, sentetik ağırlıklı ve karmaşık ürün 

yapılarına yol açmaktadır (Pal & Gander, 2018:256). Özellikle spor 

ayakkabılarında kullanılan farklı polimer türleri, yapıştırıcılar ve 

kompozit malzemeler, ürünlerin sökümünü ve malzeme bazlı geri 

dönüşümünü teknik açıdan zorlaştırmaktadır (Muthu, 2020:5). 

Akademik literatür, döngüsel ekonomi söylemi ile sektör 

uygulamaları arasında önemli bir boşluk bulunduğunu ortaya 

koymaktadır. Kirchherr ve arkadaşları (2018), döngüsel ekonomi 

kavramının kavramsal olarak güçlü bir sürdürülebilirlik vizyonu 
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sunmasına rağmen, uygulamada çoğu zaman sınırlı çevresel 

kazanımlar sağladığını vurgulamaktadır. Geri dönüşüm süreçlerinin 

yüksek enerji gereksinimi, karmaşık lojistik ağlar ve maliyet 

baskıları, döngüsel uygulamaların çevresel etkinliğini sınırlayan 

temel unsurlar arasında yer almaktadır (Allwood & ark., 2011:368; 

Sandin & Peters, 2018:187). Bu durum, geri dönüşümün her koşulda 

çevresel açıdan en iyi çözüm olduğu yönündeki varsayımı da 

sorgulanabilir hâle getirmektedir. 

Eleştirel bir perspektiften değerlendirildiğinde, döngüsel 

ekonomi spor giyim sanayisinde çoğu zaman yapısal bir üretim-

tüketim dönüşümünden ziyade, sınırlı ölçekli pilot projeler ve 

kurumsal sürdürülebilirlik raporları aracılığıyla temsil edilmektedir 

(Korhonen & ark., 2018:42). Bu bağlamda döngüsel ekonomi, 

sektörün yüksek hacimli üretim ve hızlı tüketim mantığını doğrudan 

sorgulamadan, çevresel eleştirilere yanıt verme amacı taşıyan bir 

uyarlama stratejisi olarak da işlev görebilmektedir. Bazı çalışmalar, 

bu durumun “yeşil aklama” (greenwashing) riskini beraberinde 

getirdiğini ve döngüsel ekonomi söyleminin pazarlama aracı olarak 

kullanılabildiğini ileri sürmektedir (Delmas & Burbano, 2011:66; 

Lyon & Montgomery, 2015:227). 

Ayrıca, ürün ömrünü uzatmaya yönelik onarım, yeniden 

kullanım ve paylaşım temelli iş modelleri, geri dönüşüme kıyasla 

daha yüksek çevresel fayda potansiyeline sahip olmasına rağmen, 

spor giyim sektöründe sınırlı ölçüde benimsenmektedir (Niinimäki 
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& Hassi, 2011:1882). Bu durum, döngüsel ekonomi uygulamalarının 

hiyerarşik yapısının (önleme, yeniden kullanım, geri dönüşüm) 

pratikte tersine işlediğini göstermektedir. 

Sonuç olarak, döngüsel ekonominin spor giyim sanayisinde 

gerçek bir paradigma değişimi yaratabilmesi; yalnızca teknik geri 

dönüşüm çözümleriyle değil, tasarım aşamasından tedarik zinciri 

yönetimine, iş modellerinden tüketici davranışlarına uzanan 

bütüncül bir dönüşümle mümkün görünmektedir (Bocken & ark., 

2017:479). Aksi hâlde döngüsel ekonomi, mevcut doğrusal üretim 

modelinin çevresel eleştiriler karşısında uyarlanmış bir söylemi 

olmaktan öteye geçememe riski taşımaktadır. Bu nedenle 

gelecekteki akademik çalışmaların, döngüsel ekonomi 

uygulamalarının nicel çevresel etkilerini, sosyal boyutlarını ve uzun 

vadeli sistemsel dönüşüm potansiyelini eleştirel bir çerçevede 

incelemesi önem arz etmektedir. 

Spor Tüketicisi ve Yeşil Satın Alma Davranışı 

1990’lı yılların ortalarından itibaren yeşil tüketicilik ve etik 

tüketicilik kavramlarının ortaya çıkmasıyla birlikte tüketiciler, 

ürünlerin üretim süreçleri, kaynak kullanımı ve çevresel etkileri 

konusunda daha fazla söz sahibi olmaya başlamıştır (Lee, 2008:581). 

Bu dönemde yeşil tüketici, çevre dostu davranışları benimseyen ve 

geleneksel alternatiflere kıyasla çevresel etkisi daha düşük ürünleri 
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tercih eden birey olarak tanımlanmaktadır (Shamdasani, Chon-Lin 

& Richmond, 1993:490). 

Yeşil tüketici kavramına ilişkin erken tanımlardan biri Porritt 

ve Winner’a (1988) aittir. Araştırmacılar yeşil tüketicileri, “sağlıklı 

ve ekolojik açıdan zararsız olarak algıladıkları ürünlere para 

harcamayı tercih eden bireyler” olarak tanımlamıştır (Akt: Davies, 

Titterington & Cochrane, 1995:19). Benzer şekilde Roarty (1997), 

yeşil tüketicileri çevreye zarar vermeyen ürünleri satın almak için 

bilinçli çaba gösteren ve çevresel sorunlara duyarlılık geliştirmiş 

bireyler olarak ifade etmektedir. 

Yeşil tüketicilik kavramı yalnızca satın alma davranışını 

değil; çevrenin korunması, kirliliğin azaltılması, yenilenemeyen 

kaynakların sorumlu kullanımı, hayvan refahı ve biyolojik 

çeşitliliğin korunması gibi çok boyutlu unsurları da kapsamaktadır 

(McEachern & McClean, 2002:87). 21. yüzyılda ise yeşil tüketiciler, 

üretim süreçlerinin ayrıntılarıyla ilgilenen, kaynak kıtlığının 

farkında olan ve atık yönetimi konusunda duyarlılık gösteren 

bireyler olarak tanımlanmaktadır (Emgin & Türk, 2004:11). Bu 

süreç, yeşil tüketiciliğin daha geniş bir çerçevede ele alındığı etik 

tüketicilik anlayışının gelişmesine zemin hazırlamıştır (Uusitalo & 

Oksanen, 2004:219). 

Güncel literatürde yeşil tüketici, çevre dostu davranışları 

benimseyen ve/veya çevresel açıdan daha sürdürülebilir ürünleri 
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tercih eden birey olarak ele alınmaktadır (Boztepe, 2012:7). 

Karaca’ya (2013) göre yeşil tüketiciler, satın alma kararlarıyla 

çevresel süreçleri yönlendirme potansiyeline sahip aktörlerdir. Zhu 

ve Sarkis (2016) ise yeşil tüketicileri, insan sağlığına ve çevreye 

zarar verme olasılığı düşük ürünleri tercih eden bireyler olarak 

tanımlamaktadır. 

Spor giyim endüstrisi bağlamında çevresel 

sürdürülebilirliğin başarısı yalnızca üretim süreçlerine değil, aynı 

zamanda spor tüketicilerinin satın alma davranışlarına da bağlıdır. 

Literatür, tüketicilerin sürdürülebilir ürünlere yönelik 

farkındalıklarının giderek arttığını, ancak bu farkındalığın her zaman 

fiili satın alma davranışına yansımadığını ortaya koymaktadır 

(Joergens, 2006:366). Özellikle fiyat, performans beklentisi ve 

marka algısı gibi unsurlar, sürdürülebilirlik kriterlerinin önüne 

geçebilmektedir. 

Spor giyim ürünlerinde performans beklentisi, tüketicilerin 

çevresel kaygılarla çelişen tercihler yapmasına neden 

olabilmektedir. Bu durum, sürdürülebilirlik söylemleri ile gerçek 

tüketim pratikleri arasındaki “değer–eylem boşluğu” kavramı ile 

açıklanmaktadır (Young & ark., 2010:21). Spor tüketicileri çevre 

dostu ürünleri desteklediklerini ifade etseler de, yüksek performans, 

dayanıklılık ve estetik beklentiler sürdürülebilir ürünlere yönelik 

talebi sınırlayabilmektedir. 
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Eleştirel literatür ise sürdürülebilirlik sorumluluğunun aşırı 

biçimde bireysel tüketicilere yüklenmesini problemli bir yaklaşım 

olarak değerlendirmektedir. Spor giyim endüstrisinde çevresel 

sorunların yapısal ve endüstriyel boyutları dikkate alındığında, 

sürdürülebilirliğin yalnızca bilinçli tüketici tercihlerine indirgenmesi 

yeterli görülmemektedir. Bu bağlamda, spor tüketicisinin yeşil satın 

alma davranışı; bireysel farkındalık, endüstriyel uygulamalar ve 

kurumsal sorumlulukların etkileşimi çerçevesinde ele alınmalıdır. 

Sonuç 

Bu kitap bölümünde ele alınan literatür, spor giyim 

sanayisinin çevresel sürdürülebilirlik açısından ciddi ve çok boyutlu 

sorunlar barındırdığını açıkça ortaya koymaktadır. Sektördeki 

çevresel etkiler, büyük ölçüde üretim hacminin sürekli artmasına 

dayalı büyüme modelinden kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda, 

sürdürülebilirlik girişimlerinin çoğu, mevcut üretim ve tüketim 

paradigmalarını sorgulamadan, sınırlı teknik iyileştirmelerle 

çevresel etkileri azaltmayı hedeflemektedir. 

Kurumsal sürdürülebilirlik raporları ve çevre dostu ürün 

serileri, sektördeki çevresel sorunların görünürlüğünü artırmakla 

birlikte, bağlayıcı düzenlemeler ve şeffaf denetim mekanizmaları 

olmaksızın yapısal bir dönüşüm sağlamaktan uzaktır. Literatür, spor 

giyim endüstrisinde sürdürülebilirliğin gönüllülük esasına dayalı 
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uygulamalarla sınırlı kaldığını ve bu durumun “yeşil yıkama” riskini 

artırdığını vurgulamaktadır (Delmas & Burbano, 2011:82). 

Bu çerçevede spor giyim endüstrisinde çevresel 

sürdürülebilirliğin sağlanabilmesi, yalnızca teknolojik yeniliklere 

değil; üretim miktarlarının, ürün ömürlerinin ve tüketim 

alışkanlıklarının köklü biçimde yeniden değerlendirilmesine 

bağlıdır. Akademik çalışmaların, sürdürülebilirliği yalnızca çevresel 

bir hedef olarak değil, aynı zamanda ekonomik ve kültürel bir 

dönüşüm süreci olarak ele alması gerekmektedir. 

Güncel literatür, spor giyim sanayisinin çevresel 

sürdürülebilirlik açısından ciddi yapısal sorunlar barındırdığını 

ortaya koymaktadır. Sektördeki çevresel sorunlar yalnızca teknolojik 

yetersizliklerden değil, aynı zamanda büyüme odaklı üretim modeli 

ve tüketim kültüründen kaynaklanmaktadır. Sürdürülebilirlik 

girişimleri çoğu zaman ürün bazlı iyileştirmelerle sınırlı kalmakta; 

aşırı üretim ve hızlı tüketim döngüsü sorgulanmamaktadır. 

Bu bağlamda, spor giyim endüstrisinde sürdürülebilirliğin, 

mevcut üretim ve tüketim paradigması içerisinde ne ölçüde mümkün 

olduğu tartışmalıdır. Kurumsal sürdürülebilirlik raporlarının 

artmasına rağmen, çevresel performans göstergelerinin bağlayıcı 

olmaması ve bağımsız denetim mekanizmalarının sınırlı kalması, 

sektörün çevresel sorumluluğunu zayıflatmaktadır. Dolayısıyla spor 

giyim endüstrisinde çevresel sürdürülebilirliğin sağlanabilmesi, 
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yalnızca gönüllü kurumsal girişimlere değil; aynı zamanda 

düzenleyici politikalar ve tüketim alışkanlıklarında köklü bir 

dönüşüme bağlıdır. Bulgular, spor giyim sanayisinin çevresel 

etkilerinin hammadde temini, üretim, kullanım ve kullanım ömrü 

sonu süreçlerinde yoğunlaştığını göstermektedir. Mevcut 

sürdürülebilirlik girişimleri önemli bir farkındalık yaratmakla 

birlikte, yapısal sorunları çözmekte yetersiz kalmaktadır. 
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Kriz Dönemlerinde Takım Psikolojisini Yönetmek: Liderlik, İletişim ve 

Dayanıklılık1 
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Zülbiye Kaçay2 

Giriş 

Kriz, örgütlerin veya takımların karşılaştığı ve olağan işleyişi bozan, çoğu zaman önceden tam 

olarak öngörülemeyen, ani ve beklenmedik durumlar olarak tanımlanmaktadır. Bu tür durumlar, 

kurumların hedeflerine ulaşmasını zorlaştırmakta ve örgütsel süreklilik açısından ciddi tehditler 

oluşturmaktadır. Krizlerin temel özellikleri; belirsizlik ortamı yaratması, acil müdahale 

gerektirmesi, zaman baskısını artırması, karar vericiler üzerinde stres ve panik duygularını 

tetiklemesi, kontrol edilmesinin güç olması ve çoğu zaman örgütler için önemli bir dönüm 

noktası niteliği taşıması şeklinde özetlenebilir (Özdemir, 1994; Pearson ve Clair, 1998). 

Bu bağlamda kriz, yalnızca geçici ya da teknik bir sorun değil; çözülmesi güç, hızlı ve etkili 

kararlar alınmasını gerektiren, örgütlerin ve takımların yapısal işleyişi kadar insan unsurunu da 

derinden etkileyen çok boyutlu bir süreç olarak ele alınmaktadır. Kriz dönemlerinde artan 

belirsizlik ve baskı ortamı, yönetsel süreçlerin yanı sıra bireylerin psikolojik durumlarını, grup 

içi ilişkileri ve performans düzeylerini doğrudan etkilemektedir. Özellikle stres, kaygı ve 

kontrol kaybı algısı, ekip üyelerinin karar verme becerilerini ve iş birliği düzeylerini 

zayıflatabilmektedir. 

Spor takımları ve örgütsel ekipler açısından krizler, performansın sürekliliğini tehdit eden ve 

takım psikolojisini kırılgan hâle getiren kritik kırılma noktalarıdır. Sportif ve örgütsel başarının 

yüksek düzeyde koordinasyon, güven, iletişim ve psikolojik denge gerektirdiği 

düşünüldüğünde, kriz dönemlerinde yaşanan psikolojik dalgalanmalar takım performansı 

üzerinde daha yıkıcı sonuçlar doğurabilmektedir. Bu nedenle krizlerin yalnızca yönetsel ya da 

operasyonel bir problem olarak değil; aynı zamanda psikolojik, sosyal ve davranışsal boyutları 

olan çok katmanlı bir olgu olarak değerlendirilmesi gerekmektedir (Boin, ’t Hart, Stern ve 

Sundelius, 2017). 
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Kriz yönetimi literatürü uzun yıllar boyunca ağırlıklı olarak yapısal önlemler, planlama 

süreçleri ve karar alma mekanizmaları üzerine odaklanmıştır. Ancak son yıllarda yapılan 

çalışmalar, krizlerin etkili biçimde yönetilebilmesinde liderlik tarzları, iletişim biçimleri ve 

psikolojik dayanıklılık düzeyinin belirleyici rol oynadığını ortaya koymaktadır. Kriz anlarında 

liderlerin sergilediği tutum, ekip üyeleriyle kurduğu iletişimin niteliği ve belirsizlik karşısında 

yarattığı güven ortamı; bireylerin stresle başa çıkma becerilerini ve takımın kolektif direncini 

doğrudan etkilemektedir. 

Bu çerçevede psikolojik perspektif, kriz yönetiminin tamamlayıcı değil, temel bir bileşeni 

olarak öne çıkmaktadır. Takım üyelerinin kaygı düzeylerinin yönetilmesi, rol belirsizliklerinin 

azaltılması, açık ve empatik iletişim ortamının sürdürülmesi ve psikolojik dayanıklılığın 

desteklenmesi, krizlerin yıkıcı etkilerini sınırlandıran başlıca unsurlar arasında yer almaktadır. 

Kriz dönemlerinde yalnızca “ne yapılacağı” değil, aynı zamanda “insanların bu süreci nasıl 

algıladığı ve yaşadığı” da yönetilmesi gereken kritik bir boyut hâline gelmektedir. 

Bu kitap bölümü, kriz dönemlerinde takım psikolojisinin nasıl yönetilebileceğini; liderlik 

yaklaşımları, kriz iletişimi, motivasyon ve psikolojik dayanıklılık kavramları çerçevesinde ele 

almayı amaçlamaktadır. Spor takımları ve örgütsel ekipler bağlamında, krizlerin psikolojik 

etkilerini bütüncül bir bakış açısıyla inceleyen bu çalışma; kuramsal bilgiyi uygulamaya dönük 

çıkarımlarla birleştirerek hem araştırmacılar hem de uygulayıcılar için yol gösterici bir çerçeve 

sunmayı hedeflemektedir. 

 

Kriz Türleri 

Krizler, ortaya çıkış nedenleri ve etkiledikleri alanlar bakımından farklı türlerde 

sınıflandırılabilmektedir. Literatürde en sık ele alınan kriz türleri ekonomik, politik, çevresel, 

biyolojik ve sosyal krizlerdir. 

Ekonomik krizler, ekonomik sistemde ani ve beklenmedik gelişmeler sonucunda ortaya çıkan, 

makro düzeyde ülke ekonomilerini, mikro düzeyde ise işletmeleri ve çalışanları derinden 

etkileyen krizlerdir. Aktan ve Şen (2001), ekonomik krizi; ekonomide beklenmedik biçimde 

ortaya çıkan olayların, ülke ekonomisi ve firmalar üzerinde ciddi sarsıcı sonuçlar doğurması 

şeklinde tanımlamaktadır. Güncel çalışmalar, ekonomik krizlerin yalnızca finansal göstergeleri 

değil, aynı zamanda çalışanların iş güvencesi algısını, motivasyonunu ve psikolojik iyi oluşunu 

da olumsuz etkilediğini ortaya koymaktadır (Blustein vd., 2020). 

Politik ya da siyasal krizler, yönetimsel otoritenin, siyasal karar alma süreçlerinin veya 

toplumsal güvenin zedelendiği durumları ifade etmektedir. Politika ve siyaset kavramları 

sıklıkla birbirinin yerine kullanılsa da siyaset daha çok yönetme sürecini; politika ise iktidar ve 

otoritenin kullanımı ifade etmektedir (Aköz, 2018). Siyasal krizler, örgütler ve takımlar açısından 
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belirsizlik ortamını artırarak planlama ve karar alma süreçlerini zorlaştırabilmektedir. 

Doğal afetler, doğada kendiliğinden meydana gelen ve insan yaşamı ile yerleşimleri üzerinde 

fiziksel, ekonomik, sosyal ve çevresel kayıplara yol açan olaylar olarak tanımlanmaktadır 

(Ergün, 2007). Depremler, sel baskınları, yangınlar ve salgın hastalıklar bu kapsamda 

değerlendirilmektedir. Afetlerin, yalnızca fiziksel yıkımla sınırlı kalmayıp uzun vadeli 

psikolojik etkiler yarattığı ve örgütlerin işleyişini ciddi biçimde aksattığı bilinmektedir (Aslan, 

2021; Norris vd., 2002). 

Ekolojik krizler, insan faaliyetleri sonucunda doğal dengenin bozulması ve çevresel kaynakların 

sürdürülemez hâle gelmesiyle ortaya çıkan krizlerdir. Bu tür krizler, yalnızca çevresel bir sorun 

değil; aynı zamanda ekonomik, sosyal ve örgütsel boyutları olan çok yönlü bir tehdit olarak 

değerlendirilmektedir. Ekolojik krizler, yaşam koşullarını zorlaştırarak insanlığın geleceği 

açısından ciddi riskler barındırmaktadır (Aslan, 2021; Rockström vd., 2009). 

Biyolojik krizler, insan sağlığını tehdit eden ve geniş kitleleri etkileyebilen biyolojik riskler 

sonucunda ortaya çıkan krizlerdir. Bu krizler, doğal salgınlar ya da biyolojik etkenlerin kasıtlı 

kullanımı yoluyla meydana gelebilmektedir. Küçükaltan, Badem ve Albayrak (2006), biyolojik 

krizleri insanlarda hastalık ve ölüme yol açabilen biyolojik etkenlerin kullanımıyla ilişkili 

süreçler olarak tanımlamaktadır. COVID-19 pandemisi, biyolojik krizlerin küresel ölçekte 

örgütleri ve takımları nasıl etkileyebileceğine dair güncel ve çarpıcı bir örnek sunmuştur 

(WHO, 2020). 

Sosyal krizler, toplumların sosyal ve kültürel yapısında meydana gelen hızlı değişimler, 

çözülmeler ve uyum sorunları sonucunda ortaya çıkmaktadır. Bu tür krizler, toplumsal güvenin 

zedelenmesine ve bireyler arası ilişkilerin bozulmasına yol açabilmektedir (Aslan, 2021). 

Terör kaynaklı krizler ise terör olaylarının yarattığı korku, belirsizlik ve güvensizlik ortamı 

sonucunda ortaya çıkan çok boyutlu krizlerdir. Terörizmin temel amacı; toplumda korku ve 

panik yaratarak sosyal bütünlüğü bozmak, devlete ve kurumlara duyulan güveni zayıflatmak 

ve bu yolla toplumsal düzeni sarsmaktır (Baharçiçek, 2000). Terör olayları, yalnızca siyasi 

sonuçlar doğurmakla kalmayıp, örgütlerin ve takımların psikolojik dayanıklılığını da ciddi 

biçimde tehdit etmektedir (Aslan, 2021). 

Liderlik ve Yönetim 

Kriz yönetimi sürecinde en kritik unsurlardan biri liderliktir. Kriz dönemleri, belirsizlik 

düzeyinin arttığı, zaman baskısının yoğunlaştığı ve karar alma süreçlerinin karmaşıklaştığı 

olağanüstü koşullar yarattığı için liderlerin rolü bu dönemlerde daha görünür ve belirleyici hâle 

gelmektedir. Lider, yalnızca görev ve sorumlulukları dağıtan ya da mekanik emirler veren bir 

yönetici değil; aynı zamanda bireyler üzerinde etki yaratabilen, güven inşa edebilen ve 

motivasyonu yönlendirebilen bir aktör olarak değerlendirilmektedir (Erdoğan, 2002). 

Liderlik literatüründe iki temel yaklaşım öne çıkmaktadır. Birinci yaklaşım, liderliğin doğuştan 

gelen bireysel özelliklere dayandığını ve bu özelliklerin uygun çevresel koşullarla 

geliştirilebileceğini savunmaktadır.  

İkinci yaklaşım ise liderliğin, içinde bulunan toplumsal, kültürel ve örgütsel bağlamın bir ürünü 

olarak ortaya çıktığını ileri sürmektedir. Her iki yaklaşım da liderliğin belirli koşullar ve 
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ihtiyaçlar doğrultusunda etkinlik kazandığını vurgulamaktadır (Uysal, 1997). 

Özellikle kriz dönemleri liderlik potansiyelinin açığa çıktığı ve lider davranışlarının ekip 

performansı üzerinde doğrudan etkili olduğu süreçler olarak değerlendirilmektedir. 

 

Liderlik, örgütün ya da takımın belirlenmiş hedeflerine ulaşabilmesi için gerekli süreçleri 

başlatma, yönlendirme ve ekip üyelerini bu hedefler doğrultusunda etkileme süreci olarak 

tanımlanabilir (Erdoğan, 2002). Yönetim ise daha geniş bir çerçevede; maddi ve manevi 

kaynakların planlanması, örgütlenmesi, yönlendirilmesi ve denetlenmesi yoluyla amaçlara 

ulaşılmasını sağlayan bir süreçtir (Eren, 2011). Bu bağlamda liderlik, yönetimin insani ve 

psikolojik boyutunu temsil ederken; yönetim, liderliğin uygulanabilirliğini sağlayan yapısal 

çerçeveyi oluşturmaktadır. 

Spor yönetimi alanında liderlik ve yönetim kavramları özel bir önem taşımaktadır. Spor örgütleri 

hem rekabetçi doğaları hem de yüksek performans beklentileri nedeniyle krizlere açık yapılardır. 

Spor yönetimi, genel yönetim ilkeleriyle doğrudan ilişkili olmakla birlikte, kendine özgü 

dinamikler barındırmaktadır. Literatürde spor yönetimi iki temel model çerçevesinde ele 

alınmaktadır: Bunlardan ilki, sporun devlet tarafından hiyerarşik bir yapı içerisinde yönetilmesi; 

ikincisi ise devlete bağlı olmayan özel spor örgütleri ve federasyonlar aracılığıyla yürütülmesidir 

(Fişek, 1999; Alev vd., 2021). Her iki modelde de spor yöneticileri, farklı düzeylerde liderlik 

rollerini üstlenmektedir. 

Spor yöneticisi, organizasyon içerisindeki tüm faaliyetleri koordine eden, ekip çalışmasını 

yönlendiren ve sportif hedeflere ulaşılmasını sağlayan kilit bir aktördür (Sunay, 1998). Kriz 

dönemlerinde spor yöneticilerinin yalnızca idari kararlar almakla kalmayıp; sporcuların, teknik 

ekibin ve diğer paydaşların psikolojik ihtiyaçlarını da gözetmesi gerekmektedir. Araştırmalar, 

kriz anlarında liderlerin sergilediği güven verici tutumların, takım üyelerinin stresle başa çıkma 

becerilerini artırdığını ve performans kayıplarını sınırladığını göstermektedir (Luecke, 2009; 

Maya, 2014). 

Bu çerçevede liderlik, kriz yönetiminin yalnızca bir bileşeni değil; sürecin merkezinde yer alan 

belirleyici bir faktör olarak değerlendirilmektedir. Kriz dönemlerinde etkili liderlik; 

belirsizlikle başa çıkabilme, hızlı ve doğru kararlar alabilme, açık iletişim kurabilme ve takım 

üyelerinde psikolojik güven duygusu oluşturabilme becerilerini gerektirmektedir. Bu özellikler, 

spor takımları ve örgütsel ekiplerin krizlerden güçlenerek çıkabilmesinde kritik rol 

oynamaktadır. 

Kriz Yönetimi ve Spor Örnekleri 

Spor alanında kriz yönetimine ilişkin örnekler tarihsel süreç içerisinde özellikle büyük 

organizasyonlar üzerinden gözlemlenebilmektedir. Olimpiyat Oyunları, krizlerin spor 

organizasyonlarını nasıl etkileyebileceğine dair önemli örnekler sunmaktadır. 1896 Atina 

Olimpiyatları’nda davet edilecek ülkelerin ve sporcuların belirlenmesi sürecinde yaşanan 

belirsizlikler, organizasyonel düzeyde ciddi bir kriz ortamı yaratmıştır (Bapçum, 2012; Demirel, 

2023). Bu süreç, spor organizasyonlarında planlama ve iletişimin ne denli hayati olduğunu 

göstermesi açısından önemlidir. 
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Benzer şekilde 1964 Tokyo Olimpiyatları’nda Etiyopyalı atlet Abebe Bikila’nın birinciliği 

sonrasında milli marşın yanlış çalınması, sembolik bir hata gibi görünse de uluslararası düzeyde 

diplomatik ve psikolojik bir krize yol açmıştır. Bu olay, krizlerin yalnızca fiziksel güvenlik 

tehditlerinden değil; iletişim, temsil ve algı yönetimi hatalarından da kaynaklanabileceğini 

ortaya koymaktadır. Spor tarihindeki en dramatik kriz örneklerinden biri ise 1972 Münih 

Olimpiyatları’nda yaşanan terör saldırısıdır. Olimpiyat köyüne düzenlenen saldırı sonucunda 

sporcuların rehin alınması ve yaşanan can kayıpları, kriz yönetiminin spor organizasyonlarında 

ne denli hayati bir öneme sahip olduğunu açık biçimde göstermiştir (Bapçum, 2012). Bu olay 

sonrasında uluslararası spor organizasyonlarında güvenlik, kriz planlaması ve acil durum 

yönetimine yönelik standartlar önemli ölçüde yeniden şekillendirilmiştir. 

Bunun yanı sıra spor alanında kadın sporcuların dışlanması, doping kullanımı, rüşvet ve 

yolsuzluk iddiaları ile ırksal ayrımcılık gibi sorunlar da önemli kriz kaynakları arasında yer 

almaktadır. Bu tür krizler, sporun etik değerlerini ve kurumsal güvenilirliğini zedeleyerek uzun 

vadeli itibar kayıplarına yol açabilmektedir. Örgütlerde kriz yönetimi, bu tür durumlarda krizin 

nedenlerini doğru biçimde analiz etmeyi, olası zararları en aza indirmeyi ve sürdürülebilir 

çözüm stratejileri geliştirmeyi kapsamaktadır (Tekin ve Zerenler, 2012; Örs, 2023). 

Spor örgütlerinde kriz yönetiminin etkinliği, liderlik yaklaşımları ve iletişim stratejileriyle 

doğrudan ilişkilidir. Krizlere hazırlıklı olma, kriz anında hızlı ve şeffaf iletişim kurma ve kriz 

sonrasında güveni yeniden inşa edebilme becerileri, spor örgütlerinin uzun vadeli başarısı 

açısından belirleyici olmaktadır. 

Krizin Psikolojik Etkileri ve Takım Yönetimi 

Krizler, örgütlerin tüm yönetim fonksiyonlarını etkileyen; aynı zamanda bireylerin duygu, 

düşünce ve davranış örüntülerini dönüştüren çok boyutlu süreçlerdir. Kriz dönemlerinde 

belirsizlik ve zaman baskısı artarken, kontrol algısı zayıflayabilir ve karar verme süreçleri daha 

kırılgan hâle gelebilir. Özellikle spor takımlarında saha içi krizler (kritik maçlar, sakatlıklar, 

hakem kararları, seyirci baskısı, ani kadro değişiklikleri) yalnızca performansı değil, takım içi 

güveni, motivasyonu ve lider–sporcu ilişkisini de etkileyebilir. Bu süreçte takım lideri, antrenör 

ya da yönetici üzerinde stres düzeyinin yükselmesi beklenen bir durumdur (Baltaş, 2002; Can, 

2006). 

Krizlerin psikolojik etkileri yalnızca bireysel düzeyde değil, takım düzeyinde de ortaya çıkar. 

Kriz anlarında iletişim kanallarının zayıflaması, yanlış/eksik bilginin yayılması ve dış çevrenin 

(özellikle medya ve sosyal medya) baskısı, takım üyelerinde kaygı ve güvensizlik duygusunu 

güçlendirebilir (Coombs, 2007; Ulmer, Sellnow, ve Seeger, 2007). Spor bağlamında “kamuoyu 

baskısının daha görünür olması, krizin psikolojik yükünü artıran önemli bir unsurdur”. Bu 

nedenle kriz dönemlerinde takım yönetimi, sadece operasyonel kararlar almakla sınırlı değildir; 

aynı zamanda takım psikolojik iklmini, güven duygusunu ve kolektif odağını yeniden inşa etmeyi 

gerektirir. 

 

Bireylerin kriz anındaki psikolojik tepkileri; kişilik özellikleri, önceki deneyimler, motivasyon 

kaynakları, sosyo-ekonomik koşullar, algılanan sosyal destek ve mesleki/sportif birikim gibi 

faktörlerden etkilenir (Baltaş,2002). Krizin “tehdit mi yoksa meydan okuma mı” olarak 

algılandığı, stres tepkisinin şiddetini belirleyen kritik bir birleşendir. Bu noktada teknik ekip ve 
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antrenörler, takım üyelerinin ihtiyaçlarını ve tepkilerini yalnızca “davranış sonucu” olarak değil, 

bu davranışları doğuran süreçler üzerinden adlandırmalıdır. Çünkü kriz dönemlerinde 

performansın sürdürebilirliği, büyük ölçüde takım psikolojisinin nasıl yönetildiğine bağlıdır.  

 

Bu bölüm, kriz dönemlerinde takım psikolojisini açıklayan temel mekanizmaları stres-kaygı-

belirsizlik dinamikleri, rol belirsizliği ve çatışma süreçleri ile bilişsel değerlendirme yaklaşımları 

çerçevesinde ele almaktadır. Amaç, spor takımları başta olmak üzere ekiplerin kriz dönemlerinde 

psikolojik dayanıklıklarını korumalarına ve performanslarını sürdürebilmelerine yönelik 

bütüncül bir çerçeve sunmaktadır. 

Stres, Kaygı ve Belirsizliğin Takım Üzerindeki Temel Etkileri 

Stres ve Performans İlişkisi 

Stres, bireyin zorlayıcı bir durum karşısında verdiği fizyolojik ve psikolojik tepki olarak ele 

alınır. Örgütsel bağlamda stres; işin talepleri, rol yükü, zaman baskısı, performans beklentisi ve 

çevresel belirsizlikler gibi etkenlerle tetiklenebilir (Pehlivan, 1995). Spor takımlarında ise stres, 

yalnızca rekabet ortamının doğal bir parçası değil; aynı zamanda kriz dönemlerinde 

yoğunlaşabilen bir risk faktörüdür. Kronikleşen stres, dikkat kontrolünün zayıflaması, karar 

kalitesinin düşmesi ve tükenmişlik eğiliminin artması gibi sonuçlar doğurabilir (Lazarus ve 

Folkman, 1984). 

 Kaygı: Yardımcı Mı, Engelleyici Mi? 

Kaygı, huzursuzluk ve endişe gibi duygularla ilişkili; bedensel uyarılmışlık düzeyinin artışıyla 

ortaya çıkan olumsuz bir duygusal durumdur (Çelik, 2017). Spor bağlamında kaygı, sporcunun 

algıladığı yeterlilik ile beklenen/istenen performans arasındaki uyumsuzlukla ilişkili olarak 

ortaya çıkabilir. Kaygının performans üzerindeki etkisi, sporcunun bu durumu nasıl 

yorumladığına göre değişmektedir: Kaygı “normal bir tepki” olarak kabul edildiğinde olumsuz 

etkileri azalabilir; “başarısızlığın kanıtı” olarak yorumlandığında ise dikkat dağınıklığı, karar 

verme güçlüğü ve performans düşüşü gibi sonuçlara yol açabilir (Karageorghis ve Terry, 2015; 

Lazarus ve Folkman, 1984). Bu nedenle kriz dönemlerinde takım yönetimi, kaygıyı tamamen 

“yok edilecek” bir duygu olarak değil; doğru biçimde düzenlenecek ve yönlendirilecek bir 

psikolojik sinyal olarak ele almalıdır. 

Güncel spor psikolojisi literatürü de kaygıyı; bilişsel (endişe, olumsuz beklentiler) ve somatik 

(kalp atımında artış, kas gerginliği) bileşenleriyle değerlendirmekte; özellikle bilişsel kaygının 

performans üzerinde daha güçlü olumsuz etkiler yaratabildiğini vurgulamaktadır (Weinberg ve 

Gould,2019). 

Belirsizlik: Risk Mi, Birlik Duygusu Mu? 

Belirsizlik, bir olayın veya durumun sonucuna ilişkin bilginin yetersiz olması halidir ve örgütsel 

süreçlerde iletişim, koordinasyon ve güven ilişkilerini doğrudan etkileyebilir (Neyisçi, 2008; 

Sarı, 2007). Belirsizlik arttığında bireylerde endişe, kaygı ve tehdit algısı yükselir; bu durum 

öznel iyi oluşu olumsuz etkileyebilir (Grenier, Barrette ve Ladouceur, 2005; Sarıçam vd., 2014). 

 

Ancak belirsizlik yalnızca olumsuz sonuçlar üretmez. Grup düzeyinde belirsizlik, bazı koşullarda 

takım kimliğini güçlendirerek “birlikte hareket etme” eğilimini artırabilir. İnsanlar belirsizlik 

yaşadıklarında kendilerini daha güvende hissetmek için grup üyeliğine daha güçlü biçimde 
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sarılabilirler (Hogg ve Mullin, 1999). Bu durum, iyi yönetildiğinde takım dayanışmasını artıran 

bir fırsata dönüşebilir. 

 

Öte yandan liderin değişim süreci hakkında yeterli bilgi vermemesi, güven kaybını ve söylenti 

üretimini hızlandırabilir; üyeler bilgi ihtiyacını örgüt dışı kaynaklardan karşılamaya yönelebilir 

(DiFonzo ve Bordia, 1998). Bu nedenle kriz dönemlerinde belirsizliğin yönetimi, temelde bilgi 

akışı ve güven yönetimi anlamına gelir. 

Kriz Anında Bilişsel Değerlendirme Süreçleri 

Bireysel kriz, kişinin yaşadığı bir durumu baş edemeyecek kadar zorlayıcı algılaması sonucu 

psikolojik dengesinin bozulduğu ve yoğun stres tepkisi verdiği bir durumdur (James ve Gilliland, 

2013). Örgütler ve takımlar da benzer şekilde, ani ve yıkıcı olaylara maruz kaldıklarında 

işleyişlerini sürdürmekte zorlanabilir; krizler örgütsel sürekliliğe ve hedeflere zarar verebilir (Smits 

ve Ezzat, 2003; Klann, 2003; Ulmer vd., 2007). Bu noktada kriz anında ortaya çıkan tepkileri 

anlamak için bilişsel değerlendirme yaklaşımı açıklayıcı bir çerçeve sunar. Lazarus ve 

Folkman’ın (1984) yaklaşımına göre bireyler, bir olayı önce “tehdit/meydan okuma/zarar” 

açısından değerlendirir (birincil değerlendirme); ardından eldeki kaynaklarını ve başa çıkma 

seçeneklerini tartar (ikincil değerlendirme). Bu süreç, krizin psikolojik yükünü belirler: Aynı 

kriz, farklı bireylerde farklı düzeyde stres ve kaygı yaratabilir. 

Takım düzeyinde ise bilişsel değerlendirme süreçleri; liderin verdiği mesajlar, takım içi iletişim 

kalitesi ve sosyal destek algısı ile şekillenir. Bu nedenle kriz yönetiminde yalnızca karar almak 

değil; aynı zamanda ekip üyelerinin “krizi nasıl anlamlandırdığını” yönetmek de temel bir 

liderlik görevidir. Açık iletişim, ortak hedefin vurgulanması ve kontrol edilebilir adımların 

görünür kılınması, tehdit algısını azaltarak psikolojik dayanıklılığı güçlendirebilir. 

Bu bölümde ele alınan stres, kaygı, belirsizlik ve rol dinamikleri; kriz dönemlerinde takım 

performansının yalnızca fiziksel ya da taktiksel etkenlerle açıklanamayacağını göstermektedir. 

Bu nedenle bir sonraki bölümde, kriz koşullarında bu psikolojik süreçleri yönetmede kritik rol 

oynayan liderlik yaklaşımları tartışılacaktır. 

Liderlik ve Kriz Yönetimi 

Kriz dönemlerinde liderlik, örgütsel ve takımsal süreçlerin yalnızca idare edilmesi değil; 

belirsizlik altında anlam üretimi, güven inşası ve kolektif odağın sürdürülmesi açısından 

belirleyici bir işleve sahiptir. Krizler; beklenmedik gelişen, hızlı tepki vermeyi gerektiren ve stres 

ile kaygı düzeyini artıran süreçler olduğundan, liderin sergilediği tutum ve davranışlar takım 

psikolojisini doğrudan etkilemektedir (Tağraf ve Arslan, 2003; Maya, 2014). Bu nedenle kriz 

liderliği, rutin dönemlerde geçerli olan yönetim becerilerinin ötesinde, yüksek belirsizlik 

koşullarında karar alma, iletişim kurma ve psikolojik güven oluşturma yetkinliklerini 

kapsamaktadır. Lider önceden belirlenmiş hedefler doğrultusunda grup üyeleri tarafından izlenen 

kişi olarak tanımlanırken (Ersen, 1996), liderlik; ortak bir vizyon çerçevesinde bireylerin 

hedeflere, stratejilere ve uygulamalara gönüllü destek vermesiyle ortaya çıkan etkileşim temelli 

bir süreç olarak ele alınmaktadır (Aytaç, 2003). Kriz bağlamında liderlik, yalnızca “ne 

yapılacağını” belirlemekle sınırlı değildir; aynı zamanda yaşanan sürecin nasıl 

anlamlandırılacağına dair çerçeve sunmayı da içerir. Takım üyeleri, kriz anlarında belirsizlikle 

başa çıkarken liderin açıklamalarına, tutarlılığına ve duygusal duruşuna referans almaktadır. 
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Kriz liderliği literatürü, özellikle çok boyutlu krizlerin ardından liderlerin hızlı ancak gerekçeli 

karar alma, şeffaf iletişim kurma, tutarlılık sağlama ve empatik yaklaşım sergileme becerilerinin 

önemini vurgulamaktadır (Boin, ’t Hart, Stern ve Sundelius, 2005; Ulmer, Sellnow ve Seeger, 

2007). Spor örgütleri açısından liderlik, yalnızca sportif performansın yönetilmesi değil; 

sporcuların psikolojik iyi oluşunun korunması, teknik ekip ile sporcu ilişkilerinin dengelenmesi ve 

paydaş güveninin sürdürülmesi gibi çok boyutlu sorumlulukları da içermektedir. 

Bu bölümde, kriz dönemlerinde takım psikolojisinin yönetilmesinde öne çıkan liderlik 

yaklaşımları; dönüşümcü ve etkileşimci liderlik, karizmatik liderlik, otantik liderlik ve paylaşılan 

liderlik perspektifleri çerçevesinde ele alınmaktadır. 

Kriz Liderliği: Temel Özellikler ve Yetkinlikler 

Kriz dönemlerinde liderlerden beklenen temel işlevler üç ana başlık altında toplanabilir: 

(i) Krizi anlamlandırmak ve çerçevelemek, 

(ii) Güven ve psikolojik emniyet ortamı oluşturmak, 

(iii) Koordinasyonu ve uygulamayı sürdürülebilir kılmak. 

Etkili kriz liderliği, bir yandan hızlı ve kararlı hareket etmeyi gerektirirken, diğer yandan alınan 

kararların gerekçesinin açık biçimde paylaşılmasını zorunlu kılar. Aksi durumda bilgi 

boşlukları, söylenti üretimini hızlandırabilir ve takım üyelerinin odağını zayıflatabilir (Ulmer 

vd., 2007). Kriz dönemlerinde liderin duygusal sakinliği, erişilebilirliği ve tutarlılığı, takım 

üyelerinin tehdit algısını azaltarak psikolojik dayanıklılığı destekleyebilir. 

Spor bağlamında kriz liderliği; kritik maçlarda, ani sakatlıklar, performans düşüşleri, 

yönetimsel belirsizlikler veya etik sorunlar sırasında daha görünür hale gelmektedir. Bu 

süreçlerde liderin krizi ele alış biçimi, takımın motivasyonu öz-yeterlilik algısını ve kolektif 

dayanıklılığını doğrudan etkileyebilmektedir. 

Dönüşümcü ve Etkileşimci Liderliğin Kriz Performansına Etkileri 

Kriz dönemlerinde etkili liderlik davranışları çoğunlukla dönüşümcü liderlik özellikleriyle 

örtüşmektedir. Dönüşümcü liderlik; ortak vizyon oluşturma, ilham verme ve bireylerin 

potansiyelini açığa çıkarma gibi yönleriyle belirsizlik koşullarında toparlayıcı bir rol 

üstlenmektedir (Luecke, 2009). Kriz anında liderin güven veren ve ulaşılabilir bir duruş 

sergilemesi, takım üyelerinin kendilerini çözümün bir parçası olarak görmelerini 

kolaylaştırmaktadır (Canöz ve Öndoğan, 2015). 

Etkileşimci liderlik rol netliği, görev takibi ve ödül–ceza mekanizmaları üzerinden düzenin 

korunmasına odaklanmaktadır. Kriz anlarında etkileşimci liderlik kısa vadede kontrol 

sağlayabilse de kriz süresi uzadıkça aşırı denetim odaklı yaklaşım takımda psikolojik 

yıpranmaya yol açabilmektedir. Bu nedenle kriz dönemlerinde dönüşümcü ve etkileşimci 

liderlik davranışlarının bağlama uygun biçimde birlikte kullanılması daha işlevsel bir yaklaşım 

sunmaktadır. 

Dönüştürücü lider, insan kaynaklarını en uygun düzeyde kullanmaya ve bireylerin güçlü yönlerini 

görünür kılmaya odaklanır.  Vizyon oluşturarak dönüşümün gerekliliğini ekip üyelerine 
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benimsetir ve kriz sürecinde örgütün farklılaşmasını sağlayabilir (Paksoy, 2002). 

Karizmatik Liderlik ve Kriz Dönemlerinde Etki 

Karizmatik liderlik; vizyon belirleme, risk alma ve hızlı karar verme özellikleriyle kriz 

dönemlerinde öne çıkabilmektedir (Balaban, 2018). Literatürde karizmatik liderlerin özellikle 

belirsizlik ve tehdit algısının yüksek olduğu dönemlerde daha görünür hâle geldiği ve takipçilerin 

bu tür liderlere yönelme eğilimi gösterebildiği belirtilmektedir (Demircioğlu, 2015). Bununla 

birlikte karizmatik liderliğin kriz yönetimindeki etkinliği, liderin etik tutarlılığı ve karar 

süreçlerinin sürdürülebilirliğiyle yakından ilişkilidir. Aksi hâlde karizma, kısa vadeli 

mobilizasyon sağlasa bile uzun vadede kırılganlık yaratabilir. 

Otantik Liderlik ve Psikolojik Güven 

Otantik liderlik, liderin kendini tanıması, değerleriyle tutarlı davranması ve ilişkilerinde şeffaf 

olması üzerine kurulu bir yaklaşımdır (Bass ve Steidlmeier, 1999; Chan, Hannah ve Gardner, 

2005). Otantik liderler, kriz dönemlerinde yalnızca doğru kararlar almaya değil, bu kararların 

gerekçelerini dürüstçe paylaşmaya ve güven ilişkisini korumaya odaklanmaktadır. Bu yaklaşım, 

belirsizlik koşullarında psikolojik güvenin sürdürülmesine katkı sağlayarak takım üyelerinin 

savunmacı davranışlar geliştirmesini önleyebilir (Keser ve Kocabaş, 2014; Tabak vd., 2012). 

Spor takımlarında otantik liderlik, hata yapma korkusunun azalmasına, açık iletişimin 

sürdürülmesine ve sorunların erken aşamada paylaşılmasına zemin hazırlayarak krizlerin 

büyümeden yönetilmesini kolaylaştırmaktadır (Yeşiltaş vd., 2013). 

Paylaşılan Liderlik ve Takım Dayanıklılığı 

Kriz dönemlerinde liderliğin tek bir kişide yoğunlaşması, örgütsel ve takımsal kırılganlığı 

artırabilir. Bu nedenle paylaşılan liderlik yaklaşımı, özellikle yüksek belirsizlik koşullarında 

önem kazanmaktadır. Paylaşılan liderlik, liderlik işlevlerinin ekip üyeleri arasında uzmanlık 

temelli biçimde dağıtılmasını ifade eder. Bu yaklaşım, takımın çevikliğini ve uyum kapasitesini 

artırabilir. Ancak paylaşılan liderliğin etkili olabilmesi için rol ve sorumlulukların net biçimde 

tanımlanması ve iletişim kanallarının açık tutulması gerekmektedir. 

Bu çerçevede kriz liderliği, tek bir liderlik tarzına indirgenemeyecek; bağlama, takım yapısına 

ve krizin niteliğine göre uyarlanan esnek bir liderlik repertuarı gerektiren bir süreç olarak 

değerlendirilmektedir. 

Bu bölümde ele alınan liderlik yaklaşımları, kriz dönemlerinde takım psikolojisinin nasıl 

yönlendirildiğini ortaya koymaktadır. Bir sonraki bölümde, liderliğin etkisinin somutlaştığı 

temel alanlardan biri olan krizde etkili iletişim stratejileri ayrıntılı biçimde ele alınacaktır. 

Krizde Etkili İletişim Stratejileri 

Kriz dönemlerinde iletişim, liderliğin ve kriz yönetiminin en görünür ve en kritik bileşenlerinden 

biridir. Kriz anlarında bilgi eksikliği, belirsizlik ve zaman baskısı artarken; yanlış eksik ya da 

gecikmiş iletişim, krizin etkilerini derinleştirebilmektedir. Bu nedenle kriz iletişimi yalnızca bilgi 

aktarma süreci değil; aynı zamanda duygusal dengeyi koruma ve paydaşların algılarını yönetme 

süreci olarak ele alınmaktadır. 

Krizlerin iletişimi, kuruluşların ve takımların krizlerle etkili biçimde mücadele edebilmesini ve 

--45--



 
 

krizin yol açabileceği olumsuz sonuçları en aza indirmeyi amaçlayan stratejik bir yönetim 

alanıdır (Coombs, 2010).  Bu süreçte iletişim, hem iç paydaşlara (sporcular, teknik ekip, 

çalışanlar) hem de dış paydaşlara (medya, taraftarlar, kamuoyu, sponsorlar) yönelik olarak çok 

boyutlu biçimde ele alınmalıdır. Kriz sonrası dönemde kurulan iletişim biçimi, krizin etkisini 

artırabileceği gibi, güvenin yeniden inşa edilmesine de katkı sağlayabilir (Ulmer, Sellnow ve 

Seeger, 2007). 

Spor örgütleri açısından kriz iletişimi, yalnızca kurumsal imajın korunmasıyla sınırlı değildir. 

Kriz dönemlerinde takım içi iletişimin niteliği; stres, kaygı ve belirsizlikle başa çıkma 

kapasitesini doğrudan etkileyerek performansın sürdürülebilirliğinde belirleyici rol oynar. Bu 

bağlamda etkili kriz iletişimi, psikolojik güven ortamının korunmasına hizmet eden bir araç 

olarak değerlendirilmektedir. 

Kriz İletişiminin Temel İlkeleri: Şeffaflık, Tutarlılık ve Zamanlama 

Kriz iletişiminin etkinliği, büyük ölçüde iletişimin şeffaflığı, tutarlılığı ve zamanlaması ile 

ilişkilidir. Şeffaf iletişim, krizin tamamen kontrol altında olduğu izlenimini yaratmak değil; 

mevcut durumun dürüst ve anlaşılır biçimde paylaşılması anlamına gelmektedir. Şeffaflığın 

olmadığı durumlarda belirsizlik artmakta ve söylenti mekanizmaları devreye girmektedir. 

Tutarlılık ise kriz sürecinde verilen mesajların birbiriyle çelişmemesini ve liderler arasında 

söylem birliğinin sağlanmasını ifade eder. Farklı kaynaklardan gelen çelişkili mesajlar, takım 

üyelerinde güven kaybına ve kafa karışıklığına yol açabilir. Zamanlama boyutu ise bilginin ne 

çok erken ne de gecikmiş biçimde paylaşılmasını gerektirir. Kriz anlarında geciken bilgi, paniği 

artırırken; yeterince doğrulanmamış bilginin erken paylaşılması da krizi derinleştirebilir 

(Coombs, 2007). 

Bu üç ilke birlikte ele alındığında, kriz iletişiminin temel amacı; belirsizliği azaltmak, kontrol 

algısını güçlendirmek ve paydaşların sürece ilişkin gerçekçi beklentiler geliştirmesini 

sağlamaktır. 

Kriz Dönemlerinde Takım İçi İletişim ve Psikolojik Güven 

Kriz dönemlerinde iletişimin en kritik boyutlarından biri, takım içi iletişimin niteliğidir. Takım 

üyelerinin kendilerini ifade edebildikleri, soru sorabildikleri ve endişelerini paylaşabildikleri 

bir iletişim ortamı, psikolojik güvenin temelini oluşturmaktadır. Psikolojik güvenin zayıfladığı 

ortamlarda bireyler hata yapmaktan korkmakta, sorunları gizlemekte ve savunmacı davranışlar 

sergileyebilmektedir. 

Liderin kriz dönemlerinde kullandığı dil ve iletişim tonu, takım psikolojisi üzerinde doğrudan 

etkilidir. Empatik, sakin ve kapsayıcı bir iletişim tarzı, stres ve kaygı düzeyini azaltırken; sert, 

suçlayıcı ya da belirsiz mesajlar psikolojik baskıyı artırabilmektedir. Bu nedenle kriz 

iletişiminde liderlerin yalnızca “bilgi veren” değil, aynı zamanda “duygusal düzenleyici” bir rol 

üstlenmeleri gerekmektedir. 

 Spor takımlarında takım içi iletişim, performans geri bildirimleri, rol beklentileri ve hedeflerin 

yeniden çerçevelenmesi açısında da önem taşır. Kriz anlarında rollerin ve önceliklerin açık 

biçimde ifade edilmesi, belirsizlik algısını azaltarak takım üyelerinin odağının korunmasına katkı 

sağlar. 
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Kriz İletişiminde Kuramsal Yaklaşımlar: İmaj Restorasyonu ve Durumsal Kriz İletişimi 

Kriz iletişimi literatüründe en yaygın kabul gören yaklaşımlar arasında Benoit’in İmaj 

Restorasyonu Teorisi ile Coombs’un Durumsal Kriz İletişimi Teorisi yer almaktadır. Benoit 

(1997), kriz sonrası dönemde kuruluşların itibarlarını korumak ya da yeniden inşa etmek 

amacıyla kullandıkları söylem ve eylemleri sistematik biçimde sınıflandırmıştır. Bu yaklaşımda 

imaj restorasyonu; krizin inkâr edilmesi, sorumluluğun azaltılması, düzeltici eylemlerin 

uygulanması ve sorumluluğun kabul edilmesi gibi stratejiler üzerinden ele alınmaktadır. 

Coombs (2007) tarafından geliştirilen Durumsal Kriz İletişimi Teorisi ise kriz iletişim 

stratejilerinin, krizin türüne ve kuruluşun krizdeki sorumluluk düzeyine göre belirlenmesi 

gerektiğini savunmaktadır. Bu yaklaşımda iletişim stratejileri; inkâr, sorumluluğu azaltma, 

destekleyici iletişim ve telafi edici uygulamalar gibi başlıklar altında sınıflandırılmaktadır. 

Coombs’un yaklaşımı, krizden etkilenen paydaşların algılarının ve beklentilerinin iletişim 

stratejilerinin belirlenmesinde merkezi bir rol oynadığını vurgulamaktadır. 

Spor örgütleri açısından bu yaklaşımlar, kriz anlarında yalnızca “ne söyleneceğinin” değil, “nasıl 

ve kime söyleneceğinin" de stratejik bir karar olduğunu göstermektedir. 

Dijital İletişim Yönetimi ve Hızlı Geri Bildirim 

Dijitalleşmenin artmasıyla birlikte kriz iletişimi, sosyal medya ve dijital platformlar üzerinden 

daha hızlı ve daha görünür hâle gelmiştir. Spor kulüpleri ve organizasyonlar için dijital iletişim, 

taraftarlar ve kamuoyuyla doğrudan etkileşim kurma imkânı sunarken; aynı zamanda krizlerin 

daha kısa sürede büyümesine de zemin hazırlayabilmektedir. 

Kriz dönemlerinde dijital iletişim yönetimi, hızlı geri bildirim mekanizmalarının kurulmasını 

ve yanlış bilgilerin erken aşamada düzeltilmesini gerektirir. Sosyal medya üzerinden yayılan 

spekülatif içerikler, kontrol altına alınmadığında takım ve kurum imajına zarar verebilir. Bu 

nedenle dijital kriz iletişimi, planlı, koordineli ve tek merkezden yürütülen bir yapı içerisinde 

ele alınmalıdır.  

Takım içi dijital iletişim araçlarının kullanımı da kriz yönetiminde önem taşır. Kapalı iletişim 

grupları, hızlı bilgilendirme sistemleri ve düzenli geri bildirim kanalları, belirsizlik algısını 

azaltarak takım üyelerinin sürece daha kontrollü biçimde uyum sağlamasına yardımcı olabilir.  

 

Kriz İletişimi, Liderlik ve Takım Performansı Arasındaki Etkileşim 

Kriz iletişimi, liderlik ve takım performansı arasındaki ilişki karşılıklı ve dinamik bir yapı 

sergilemektedir. Etkili iletişim, liderliğin güvenilirliğini artırırken; güçlü liderlik de iletişimin 

inandırıcılığını pekiştirmektedir. Kriz dönemlerinde bu iki unsurun uyumlu biçimde işlemesi, 

takım psikolojisinin korunması ve performans kayıplarının sınırlandırılması açısından kritik 

öneme sahiptir. 

Bu bağlamda kriz iletişimi, yalnızca kriz anına özgü bir faaliyet olarak değil; kriz öncesi 

hazırlık, kriz sırasındaki yönetim ve kriz sonrası öğrenme süreçlerini kapsayan bütüncül bir 

strateji olarak ele alınmalıdır. 

Bu bölümde kriz dönemlerinde etkili iletişim stratejileri ele alınmıştır. Bir sonraki bölümde, 

kriz koşullarında takım performansının sürdürülebilmesinde önemli bir rol oynayan motivasyon 
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ve moral yönetimi ayrıntılı biçimde incelenecektir. 

Motivasyon ve Moral Yönetimi 

Motivasyon bireylerin davranışlarını başlatan, yönlendiren ve sürdürülmesini sağlayan temel 

psikolojik süreçlerden biridir. Spor psikolojisi ve örgütsel davranış literatüründe motivasyon, 

bireylerin neden belirli hedeflere yöneldiğini ve bu hedefler doğrultusunda neden çaba 

gösterdiğini açıklamak amacıyla ele alınmaktadır (Mungan, 1995). Kriz dönemlerinde ise 

motivasyon ve moral düzeyi, yalnızca bireysel performansı değil; takımın kolektif direncini ve 

toparlanma kapasitesini de belirleyen kritik unsurlar hâline gelmektedir. 

Krizler, belirsizlik, tehdit algısı ve kontrol kaybı gibi unsurları beraberinde getirerek bireylerin 

motivasyon kaynaklarını zayıflatabilir. Bu süreçte performans beklentilerinin artması, hata 

toleransının azalması ve dış çevre baskısının yoğunlaşması, sporcular ve ekip üyeleri üzerinde 

psikolojik yük oluşturabilir. Bu nedenle kriz dönemlerinde motivasyon yönetimi, rutin 

dönemlerde uygulanan motivasyon stratejilerinden farklı ve daha hassas bir yaklaşım 

gerektirmektedir. 

Kriz Zamanlarında İçsel ve Dışsal Motivasyon Dinamikleri 

Motivasyon literatüründe bireylerin davranışlarını açıklamak için temel olarak içsel ve dışsal 

motivasyon yaklaşımları kullanılmaktadır. Yönetim araştırmalarında motivasyon; istenen iş 

davranışlarını başlatan, bu davranışlara yön veren ve sürekliliğini sağlayan bir süreç olarak 

tanımlanmaktadır (Dündar vd., 2007). Bu bağlamda iş gören ya da sporcu motivasyonu, 

bireylerin örgütsel veya sportif hedeflere ulaşmak için yüksek düzeyde çaba göstermeye istekli 

olmalarıyla ilişkilendirilmektedir (Latham ve Pinder, 2005). 

İçsel motivasyon, bireyin yaptığı işi ilgi çekici, anlamlı ve doyum verici bulması sonucunda 

ortaya çıkmaktadır. İçsel motivasyon yaklaşımına göre bireyler, herhangi bir dışsal baskı ya da 

ödül olmaksızın, faaliyetin kendisinden haz aldıkları için çaba gösterirler (Brief ve Aldag, 1976). 

Spor bağlamında içsel motivasyon; sporcunun gelişim hissi yaşaması, yeteneklerini 

kullanabilmesi, özerklik algısı ve başarma duygusu ile yakından ilişkilidir. Araştırmalar, içsel 

motivasyonun sürdürülebilir performans ve psikolojik iyi oluş açısından kritik bir rol oynadığını 

göstermektedir (Hackman ve Oldham, 1975). 

Hackman ve Oldham’ın iş özellikleri modeli, içsel motivasyonu destekleyen beş temel unsuru; 

yetenek çeşitliliği, işin bütünlüğü, işin önemi, özerklik ve geri bildirim olarak açıklamaktadır. 

Kriz dönemlerinde bu unsurların zayıflaması, bireylerin kontrol algısını ve anlam duygusunu 

olumsuz etkileyebilir. Bu nedenle liderlerin ve yöneticilerin, kriz koşullarında dahi takım 

üyelerine sorumluluk alanı tanıması ve yapıcı geri bildirim sunması önem taşımaktadır. 

Dışsal motivasyon ise bireyin davranışlarının ödül, takdir, prim, terfi ya da ceza gibi dışsal 

faktörler tarafından yönlendirilmesini ifade etmektedir (Leonard vd., 1999). Dışsal motivasyon 

araçları kısa vadede davranış değişikliği yaratabilse de uzun vadede kalıcı bir motivasyon 

sağlamayabilir. Herzberg’in çift faktör teorisine göre dışsal faktörler daha çok iş tatminsizliğini 

önlemeye hizmet ederken; gerçek motivasyon işin içeriğiyle ilişkili içsel faktörlerden 

kaynaklanmaktadır (Brislin vd., 2005). 

Kriz dönemlerinde dışsal motivasyon araçlarının aşırı kullanımı, bireylerde kontrol edilme 

hissini artırarak içsel motivasyonu zayıflatabilir. Bu nedenle kriz koşullarında motivasyon 
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yönetimi, kısa vadeli teşviklerle uzun vadeli anlam ve amaç duygusu arasında dengeli bir 

yaklaşım gerektirmektedir (Kohn, 1993; Pink, 2009). 

 

Kavramı ve Kriz Dönemlerinde Önemi 

Moral, bireylerin ve grupların içinde bulundukları duruma ilişkin duygusal durumlarını, umut 

düzeylerini ve geleceğe yönelik beklentilerini ifade eden kolektif bir kavramdır. Takım morali, 

sporcuların ve ekip üyelerinin kendilerini ne ölçüde güçlü, değerli ve motive hissettiklerini 

yansıtır. Kriz dönemlerinde moral düzeyi, takımın stresle başa çıkma kapasitesini ve 

dayanıklılığını doğrudan etkilemektedir. 

Düşük moral; motivasyon kaybı, umutsuzluk, iletişim sorunları ve performans düşüşü gibi 

sonuçlara yol açabilir. Buna karşılık yüksek moral, belirsizlik koşullarında bile takımın odağını 

korumasına ve krizden öğrenerek çıkmasına katkı sağlayabilir. Bu nedenle kriz dönemlerinde 

moral yönetimi, bireysel motivasyon stratejilerinin ötesine geçerek takım düzeyinde ele 

alınmalıdır. 

 

Kriz Dönemlerinde Motivasyon ve Moral Yönetiminde Liderin Rolü 

Kriz koşullarında liderin motivasyon ve moral yönetimindeki rolü daha da belirginleşmektedir. 

Liderin sergilediği tutum, kullandığı dil ve verdiği mesajlar, takımın yaşanan krizi nasıl 

algıladığını büyük ölçüde şekillendirmektedir. Empatik, gerçekçi ve umut verici bir liderlik 

yaklaşımı, kriz dönemlerinde takım moralinin korunmasına katkı sağlayabilir. 

Liderlerin kriz dönemlerinde başarısızlığı kişiselleştiren ya da suçlayıcı bir dil kullanmaları, 

takım üyelerinin motivasyonunu ve öz-yeterlik algısını zedeleyebilir. Buna karşılık hedeflerin 

yeniden çerçevelenmesi, küçük kazanımların görünür kılınması ve sürecin kontrol edilebilir 

yönlerine odaklanılması, motivasyonun korunmasına yardımcı olmaktadır. Bu yaklaşım, 

özellikle spor takımlarında performans baskısının yoğun olduğu kriz dönemlerinde işlevseldir. 

 

 Kriz Sonrası Toparlanma ve Sürdürülebilir Motivasyon 

Kriz yönetimi yalnızca kriz anına özgü bir süreç değildir; kriz sonrası toparlanma ve öğrenme 

aşamalarını da kapsamaktadır. Kriz sonrasında motivasyonun yeniden inşa edilmesi, takımın 

uzun vadeli performansı ve bağlılığı açısından önem taşır. Bu aşamada yaşanan sürecin 

değerlendirilmesi, öğrenilen derslerin paylaşılması ve geleceğe yönelik yeni hedeflerin 

belirlenmesi, motivasyonun sürdürülebilirliğine katkı sağlayabilir. 

Kriz sonrası dönemde yalnızca sonuçlara odaklanmak yerine, süreçte gösterilen çabanın ve 

dayanıklılığın da takdir edilmesi, takım moralinin güçlendirilmesine yardımcı olmaktadır. Bu 

yaklaşım, bireylerin kriz deneyimini bir “başarısızlık” değil, gelişim fırsatı olarak algılamalarını 

kolaylaştırabilir. 

Bu bölümde kriz dönemlerinde motivasyon ve moral yönetiminin takım performansı üzerindeki 

rolü ele alınmıştır. Bir sonraki bölümde, kriz koşullarında ekiplerin toparlanma ve uyum 

kapasitesini belirleyen dayanıklılık ve psikolojik sermaye kavramları ayrıntılı biçimde 

incelenecektir. 

--49--



 
 

 

Dayanıklılık ve Psikolojik Sermaye 

Kriz dönemlerinde örgütler ve takımlar, karşılaştıkları olumsuzlukları tamamen ortadan 

kaldırmaktan çok, bu olumsuzlukların etkilerini sınırlamayı ve işleyişlerini sürdürebilmeyi 

amaçlamaktadır. Bu bağlamda dayanıklılık (resilience) kavramı, kriz yönetimi ve takım 

psikolojisi literatüründe merkezi bir konuma sahiptir. Dayanıklılık, bireylerin ve örgütlerin 

zorluklar, belirsizlikler ve beklenmedik olaylar karşısında uyum sağlayabilme, toparlanabilme 

ve işlevselliğini koruyabilme kapasitesini ifade etmektedir. 

Güncel çalışmalar, dayanıklılığın yalnızca “kriz sonrası eski hâline dönme” anlamına 

gelmediğini; aynı zamanda kriz deneyiminden öğrenerek daha güçlü bir yapıya evrilmeyi de 

kapsadığını vurgulamaktadır. Bu yönüyle dayanıklılık, krizlerin yıkıcı etkilerini azaltmanın 

ötesinde, uzun vadeli gelişim ve sürdürülebilir performans için stratejik bir kaynak olarak 

değerlendirilmektedir. Kriz dönemlerinde dayanıklı takımlar, belirsizlik koşullarında dahi 

uyum yeteneklerini koruyarak performans kayıplarını sınırlayabilmekte ve toparlanma sürecini 

daha etkin yönetebilmektedir. 

Örgütsel dayanıklılığın güçlenmesi; maddi, yapısal, yönetsel ve psikolojik faktörlerin bütüncül 

biçimde bir araya gelmesine bağlıdır. Bu süreçte insan kaynağının yönetimi, liderlik yaklaşımı, 

iletişim kalitesi ve psikolojik iklim belirleyici rol oynamaktadır. Stratejik insan kaynakları 

uygulamaları ve destekleyici liderlik davranışları, belirsizlik dönemlerinde stresin azaltılmasına 

ve takımın krizlere karşı direnç kapasitesinin artırılmasına katkı sunmaktadır (Lengnick-Hall 

vd., 2011; Wilson, 2016). 

Spor örgütleri açısından dayanıklılık, yalnızca kurumsal düzeyde değil; sporcuların, teknik 

ekibin ve yöneticilerin bireysel ve kolektif toparlanma kapasiteleriyle de ilişkilidir. Yoğun 

rekabet ortamı, yüksek performans beklentileri ve kamuoyu baskısı, spor takımlarını krizlere 

karşı daha kırılgan hâle getirebilmektedir. Bu nedenle spor bağlamında dayanıklılık, psikolojik 

faktörlerle yakından ilişkilidir ve psikolojik sermaye kavramıyla birlikte ele alınmalıdır. 

Psikolojik Sermaye: Umut, Öz-yeterlilik, İyimserlik ve Psikolojik Dayanıklılık 

Psikolojik sermaye (Psychological Capital – PsyCap), pozitif örgütsel davranış yaklaşımı 

çerçevesinde geliştirilmiş ve bireylerin sahip olduğu geliştirilebilir psikolojik kaynaklara 

odaklanan bir kavramdır. Psikolojik sermaye, bireyin “kim olduğu” ve “olabileceği” üzerine 

yoğunlaşan; duruma bağlı olarak değişebilen ve eğitim yoluyla geliştirilebilen dinamik bir 

kapasiteyi ifade etmektedir (Luthans vd., 2004; Avolio ve Luthans, 2006). 

Psikolojik sermaye, dört temel bileşenden oluşmaktadır: umut, öz-yeterlik, iyimserlik ve 

psikolojik dayanıklılık. Bu bileşenler, kriz dönemlerinde bireylerin ve takımların stresle başa 

çıkma biçimlerini, motivasyonlarını ve performanslarını doğrudan etkilemektedir. 

Umut 

Umut, Snyder’in (2000) çalışmalarıyla pozitif psikoloji literatüründe sistematik biçimde ele 

alınmış; bireyin değerli hedefler belirleyebilmesi ve bu hedeflere ulaşmak için gerekli yolları 

oluşturabileceğine dair inancını içeren motivasyonel bir durum olarak tanımlanmıştır. Umut, 

amaca yönelik enerji (istenç) ile bu amaca ulaşmayı sağlayan yolların birlikte işlemesiyle ortaya 
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çıkmaktadır. Kriz dönemlerinde umut, bireylerin ve takımların yalnızca mevcut duruma 

odaklanmak yerine geleceğe ilişkin kontrol edilebilir hedefler belirleyebilmesini, sağlayarak 

psikolojik dengeyi desteklemektedir. 

Öz-Yeterlilik 

Öz-yeterlik, bireyin belirli bir görevi başarıyla yerine getirebilmek için gerekli yetenek ve 

becerilere sahip olduğuna dair inancını ifade etmektedir (Bandura, 1997). Yüksek öz-yeterliğe 

sahip bireyler, zorlayıcı görevleri tercih etmekte ve olumsuzluklar karşısında çabalarını 

sürdürme eğilimi göstermektedir. Kriz dönemlerinde öz-yeterlik, sporcuların ve ekip üyelerinin 

kontrol algısını korumalarına ve stres karşısında daha işlevsel başa çıkma stratejileri 

geliştirmelerine katkı sağlamaktadır. 

İyimserlik 

İyimserlik, bireyin gelecekte olumlu sonuçlara ulaşacağına dair genel beklentisini yansıtan 

bilişsel bir eğilimdir (Scheier ve Carver, 1985). İyimser bireyler, olumsuz olayları geçici ve 

duruma özgü olarak değerlendirirken; olumsuzlukları kalıcı ve genelleyici biçimde algılamazlar 

(Seligman, 1998). Kriz dönemlerinde iyimserlik, bireylerin tehdit algısını düzenleyerek 

motivasyon ve moralin korunmasına katkı sunmaktadır. 

Psikolojik Dayanıklılık 

Psikolojik dayanıklılık, bireyin zorluklar, belirsizlikler ve stres yaratan olaylar karşısında 

toparlanabilme ve yeniden işlevsel hâle gelebilme kapasitesini ifade etmektedir. Pozitif örgütsel 

davranış bağlamında dayanıklılık, bireyin yalnızca olumsuzluklara direnmesi değil; bu 

deneyimlerden öğrenerek güçlenmesini de içermektedir (Luthans, 2002a; Luthans vd., 2006). 

Spor takımlarında psikolojik dayanıklılık, performans dalgalanmaları ve kriz anlarında 

istikrarın korunmasına katkı sağlamaktadır. 

 Kriz Dönemlerinde Psikolojik Sermayenin Takım Performansına Katkısı 

Psikolojik sermaye, kriz dönemlerinde takım performansının sürdürülebilmesi açısından önemli 

bir tampon mekanizma işlevi görmektedir. Umut, öz-yeterlik, iyimserlik ve dayanıklılığın yüksek 

olduğu takımlarda; stres ve kaygının performans üzerindeki olumsuz etkileri daha sınırlı 

kalabilmektedir. Bu durum, krizlerin takım tarafından “yıkıcı bir tehdit” yerine “yönetilebilir bir 

meydan okuma” olarak algılanmasını kolaylaştırmaktadır. 

Araştırmalar, psikolojik sermayenin bireysel performansın yanı sıra takım düzeyinde iş birliği, 

bağlılık ve öğrenme davranışlarıyla da ilişkili olduğunu göstermektedir. Kısa süreli eğitimler, 

psikolojik beceri çalışmaları ve destekleyici liderlik uygulamalarıyla psikolojik sermayenin 

geliştirilebileceği; bu gelişimin kriz dönemlerinde performans ve dayanıklılık üzerinde olumlu 

etkiler yarattığı vurgulanmaktadır (Luthans, 2002a; Luthans ve Youssef, 2007). 

Spor bağlamında psikolojik sermaye, yalnızca bireysel sporcuların değil; teknik ekip ve 

yöneticilerin de krizlere karşı daha esnek ve uyumlu tepkiler vermesine katkı sunmaktadır. Bu 

nedenle kriz yönetiminde psikolojik sermaye, stratejik bir insan kaynağı olarak ele alınmalıdır. 

Bu bölümde kriz dönemlerinde dayanıklılık ve psikolojik sermaye kavramları ele alınmıştır. Bir 

sonraki ve son bölümde, tüm bölümlerde tartışılan liderlik, iletişim, motivasyon ve psikolojik 
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dayanıklılık unsurları bir araya getirilerek genel değerlendirme, sonuç ve uygulayıcılara yönelik 

öneriler sunulacaktır. 

Sonuç ve Uygulayıcılar İçin Öneriler 

Bu kitap bölümünde kriz dönemlerinde takım psikolojisinin nasıl yönetilebileceği; liderlik, 

iletişim, motivasyon, dayanıklılık ve psikolojik sermaye kavramları çerçevesinde ele alınmıştır. 

Krizler, yalnızca örgütsel işleyişi aksatan geçici sorunlar değil; bireylerin duygu, düşünce ve 

davranış örüntülerini etkileyen, takım içi ilişkileri yeniden şekillendiren ve performansın 

sürdürülebilirliğini tehdit eden çok boyutlu süreçlerdir. Bu nedenle kriz yönetimi, yalnızca 

yapısal önlemler ve hızlı karar alma mekanizmalarıyla sınırlı kalmamalı; psikolojik süreçleri 

merkeze alan bütüncül bir yaklaşımla ele alınmalıdır. 

Çalışmada ele alınan bulgular ve kuramsal çerçeveler, kriz dönemlerinde takım performansını 

belirleyen temel unsurun “krizin kendisinden” çok, krizin nasıl algılandığı ve nasıl yönetildiği 

olduğunu göstermektedir. Stres, kaygı ve belirsizlik gibi psikolojik tepkiler, uygun biçimde 

düzenlenmediğinde takım uyumunu ve karar kalitesini zayıflatabilmekte; buna karşılık etkili 

liderlik, açık iletişim ve psikolojik dayanıklılık, krizlerin yıkıcı etkilerini sınırlayabilmektedir. 

Liderlik bağlamında elde edilen çıkarımlar, kriz dönemlerinde tek bir liderlik yaklaşımının her 

koşulda yeterli olmadığını ortaya koymaktadır. Dönüşümcü, etkileşimci, karizmatik ve otantik 

liderlik yaklaşımları; krizin niteliğine, takım yapısına ve bağlamsal koşullara göre farklı 

düzeylerde işlevsel olabilmektedir. Özellikle kriz anlarında liderlerin sergilediği tutarlılık, 

şeffaflık ve empatik iletişim, takım üyelerinde psikolojik güvenin korunmasına katkı sağlayarak 

performans kayıplarını sınırlandırmaktadır. 

İletişim boyutu incelendiğinde, kriz iletişiminin yalnızca dış paydaşlara yönelik bir imaj 

yönetimi süreci olmadığı; takım içi iletişimin niteliği üzerinden psikolojik iklimi doğrudan 

etkilediği görülmektedir. Kriz dönemlerinde açık, zamanında ve tutarlı iletişim; belirsizlik 

algısını azaltarak söylenti üretimini sınırlamakta ve takım üyelerinin kontrol duygusunu 

güçlendirmektedir. Dijital iletişim kanallarının etkin kullanımı ise krizlerin hızla yayılabildiği 

günümüz koşullarında ayrı bir önem taşımaktadır. 

Motivasyon ve moral yönetimi açısından kriz dönemleri, içsel ve dışsal motivasyon kaynakları 

arasındaki dengenin yeniden düşünülmesini gerektirmektedir. Kısa vadeli performans baskısına 

dayalı dışsal teşviklerin, uzun vadede içsel motivasyonu zayıflatabileceği; buna karşılık anlam, 

amaç ve gelişim duygusunu destekleyen yaklaşımların sürdürülebilir motivasyon için daha 

işlevsel olduğu görülmektedir. Takım morali, bu süreçte yalnızca bireysel değil; kolektif bir 

kaynak olarak ele alınmalı ve liderlik uygulamalarıyla desteklenmelidir. 

Dayanıklılık ve psikolojik sermaye, kriz dönemlerinde takımların toparlanma ve uyum 

kapasitesini açıklayan temel kavramlar olarak öne çıkmaktadır. Umut, öz-yeterlik, iyimserlik 

ve psikolojik dayanıklılıktan oluşan psikolojik sermaye bileşenleri; stres ve belirsizlik 

karşısında bireylerin ve takımların daha işlevsel başa çıkma stratejileri geliştirmesine katkı 

sağlamaktadır. Bu kaynakların geliştirilebilir olması, kriz yönetiminde psikolojik sermayeyi 

stratejik bir yatırım alanı hâline getirmektedir. 
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Uygulayıcılar İçin Öneriler 

Bu bölümde ele alınan kuramsal ve kavramsal çerçeveler doğrultusunda, spor takımları ve 

örgütsel ekiplerde görev yapan liderler, yöneticiler ve teknik ekipler için aşağıdaki öneriler 

sunulabilir: Krizleri yalnızca operasyonel değil, psikolojik süreçler olarak da yönetin. 

Kriz dönemlerinde takım üyelerinin yaşadığı stres, kaygı ve belirsizlik tepkilerini görmezden 

gelmek yerine, bu tepkileri normalleştiren ve düzenleyen yaklaşımlar benimsenmelidir. 

Liderlik yaklaşımınızı bağlama göre esnek biçimde uyarlayın. 

Kriz anlarında dönüşümcü liderlik davranışlarıyla anlam ve güven üretirken; uygulama 

aşamasında rol netliği ve süreç disiplini sağlayan etkileşimci yaklaşımlarla denge kurulmalıdır. 

İletişimi bir kriz aracı değil, kriz yönetimi kaynağı olarak kullanın. 

Açık, tutarlı ve zamanında iletişim, belirsizliği azaltarak takım psikolojisini korur. Özellikle 

kriz dönemlerinde iletişim tonunun empatik ve kapsayıcı olmasına özen gösterilmelidir. 

Motivasyon yönetiminde kısa vadeli teşviklerle uzun vadeli anlam duygusu arasında denge 

kurun. 

Kriz dönemlerinde yalnızca sonuçlara odaklanmak yerine, sürece verilen emeği ve dayanıklılığı 

da görünür kılmak, takım moralini güçlendirebilir. 

Psikolojik dayanıklılığı ve psikolojik sermayeyi geliştirmeye yönelik uygulamalara yatırım 

yapın. 

Psikolojik beceri eğitimleri, geri bildirim süreçleri ve destekleyici liderlik uygulamaları, 

krizlere karşı bireysel ve kolektif direnci artırabilir. 

Krizler, spor takımları ve örgütler için kaçınılmazdır; ancak krizlerin yıkıcı mı yoksa 

dönüştürücü mü olacağı, büyük ölçüde bu süreçlerin nasıl yönetildiğine bağlıdır. Bu kitap 

bölümü, kriz dönemlerinde takım psikolojisini merkeze alan bir bakış açısının, liderlik ve 

yönetim uygulamalarına önemli katkılar sunabileceğini ortaya koymaktadır. Psikolojik 

süreçleri dikkate alan bütüncül bir kriz yönetimi anlayışı, takımların yalnızca krizlerden 

çıkmasını değil; krizlerden güçlenerek çıkmasını mümkün kılmaktadır. 
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SPOR ENDÜSTRİSİNİN EKONOMİK BOYUTU 

ERDEM AYYILDIZ1 

 

 

Giriş 

Spor insan yaşamında sosyal, fiziksel ve psikolojik beceriler 

kazandırabilecek önemli bir araçtır (Eroğlu ve Eroğlu, 2016). Bu 

becerilerin kazandırıldığı spor ortamlarında daha iyi bir hizmet 

verilmesi için spor yöneticilerinin saha içerisinde aktif rol alması 

gerekmektedir (Ayyıldız, Eroğlu ve Çavuşoğlu, 2025). Özellikle son 

yıllarda spor, daha iyi, daha sağlıklı ve daha dengeli bir insan 

yaşamını sürdürmenin temel bir unsuru haline gelmiştir. Günümüzde 

sporun, kültürel aktivitelerle birlikte, insanı günlük hayata psikolojik 

olarak hazırladığı genel olarak kabul edilmektedir. Küresel bir olgu 

olarak spor, bir toplumun sosyo-ekonomik koşullarına bağlı olarak 

popüler hale gelmektedir. Küreselleşmenin yayılmasını hızlandıran 
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tüketim olgusu sporu da içermektedir (Orunbayev, 2023). Aslıdan 

sporu bir meta olarak değil, popüler kültür olarak yorumlamak 

gerekir. Küresel bir yapıya ulaşmış olan spor sektörünün ekonomik 

ve sosyal yapı itibariyle incelenmiş olması önümüzdeki yıllarda 

sosyal bilimler için daha fazla ilgi çekici hale gelecektir (Ammirante, 

Croci ve Pope, 2004). 

 

Spor, standartlaştırılmış kurallar, net gözlemlenebilirlik ve 

yüksek motivasyonlu uzman katılımcılar sayesinde davranışın 

hassas ve objektif ölçümlerini sunarak davranışsal mikroekonomiyi 

geliştirmek için eşsiz bir saha laboratuvarı sağlar. Sporla ilgili 

kapsamlı veriler kolayca elde edilebilir, sürekli olarak geliştirilir ve 

genişletilebilirdir. Uzun süreler boyunca aynı veya benzer 

yarışmacıları kapsar. Ek olarak, spor, dışsal faktörlerin bireyleri, 

takımları veya organizasyonları tedavinin yanı sıra kontrol 

gruplarına ayırdığı ve nedensel analize olanak tanıyan çok sayıda 

doğal deney imkanıda sunmaktadır. Bu avantajlara rağmen, spor 

ekonomisine yönelik çalışmalar genellikle dış geçerlilik konusunda 

zorluklarla karşılaşır. Bu tür çalışmalar niş görünebilir ve sporla ilgili 

bilgisi olmayanlar için anlaşılması zor olabilir; bu da bulgularının 

daha geniş uygulanabilirliğini sınırlayabilir ve sporun ekonomik 

teorileri test etmek için bir platform olarak tam kullanımını 

engelleyebilir (Flepp, Gauriot ve Singleton, 2025). 
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Ekonomik modellerin doğrulanması için veri toplama 

genellikle kolay değildir. Laboratuvarlardan gelen veriler, gerçek 

ortamdan gelen verilerle karşılaştırıldığında bozulmuş olabilir. Spor 

ortamı, bireysel sporcuların performans, ücret ve piyasa fiyatlarına 

ilişkin kapsamlı kayıtları sayesinde, sadece işgücü ekonomisi 

alanında değil, genel olarak araştırmalar için ilginç bir veri kaynağı 

sunmaktadır. Spor bahisleri ve fantezi sporları, bu potansiyeli 

tüketicilere doğru daha da genişletmektedir (Kotrba ve Holman, 

2021). 

Spor ekonomisinin tüm kapsamı, sporun gerçekleştiği üç ana 

unsur üzerinde toplanmaktadır. Bunlar, profesyonel sporun yanı sıra 

spor etkinliklerini kapsayacak şekilde incelenmektedir. Bu üç 

pazarın ekonomik temsilinin temel unsurları, bu sporlara yönelik arz 

ve talebin yanı sıra bunları etkileyen faktörleri ele almak spor 

ekonomisi açısından önemli görülmektedir. Özellikle; ABD, 

İngiltere ve Avrupa kıtası arasındaki belirli spor ekonomisine 

yönelik politikalara odaklanmak bu alanı anlamak için değerli bir 

çalışma olacaktır (Downward, Dawson ve Dejonghe,2009).  

Küresel spor örgütleri, evrensel spor ekonomisinin 

oluşumundan önce gelen süreçlerin bir sonucudur. Bu ekonominin 

ana aktörlerinden olarak bilinirler. Ancak önemleri bu ekonominin 

büyüklüğünden kaynaklanmaktadır. Hem spor ekonomisi hem de 

küresel spor örgütleri, sporun önceden resmileştirilmesine 

dayanmaktadır. Bu resmileştirme olmadan spor bir meta olarak ele 
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alınamazdı. Çin, Yunanistan ve Roma gibi bazı önceki 

medeniyetlerde oldukça organize, ticarileşmiş sporlar varken, on 

sekizinci yüzyıldan önce spor, kapsamı sınırlı ve neredeyse tamamen 

yerel, profesyonel olmayan ve gayri resmi olarak kabul edilebilir. 

Ancak küresel spor ekonomisi, ekonomik bir sistemden çok daha 

fazlasıdır. Dolayısıyla spor, ekonomik açıdan önemsiz olmaktan çok 

uzak olsa da, yalnızca bu terimlerle ele alındığında yanlış 

anlaşılmaktadır. Spor, ekonomiyle iç içe geçen ve bireylerin, tüm 

toplulukların ve ulus gruplarının kendilerini özdeşleştirdiği kültürel 

değerler kümesini bünyesinde barındırır (Ammirante, Croci ve Pope, 

2004).  

Medya ve Spor Ekonomisi 

Modern dünyada sosyal karakter her geçen gün azalmaktadır. 

Toplumlar, yaşadıkları toplumun saygı, sevgi, ahlak, erdem ve 

namus gibi davranışlar sergilemesiyle karakter kazanırlar. 

Çevremizde deneyimlenen örnek davranışlar, bu sosyal karakterin 

gelişiminde büyük önem taşır. Ahlaki davranış, özellikle spor 

camiasında toplum üzerinde olumlu bir etkiye sahiptir. Spor 

etkinlikleri milyonlarca insan tarafından görsel, yazılı ve sosyal 

medyada izlenmekte olup, bu alandaki örnek davranış, sosyal 

karakteri etkileyen önemli araçlardan biridir. Spor camiasındaki etik 

davranış, toplum üzerinde büyük bir etkiye sahiptir. Örneğin, yıldız 

sporcuların tüm eylemleri toplum tarafından kontrol edilir ve yıldız 

sporcunun hayran kitlesini oluşturur. Bir sporcunun yaralı rakibine 
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yardım etmesi, ona bakması ve saygı göstermesi insani değerleri 

ortaya çıkarır. Bu bağlamda, sporda deneyimlenen ahlaki ve etik 

davranış, sosyal karakter gelişimine katkıda bulunur. Sonuç olarak, 

spor camiasında sergilenen örnek ahlaki ve etik davranışların teşvik 

edilmesi ve desteklenmesi, toplumsal karakterin oluşumu için hayati 

önem taşımaktadır (Dilnoza, 2023). 

Medya eğlencesi, spor yönetimi ve popüler kültür arasında 

köprü kuran, hızla gelişen konulardan biridir (Raney ve Bryant, 

2009). Aynı zamanda medyada ve diğer mecralarda sıklıkla 

vurgulandığı gibi, yeni spor malzemeleri teknolojiyi kullanarak yeni 

rekorlar kırmayı mümkün kılmaktadır. Bu süreç bugün hızlanmakta, 

spor endüstrisini genişletmekte ve bu alandaki ticari geliri 

artırmaktadır. İdeolojik olarak, iki kutuplu bir dünya, kültür, sanat, 

spor, edebiyat ve elbette teknoloji, ordu ve siyasetin yerleştiği iki 

kamp arasında rekabete dayalı bir dünya olarak tanımlanmaktadır. 

Aslında spor, iki kutup arasındaki gücü ve rekabeti askeri olmayan 

bir ortamda test etmede önemli bir rol oynadı, çünkü spor 

müsabakaları ölümcül olmayan bir savaş anlamına geliyordu. 

Küreselleşmenin ekonomik sonuçları spor alanında da açıkça 

görülmektedir. Sporcular için astronomik transfer ücretleri, küresel 

dünya kulüplerinin ortaya çıkışı, spor organizasyonlarına 

milyarlarca dolar harcanması, reklam ve sponsorluk, ülkenin 

tanıtımına katkıları nedeniyle organizasyonlara ve tesislere yapılan 

yatırımlar, seyirciler, konaklama, canlı yayın, reklam, tanıtım, gıda 

endüstrisi, hediyelik eşyalar, eğlence... Dünya Kupası futbolu, çok 
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uluslu şirketlerin ilgilendiği ve içecekleri, giyimleri vb. aracılığıyla 

büyük şeyler başarmayı umduğu organizasyonlardan biridir 

(Orunbayev, 2023). 

Spor medyası, istatistiksel olarak dünyanın her yerinde ve her 

medya türünde önemli bir ekonomik ve toplumsal bir araçtır. Kitle 

iletişim araçlarının giderek yaygınlaşması ve teknolojik araçların 

giderek artması spor medyasına önemli katkılar sağlamaktadır 

(Wooten, 2022). Ekonomik anlamda katkılar olsada bazen sosyal 

anlamda dezavantajlar olabiliyor. Örneğin İran’da medya ve sosyal 

ağ aracılığıyla spor kulüpleri önemli baskılara ve psikolojik 

sorunlara yol açılacak problemlere sebebiyet verilen davranışların 

olduğu tespit edilmiştir (Asiabar, Asiabar ve Asiabar, 2025). 

Profesyonel spor, medya kültürünün en önemli 

gösterilerinden biridir. Postmodern imaj kültürünün etkisi altında, 

medya gösterileri medya ve tüketim toplumunun sakinlerini 

büyüleyerek, onları yeni bir eğlence, bilgi ve drama dünyasının içine 

dahil eder. Ayrıca düşünce ve eylemi derinden etkiler. Bu durum 

medya kültürünün gösterileri arasında profesyonel sporu ve 

sporcuyu en önde gelen figür haline getirir. Örneğin ulusal Basketbol 

Birliği'nin süper yıldızı olarak Jordan'ın, 1997'de Chicago Bulls için 

oynamak üzere 30 milyon dolar alacağı ve 1995'te 40 milyon doları 

sponsorluk ve tanıtımlardan olmak üzere 43,9 milyon dolar 

kazandığı, böylece geçmişte dünyanın en yüksek ücretli sporcusu 

olduğu bildirilmiştir. Jordan, hem oyun alanında hem de reklam ve 
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medya gösterilerinde postmodern gösterinin somut bir örneğini 

oluşturuyor. Atletik başarıyı ticarileşmeyle, spor imajını kurumsal 

ürünlerle birleştirerek, Jordan'ı medya kültürü tarihinde en yüksek 

ücretli ve en verimli sosyal anlam üreticilerinden biri haline 

getiriyor. Bir anlamda, Michael Jordan son derece başarılı bir 

pazarlama olgusunu temsil ediyor ve şirketler, halkla ilişkilerin yanı 

sıra reklam teknikleri tarafından medya gösterisinin nasıl 

oluşturulduğuna dikkat çekiyor. Jordan, Nike, Wheaties ve diğer 

ürünleri pazarladığı gibi, bu şirketler de Jordan imajının ve 

gösterisinin üretilmesine yardımcı oldular. Dolayısıyla Michael 

Jordan, hem ticari sporları hem de spor izleyicilerine ürün 

pazarlayan şirketlerin ürünlerini tanıtan göz kamaştırıcı bir spor 

gösterisidir (Kellner, 1996). 

Spor Ekonomisi ve Spor Politikaları 

Gelişmekte olan ülkelerin birçoğu, ekonomik büyüme ve 

kalkınma hızını artırmak için sanayileşme konusunda hala zorluk 

çekmektedir. Bu nedenle ülkeler, az gelişmişlik sorunlarına çözüm 

arayışını sürdürmektedirler. Spor gelişimi, birçok kişi tarafından 

gelişmekte olan ülkelerin az gelişmişlik sorunlarına çözüm 

yollarından biri olarak gösterilmektedir. Bununla birlikte, 

gelişmekte olan ülkelerin son zamanlarda karşılaştığı en büyük 

zorluklar, sporu nasıl geliştirebilecekleri ve sporun faydalarından 

ekonomik büyüme ve kalkınma için nasıl yeterince 

yararlanabilecekleridir. Gelişmekte olan ülkelerde spor gelişiminin 
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zorluklarını, uzun vadeli tamamlayıcı stratejileri veya spor 

gelişiminin temel unsurlarının yanı sıra spor gelişiminin faydalarıyla 

birlikte bunları gelişmekte olan ülkelerin ekonomik büyüme ve 

kalkınması üzerindeki etkilerini bütünsel olarak incelenmesi önemli 

görülmektedir. Sonuç olarak, spor gelişimi, uzun vadeli tamamlayıcı 

strateji veya temel unsurun bütünsel gelişimine bağlıdır. Ayrıca, spor 

gelişimi, gelişmekte olan ülkelerde ekonomik büyüme ve 

kalkınmaya yardımcı olabilecek önemli faydalar sunmaktadır. Bu 

alandaki temel önerilerinden biri, spora yönelik her türlü yatırımın 

yeterli ve sürdürülebilir düzeyde olması, güçlü kurumlar, iyi 

yönetişim ve birbirine bağlı politikaların, gelişmekte olan ülkelerde 

sporun gelişmesinin yanı sıra ekonomik büyümeyle kalkınma için 

kritik öneme sahip olduğudur (Acquah-Sam, 2021). 

Çin spor medyasının hızla yayılması, gençlerin egzersiz 

alışkanlıklarını önemli ölçüde etkilemiş ve Sağlık İnanç Modeli 

politikasına göre sağlık risklerine karşı algılanan duyarlılıklarını, 

egzersizin algılanan faydalarını, öz yeterliliklerin yanı sıra algılanan 

engelleri etkilemiştir. Sağlık risklerine karşı algılanan duyarlılık, 

egzersizin algılanan faydaları ve öz yeterliliğin, daha yüksek 

egzersiz motivasyonu seviyeleriyle pozitif yönde ilişkili olduğunu, 

algılanan engellerin ise negatif yönde ilişkili olduğunu 

göstermektedir. Çin spor medyasındaki fitness etkileyicileri ve 

hükümet öncülüğündeki çabalar, gerçekçi olmayan vücut 

standartlarına ve erişim eşitsizliklerine rağmen, egzersiz yapma 

motivasyonunun daha yüksek olmasıyla ilişkilidir. Politika 
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yapıcıların, medya stratejistlerinin ve halk sağlığı uzmanlarının, 

dijital fitness girişimlerinin medya odaklı sağlık teşvikini 

iyileştirmek için medya etkisini ve davranışsal sağlığı birbirine 

bağlamalarına yardımcı olur (Li, 2025). 

Ülkelerin yanı sıra mega spor organizasyonları Olimpiyat 

Oyunları ve FIFA Dünya Kupası gibi organizasyonlar devletlerin 

çok çeşitli dış politika hedeflerine ulaşmak için kullandıkları 

stratejilerin önemli bir parçası haline gelmiştir. Bunu açıklamaya 

çalışan literatür çoğu zaman "spor diplomasisi" gibi geniş bir 

şemsiye terimi altındadır. Bazı terimlere uluslararası spor 

organizasyonlarında çok önem verilir. Bunlara, spor diplomasisi ve 

yumuşak güç örnek gösterilebilir. Bu kavramları ülkeler kendi 

çıkarları doğrultusunda mega spor organizasyonlarında oldukça 

etkin kullanmayı hedeflemektedir. Bu hedefler sadece ekonomik 

kazanç olarak değil aynı zamanda uluslararası prestij ve siyasi güç 

anlamında da önem arz etmektedir (Gix ve Brannagan, 2024).  

Spor endüstrisi, ilginç yönetim sorunlarını içerir. Spor, 

şirketler, özel şirketler, kar amacı gütmeyen kuruluşlar ve 

uluslararası kuruluşlar da dahil olmak üzere birçok organizasyon 

türünü kapsar. Ayrıca spor, kamu mallarının özel sektör tarafından 

sağlanmasına dair birçok örnek içerir. Örneğin, profesyonel ve 

üniversite spor takımlarının yaptığı organizasyonlar, kamu 

mallarının bazı destekleri sayesinde ilerler. Yerel kamu 

politikalarında da durumlar benzerlik göstermektedir. Örneğin 
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profesyonel spor tesislerinin sübvansiyonu, sporu doğrudan 

ilgilendirir ve önemli ulusal sorunları temsil eder. Spordaki örgütsel 

sonuçlar kolayca gözlemlenebilir ve ölçülebilir, bu da ampirik 

analizi kolaylaştırır. Sporun bu yönleri, konuyu yönetim ekonomisi 

için mükemmel bir zemin haline getirir ve bu da spor politikası 

üzerine çalışmaları teşvik eder (Humphreys ve Zhou, 2022). 

Yerel yönetimler, profesyonel takımlara ev sahipliği 

yapmanın toplumda ekonomik kalkınma ve sosyal faydalar sağladığı 

gerekçesiyle spor stadyumları ve arenalarına düzenli olarak 

sübvansiyon sağlamaktadır. Ayrıca, yerel yönetimlerin ekonomik 

yetersizliklerine dair ezici kanıtlara rağmen spor tesislerini sübvanse 

etmeye devam etmeleri bir paradoksu beraberinde getirmektedir 

(Bradbury, Coates ve Humphreys, 2023). 
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SPOR ENDÜSTİRİSİNDE EĞLENCE ARACI: 
REKREASYON 

Mustafa Önder ŞEKEROĞLU1 
EnAs ŞAHİN2 

G"r"ş 

Spor doğrudan ve dolaylı b1r şek1lde ekonom1ye etk1 eden b1r 
sektör olmaktadır. Bu sektörün etk1ler1 spor organ1zasyonlarında, spor 
etk1nl1kler1nde, medya ve 1let1ş1mde, spor tur1zm1 g1b1 b1rçok alanda 
görülmekted1r. Spor; sağlık, eğ1t1m, mühend1sl1k, eğlence ve tur1zm g1b1 
çeş1tl1 sektörlerle 1ş b1rl1ğ1 hal1nde h1zmet sağlayan spor faal1yetler, 
ekonom1k faal1yetler1n1 arttırarak yerel ekonom1ye büyük katkı 
sağlayab1lmekted1r (Baade, Baumann & Matheson, 2008; L1u & ark., 
2024). Bu noktada spor kend1 1çer1s1nde b1r endüstr1 alanı oluşturmaktadır 
(Vamplew, 2016). Spor endüstr1s1 çok faktörlü b1r yapıya sah1p olarak 
ekonom1k, sosyal ve stratej1k yapıları 1çer1s1nde bulunduran yerel ve 
küresel anlamda ekonom1y1 öneml1 noktada etk1leyen çok yönlü b1r alandır 
(Tek1n & Karakuş, 2018; Papa1oannou., 2022). Bu alanda spor faal1yetler1 
ve buna bağlı yapılar ekonom1k b1r durum olarak 1ncelenmey1 1çeren 
d1nam1k b1r sektör olmaktır. Spor endüstr1s1 bu noktada tüket1c1ler1ne 
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Orc1d: 0000-0001-9999-7477 
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eğlence aracı olarak da spor müsabakaların 1zlenmes1, f1tness, spor 
organ1zasyonları sürec1ndek1 uygulanan çeş1tl1 rekreasyonel akt1v1teler1 
1çermekted1r. Spor organ1zasyonlarının sey1r vasıtası olarak özell1kle 
kapsamlı b1r organ1zasyon sürec1 1çeren Ol1mp1yat Oyunları, Dünya 
Kupası g1b1 şamp1yonalar büyük ölçekte ekonom1k etk1ler 
oluşturab1lmekted1r (Ak, 2015; S1l1k, 2017). Küresel anlamda öneml1 b1r 
ekonom1k etk1ye 1çer1s1nde bulunduran spor endüstr1s1 spor etk1nl1kler1n1n 
düzenlenmes1 ve spor tur1zm1 yoluyla ekonom1k büyümey1 teşv1k 
etmekted1r (Wadaw1 & ark., 2011; Bulut & ark., 2021). Bu alanlarla 1lg1l1 
ürün, h1zmet, 1nsan, yer ve düşünceler1n sağlanmasıyla b1r pazarlama alanı 
oluşmaktadır (Ko & Pastore, 2004; Ekmekç1, Ekmekç1, İrm1ş, 2013). Spor 
alanında sunulan pazarlama alanının büyümes1, özell1kle gel1şen ülkelerde 
ekonom1k kalkınma aracı olarak sosyoekonom1k kalkınmayı destekler 
(Acquah-Sam, 2021; L1, Sh1 & Peng, 2022).  

Endüstr1yel b1r alan olarak spordak1 1lg1l1 ürün ve h1zmetler1n 
tanıtımı, satışı ve dağıtımıyla 1lg1l1 yapılan pazarlama faal1yetler1 spor 
pazarlamasıyla gerçekleşmekted1r (Akkaya & Akçalı, 2016; Aydın & Bell1, 
2022). Spor endüstr1s1nde ve marka yönet1m1 noktasında d1kkat çek1c1 b1r 
alan spor pazarlaması sport1f etk1nl1kler1n, h1zmetler1n, ürünler1n 
pazarlanmasına yönel1k gel1şt1r1len stratej1ler1 1çermekted1r (Ekmekç1 & 
Dağlı Ekmekç1, 2010). Spor pazarlamasında temel amaç organ1zasyonların 
ve spor h1zmetler1n1n hedeflenen k1tle grubuna ulaşması, ver1ml1l1k 
sağlanması ve spor h1zmet1 sağlayıcısına bağlılığın oluşmasıdır (Dees & 
ark., 2022). Spor pazarlaması; organ1zasyonlar, profesyonel spor takımları, 
sporcular, rekreasyonel temell1 etk1nl1k deney1mler1, spor h1zmetler1 g1b1 
farklı unsurları 1çer1s1nde bulundurmaktadır (Ercan, 2023). Rekabet 
ortamında mücadele etmek ve sürekl1 değ1şen koşullardak1 1ht1yaçlara 
çözüm bulmak 1ç1n yen1l1k, 1lg1 çek1c1 olma ve h1zmet çeş1tl1l1ğ1n1 sağlama 
noktasında spor h1zmetler1 b1rçok faktörü göz önünde bulundurması 
gerekmekted1r (Batmaz, Yıldırım & Karadağ, 2016; Mercanoğlu, 2017; 
Öcal & Göncü, 2023). Bu noktada sağlık, tur1zm, rekreasyon, eğlence, 
marka g1b1 b1rçok h1zmetle 1l1şk1l1 olan spor endüstr1 ve pazarlama alanında 
gen1ş k1tlelere h1zmet etmekted1r (Atılgan, 2019; Çev1k & ark., 2019). 

Spor etk1nl1kler1 ve organ1zasyonları, küreselleşme olgusunun 
öneml1 b1r gösterges1 olarak ön plana çıkmaktadır. Bu olgu, üret1m1n 
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gel1şm1ş toplumlardan daha az gel1şen toplumlara kaymasına ve gel1şen 
dünyada markalaşma, temalaşma ve 1maj ve yaşam tarzı hal1ne gelmes1ne 
neden olmaktadır (Bauer, Sauer, & Schm1tt, 2005; Brunello, 2018;). 
B1reysel spor yarışmalarının eğlence göster1ler1 olarak tasarlanmasından 
Ol1mp1yat Oyunları g1b1 özel turnuvalara kadar, spor müsabakaları 
tüket1c1ler1n 1lg1ler1n1 çekmek amacıyla d1ğer boş zaman akt1v1teler1yle 
rekabet ederken de b1r pazarlama sürec1 hal1ne gelm1şt1r (Doğaner & 
Kaplan, 2019). Bu büyük çaplı spor etk1nl1kler1 ulusal ve uluslararası 
kalkınma stratej1ler1nde k1l1t faktör olab1lmekted1r. Spor etk1nl1kler1, 
tur1zm1, yerel yatırımı ve 1st1hdamı arttırmayla beraber toplumun boş 
zaman davranışlarını da şek1llend1rmekted1r (Zhang, & ark., 2018). Ayrıca 
spor organ1zasyonları toplumdak1 dezavantajlı gruplar arasında bulunan 
engell1 b1reyler 1ç1nde öneml1 b1r akt1v1te alanı olmaktadır (Akaydın & 
Yılmaz, 2023). Teknoloj1n1n gel1şmes1yle beraber sport1f akt1v1teler 
eğlence aracı olmasına ek olarak 1novat1f ürünler olarak pazarda yer 
almaktadır (Tek1n & Karakuş, 2018). 

Spor endüstr1s1nde, spor 1le 1l1şk1l1 kapsamlı b1r ürün ve tüket1c1 
bölümünün olduğu spor endüstr1s1n1n bölümlend1r1lmes1nde 
görülmekted1r. Bu alan 1çer1s1nde sport1f organ1zasyonlar, amatör sporlar, 
f1tness akt1v1teler1 boş zaman akt1v1tes1 kapsamında uygulanan akt1v1teler 
spor endüstr1s1yle 1l1şk1l1 olup rekreasyon kapsamında 
değerlend1r1leb1lecek eğlence sunan ürün ve h1zmetler olab1lmekted1r 
(Devec1oğlu, 2005). Amatör spor akt1v1teler1 profesyonel-amatör-halk b1r 
parçası olab1leceğ1nden c1dd1 boş zaman akt1v1tes1 olarak boş zaman 
davranışı kapsamında değerlend1r1leb1l1r (Akyıldız, 2013). Eğlencel1 boş 
zaman davranışları b1reyler1n sosyal 1l1şk1ler1n1 gel1şt1rme, yaşam kal1tes1n1 
arttırma ve ps1koloj1k 1y1 oluşlarını destekleme unsuru bulunab1lmekted1r 
(Aydın & Yavuz, 2024). Bu noktada eğlence akt1v1teler1 1nsanları sosyal 
etk1leş1m 1çer1s1nde buluşturma potans1yel1ne sah1p olab1lmekted1r. 
Özell1kle spor faal1yetler1 g1b1 yüksek düzeyde heyecana sah1p olan 
eğlence faal1yetler1, toplumun b1r arada ortak deney1mler yaşamasını 
sağlayab1len, sosyal hareketl1l1k sağlayan akt1v1te alanı olab1lmekted1r 
(Altunbaş, 2008). Spor faal1yetler1n1n organ1zasyonu sürec1nde yapılan 
eğlencel1 faal1yetlerde rekreasyonel akt1v1te kapsamında 
değerlend1r1leb1lmekted1r (Met1n & ark., 2013).  
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K1ş1ler1n çalışma zamanları dışında kalan boş zaman d1l1m1nde 
katılımcısına olumlu katkılar sağlayan, eğlencel1 ve çok boyutlu olarak 
mutluluğu tet1kleyen akt1v1teler rekreasyonel akt1v1teler kapsamında 
değerlend1r1l1r (Kesk1n & Bayram, 2018). Spor endüstr1s1nde toplumun 
yoğun katılım sağladığı, spor faal1yetler1yle 1l1şk1l1 olan b1rçok eğlence 
sunan akt1v1teler rekreasyonel akt1v1te olarak toplumsal hareketl1l1k sağlar 
(Kargün & ark., 2018). Örneğ1n 2022 Futbol Dünya Kupasında Katarda 1lk 
defa Müslüman halkın geleneksel kıyafetler1 ve d1n1 r1tüeller1yle futbol 
müsabakalarını tak1p ederek eğlend1kler1 gözlemlenm1şt1r (Oyman, 2023). 
Sport1f akt1v1teler toplumun f1z1ksel, sosyal ve z1h1nsel 1ht1yaçlarını 
karşılamada c1dd1 b1r akt1v1te alanı sunarken rekreasyonel akt1v1telerde 
sport1f akt1v1teler1n yaygınlaştırılmasını ve spor ortamındak1 başarıların 
artmasında öneml1 b1r rol üstleneb1lmekted1r (Özkaya & Çeleb1, 2025). 
Sporun yarışma ve kazanma doğasından sıyrılarak eğlence amacıyla, 
amatör ve boş zaman ruhuyla yapılan akt1v1telerde sport1f rekreasyonel 
akt1v1te kapsamında değerlend1r1l1r (Ramazanoğlu, Altungül & Özer, 2004; 
Yalçın & Ayhan, 2020).  

Sport1f amaçlı rekreasyonel akt1v1teler f1z1ksel akt1v1teler1n, 
egzers1zler1n ve spor faal1yetler1n1n eğlence amacıyla uygulanmasını 
kapsar (B1rol & Karaküçük, 2014). Bu noktada sport1f akt1v1teler yarışma 
formundan koparak eğlence ve boş zaman akt1v1tes1 formunda her yerde 
ve her zaman uygulanab1l1r. Örneğ1n futbol, basketbol, yüzme g1b1 
kazanma çabasının yüksek olduğu sporlar rekreasyonel akt1v1te ruhuyla 
eğlence arayışına dönüşeb1lmekted1r (Karavel1oğlu, 2024). Ayrıca 
özell1kle sağlıklı yaşam alışkanlığını destekleyen f1tness egzers1zler1 bu 
kapsamda değerlend1r1leb1l1r. Bu noktada sport1f akt1v1teler toplumun 
yoğun b1r şek1lde katılım sağladığı ve rekreasyon akt1v1teye katılım 
1ht1yacını karşıladığı b1r alan olması özell1ğ1yle öneml1 b1r potans1yele 
sah1p olab1lmekted1r (Ertüzün & Karaküçük, 2014). Toplumun yoğun 
katılım sağladığı ve spor endüstr1s1nde f1tness programları, spor tur1zm1, 
sport1f rekreasyon uygulamaları boş zaman ve rekreasyon h1zmet1 
anlayışıyla g1tt1kçe 1lg1 artmaktadır. Bu durumda spor endüstr1s1nde 
rekreasyonel uygulamalar spor endüstr1s1s1n kapas1tes1n1n artışına katkı 
sağlamaktadır (Kula, 2023). Bu noktada spor endüstr1s1 tüket1c1ler1ne spor 
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tur1zm1, f1tness, rekreasyon, boş zaman akt1v1teler1 ve bunlarla 1l1şk1l1 ürün 
h1zmet, yer, düşünce sunan ekonom1k ve sosyal b1r alanda olab1lmekted1r. 

Spor Endüstr"s"nde Rekreasyonel Faal"yetler"n Rolü ve Önem" 

Spor endüstr1s1nde özell1kle sport1f temell1 rekreasyon akt1v1teler1, 
toplumun boş zaman sürec1n1 değerlend1r1rken sağladığı f1z1ksel, sosyal ve 
ps1koloj1k faydalar 1le ön planda olmaktadır (Uçar, 2016). Sağlıklı, üretken, 
sosyal etk1leş1m1n olması yönler1yle rekreasyonel akt1v1teler hızlı b1r 
gel1ş1m serg1leyerek topluma entegre olab1lmekted1r. Rekreasyonel 
akt1v1teler1n topluma entegrasyon sürec1nde yerel yönet1mler1n spor ve 
f1z1ksel akt1v1te tes1sler1ne yönel1k yaptıkları çalışmalar b1rçok 1nsanın bu 
akt1v1teye er1ş1m1n1 kolaylaştırmıştır (Kula, 2023). Rekreasyonel 
akt1v1teler toplumun yaşam kal1tes1n1 yükseltme potans1yel1ne sah1p olarak 
bu tür h1zmetler özell1kle de yerel yönet1mler1n topluma eğlence sunması 
noktasındak1 sorumluluğu olarak görülmekted1r (Balcı & Koçak, 2014). 
Yerel yönet1mlere b1rçok kamu, gönüllü ve özel kurum veya kuruluş 
özell1kle spor alanındak1 rekreasyonel akt1v1teler1n toplumda 
yaygınlaştırılması noktasında çalışmalar sağlamaktadır (B1rol, Aydın & 
Kazak, 2018). Kamu alanında h1zmet eden kuruluşlar kâr amacı gütmey1p 
amacı toplumun boş zaman sürec1n1 etk1l1 b1r şek1lde değerlend1rmes1d1r. 
Ancak özel kurum ve kuruluşlar genel anlamda t1car1 amaç hedefleyerek 
rekreasyonel akt1v1teler1 b1r t1car1 eğlence h1zmet1 olarak topluma 
sunmaktadır (Eban, 2022). Gönüllüler toplumun boş zaman sürec1n1n 
olumlu b1r şek1lde değerlend1rmes1 amacıyla kazanç amacı düşünmeden 
rekreasyonel akt1v1te programlamaya çalışmaktadır. Örneğ1n şeh1r parkları 
g1b1 alanlarda toplumun rekreasyonel akt1v1telere katılması ücrets1z b1r 
şek1lde er1ş1m sağlanırken spor kulüpler1 topluma ücret karşılığında sey1r 
zevk1 sunab1lmekted1r. Ayrıca çeş1tl1 gönüllü gruplar topluma h1zmet 
olarak da rekreasyonel akt1v1te sunab1lmekted1r (Bayram, 2017).  

Spor alanında h1zmet sağlayan rekreasyonel faal1yetler1n 
planlanması ve tasarlanması noktasında sürdürüleb1l1rl1k de önem arz 
etmekted1r (Koçak & Balcı, 2010). Bu alanda h1zmet sağlayacak yapıların 
1y1 planlanması yalnızca sport1f akt1v1teler1n uygulanmasına fırsat 
tanımakla kalmayıp ek olarak çevre b1l1nc1n1n oluşmasına da katkı 
sağlayab1lecekt1r. Bu bağlamda rekreasyonel amaçlı spor alanlarının 

--76--



tasarımında çevresel sürdürüleb1l1rl1k d1kkat ed1lmes1 gereken b1r unsur 
olmaktadır (Pepe, 2017; Balcı, Gök & Akoğlu, 2018). Spor alanında 
sürdüreb1l1rl1k mevcut kullanıcı 1ht1yaçlarına faal1yetler1n sunulması 
gelecek nes1ller1n kullanımı 1ç1nde sağlıklı b1r ortamın oluşmasına zem1n 
hazırlayacaktır (Kocalar, 2020; Bozal1, 2023). 

Rekreasyonel B"r Uygulama Alanı Olarak F"tness Akt"v"teler" 

Spor endüstr1s1 1ç1nde hızlı b1r şek1lde gel1ş1p büyüyen b1r alan 
olan f1tness sektörü, harekets1z yaşam tarzı, stres ve çeş1tl1 sağlık 
problemler1 neden1yle daha fazla 1nsanın f1tness alanlarına yönelmes1yle 
1l1şk1l1 olmaktadır (Kuyulu & ark., 2023). Her türlü alanda ve zaman fark 
etmeks1z1n uygulanab1len yoga, p1lates, zumba ve b1s1klet g1b1 f1tness 
akt1v1teler1ne özell1kle f1tness salonlarında veya merkezler1nde eğlencen1n 
yüksek h1ssed1lmes1nden dolayı yoğun 1lg1 duyulmaktadır (Salsab1la & 
ark., 2024). F1tness merkezler1 resm1 ve özel alanlarda h1zmet sunarak 
farklı yaş gruplarında ve çeş1tl1 zorluk düzeyler1nde katılımcılara fırsat 
sunmaktadır. Bu durum katılımcıların f1z1ksel ve sosyal sağlıklarının 
gel1şmeler1ne destek olmaktadır (Yeler, 2021). F1tness alanları sadece 
egzers1z yapmayı değ1l aynı zamanda sağlıklı yaşamayı teşv1k etme 
özell1ğ1ne sah1pt1r. Bu noktada f1tness salonları veya alanları kullanıcıların 
yaşam kal1teler1n1 arttırırken boş zaman sürec1n1 faydalı ve etk1l1 b1r 
şek1lde değerlend1rmeler1ne katkı sunar (Yazıcı & ark., 2023). F1tness 
egzers1zler1 b1reyler1n f1z1ksel, sosyal ve ps1koloj1k sağlıklarına katkı 
sunarak toplum sağlığı açısından öneml1 b1r role sah1p olmaktadır 
(Allsabah & Putra, 2023; Han & ark., 2024). F1tness salonlarının kurumsal 
başarıları da sundukları h1zmetler1n kal1tes1ne bağlı olarak h1zmet alıcıların 
beklent1 ve algılarını değerlend1rmeyle olab1lmekted1r. F1tness merkezler1 
de kal1tel1 h1zmetler1yle müşter1 sadakat1n1 temele alarak f1nansal 
sürdüreb1l1rl1ğ1 hedeflemekted1r (Karayol & ark., 2020; Sarıçam & Öcal, 
2023). 

Spor endüstr1s1n1n rekabetç1 yapısı, yönet1c1lere etk1l1 mal1 
yönet1m stratej1ler1 gel1şt1rme 1ht1yacı ortaya çıkarmıştır. Spor kurumları 
çeş1tl1 rekreasyonel ve sport1f h1zmetler sunarak gel1r elde etmey1 de 
hedeflemekted1r (B1n1c1, 2024). Bu noktada f1tness merkezler1 mal1 
hedefler doğrultusunda çeş1tl1 stratej1ler gel1şt1rmekted1r. Örneğ1n b1rçok 
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f1tness alanında h1zmet veren kuruluş sosyal medyayı etk1l1 kullanmayı 
hedeflemekted1r. F1tness alanındak1 gel1şmeler sosyal medyanın etk1ler1yle 
daha da fazla artmaktadır. F1tness kuruluşları sosyal medya platformlarıyla 
pazarlama ve h1zmet stratej1ler1n1 gen1ş k1tlelere duyurmaktadır 
(Horozoğlu & Yağan, 2022). Buna ek olarak yen1 sağlıklı beslenme 
eğ1l1mler1 ve f1tness takv1ye gıdaları f1tness alışkanlıklarının 
çeş1tlenmes1ne fırsat sunmaktadır (Ulusoy & Özer, 2021; Yarış & Şah1n, 
2023). Bu yaklaşımlar spor endüstr1s1nde daha fazla b1rey1n rekreasyonel 
amaçlı f1tness alışkanlıklarına katılımını teşv1k etmekte ve toplumsal 
anlamda sağlıklı yaşam temeller1n1n yayılmasına katkı sunab1lmekted1r. 
Buna ek olarak f1tness alanında h1zmet sağlayıcıların ekonom1k 
kalkınmasını sağlayarak sürdürüleb1l1rl1k sağlayab1lmekted1r (Özdedeoğlu 
& Erdoğan, 2023). 

Spor Tes"sler"n"n Rekreasyonel Kullanımı ve Toplumsal Katılım 

Rekreasyonel h1zmetler1n spor tes1sler1ne taşınması sosyal ve 
ps1koloj1k açıdan topluma faydalı olmaktadır. Spor tes1sler1 rekreasyonel 
h1zmet anlayışıyla çocuklardan yet1şk1nlere kadar kapsamlı b1r k1tleye 
h1tap ederek, sosyal paylaşımlar bulundurup toplumun genel mutluluğunu 
arttırmaya ve akt1v1teye katılımını çeş1tlend1rmeye zem1n hazırlamaktadır 
(Çet1n & Dem1r, 2021). Spor tes1sler1n1n rekreasyonel açından kullanımı, 
taraftar olarak spor müsabakalarının 1zlenmes1, su sporlarının ve kış 
sporları uygulanması, dans göster1ler1n1n var olması, fest1valler1n 
yapılması, çeş1tl1 egzers1zler1n ve sport1f akt1v1teler1n eğlence amacıyla 
uygulanması rekreasyonel eğlence h1zmet1 olarak değerlend1r1leb1l1r 
(Ceyhun, 2008; Korkmaz, 2021). Spor tes1sler1nde sağlanan rekreasyonel 
akt1v1teler, katılımcılara çok yönlü faydalar sağlayab1lmekted1r. Bu alanda 
uygulanan rekreasyonel akt1v1teler hem çocuklar hem de yet1şk1nler 1ç1n 
keyf veren boş zaman alışkanlıkları olab1lmekted1r (Gr1eve & Sherry, 
2012; Genç, 2024). Örneğ1n çocuk sporculara sport1f rekreasyonel 
akt1v1teler1n uygulanması mutluluk düzeyler1n1 arttırmakta bu durumda 
sosyal bağları arttırarak yen1 deney1mler kazanma ve f1z1ksel akt1v1ten1n 
artmasına değ1n b1rçok fayda sağlamaktadır (Esentaş Devec1, Yavaş Tez & 
Güzel Gürbüz, 2021).  
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Spor tes1s1 g1b1 toplu olarak kullanılan alanlar toplum sağlığı ve 
f1z1ksel akt1v1ten1n artması yönünde öneml1 katkılar sağlayab1lmekted1r 
(Cutum1su & Spence, 2012). Ayrıca uygulanan akt1v1teler toplumun 
rekreasyonel akt1v1telere katılım mot1vasyonunu da arttırmaktadır 
(Coşkun, 2021). Bu noktada spor tes1sler1n1n rekreat1f amaçlı kullanılması 
noktasında h1zmet kal1tes1n1n arttırılması kullanıcıların tes1s1 faydalı b1r 
şek1lde kullanımını ve tes1sten memnun1yet düzey1n1 arttırab1lmekted1r 
(Y1ğ1t & Yurtseven, 2020). Spor tes1sler1nde uygulanan rekreasyonel 
h1zmetler yaşam standartlarının artmasına ve sağlıklı b1r toplumun 
oluşmasına katkı sağlamaktadır. Ancak spor tes1sler1ne katılımda 
kadınların ve engell1 b1reyler1n sosyal çevre, zaman ve madd1 durum g1b1 
olumsuz engel faktörler1yle karşılaşab1lmekted1r (Gürsel, Güzel & Yıldız, 
2019; Yılmaz, M1rze & Kırımlıoğlu, 2020). Kadınların spor tes1sler1nde 
karşılaştığı engeller toplumsal c1ns1yet eş1ts1zl1ğ1 ve c1ns1yet roller1yle 
1l1şk1l1 olab1lmekted1r. Bu noktada kadınlar 1ç1n güvenl1 b1r rekreasyonel 
spor faal1yet1ne katılım ortamı önem arz etmekted1r (Çel1k & Yen1lmez, 
2019). 

Spor tes1sler1nde sey1rc1l1k özell1kle ekonom1k hareketl1l1k, sosyal 
etk1leş1m ve ps1koloj1k olarak b1reyler1n rahatlaması noktasında katkılar 
sağlayan b1r rekreasyonel katılım olmaktadır (Napontun & ark., 2023). 
Sey1rc1ler1n rekreasyonel deney1m olarak spor etk1nl1kler1ne katılım 
sağlamaları b1reysel anlamda sosyalleşme 1ht1yacının tatm1n ed1lmes1 ve 
grup a1d1yet1 g1b1 ps1koloj1k faktörlerle 1l1şk1l1 olmaktadır (Karaman Cam, 
Ayyıldız Durhan & Turkmen, 2024). Sey1rc1ler1n herhang1 b1r futbol, 
voleybol, basketbol takımlarına bağlılıkları sosyal faal1yetlerde daha fazla 
katılımlarını destekleyen rekreasyon 1ht1yacını destekleyen b1r durum 
olmaktadır (Gau, 2013). Sey1rc1 olarak katılım mot1vasyonu memnun1yet 
duygusundan bel1rmekted1r. Sey1rc1ler1n spor faal1yet sürec1nde yaşadığı 
olumlu deney1mler tekrardan o rekreasyonel akt1v1te katılım n1yet1n1 
tet1kleyeb1lmekted1r (B1sca1a & ark., 2012). Tekrar katılım sağlanılan boş 
zaman akt1v1teler1 katılımcı b1reyde tatm1n duygsunu bel1rt1r (Bayram & 
ark., 2025). Bunlara ek olarak da sey1rc1ler1n geçm1ş spor faal1yetler1ne 
katılımları ve toplumsal değerler1 katılım kararlarını etk1leyeb1lmekted1r 
(Casper & Menefee, 2010; Eddosary & ark., 2015). 
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Rekreasyon Perspekt"f"nden Spor Tur"zm"n"n Yansımaları 

Günümüz yaşamında b1reyler üzer1nde etk1s1 yüksek olan spor, 
tur1zm hareketl1l1ğ1 sayes1nde gel1ş1m göstererek 1nsanların yaşam 
kal1tes1n1 arttırdığı ve yaşam kal1tes1n1 evrenselleşt1rme potans1yel1ne sah1p 
olab1lmekted1r (Argan, 2004). B1reyler1n yaşam kal1teler1n1 arttırma, sağlık 
ve rekreasyon amacıyla gerçekleşt1rd1ğ1 eğlencel1 seyahat faal1yetler1 spor 
tur1zm1 alanını öneml1 b1r sektör hal1ne get1rm1şt1r. Spor tur1zm1nde sadece 
tedav1c1 uygulamalar olmayıp ayrıca b1reyler1n z1h1nsel, f1z1ksel ve z1h1nsel 
1y1 oluşlarını destekleyen rekreasyonel faal1yetler bulunmaktadır 
(Bayraktar, Yumuk, & Güngörmüş, 2025). Bu tur1zm türü spor 
etk1nl1kler1ne katılmayı veya bu etk1nl1kler1 1zlemek amacıyla yapılan 
seyahatler1 kapsayan, sürekl1 büyüyen spor endüstr1s1n1n b1r alanı 
olmaktadır. Bu süreçte k1ş1n1n ana mot1vasyonu spor faal1yet1ne akt1f veya 
pas1f b1r şek1lde katılım sağlamaktır. Rekreasyon ve spor boş zamanı etk1l1 
b1r şek1lde değerlend1rme noktasında köprü görev1 görür. Spor tur1zm1yle 
rekreasyon 1l1şk1s1n1 yumuşak spor tur1st1 yaklaşımıyla daha 1y1 
anlayab1l1r1z (Çet1n, 2023). Yumuşak spor tur1st1 olağan çevren1n dışındak1 
yerlere özel olarak z1yaret eden ve b1r spor ve spor h1zmet1n1 rekreasyonel 
katılım sağlayan k1ş1 olmaktadır. Örneğ1n kayak tat1ller1, doğa yürüyüşler1, 
raft1ng ve kano g1b1 doğa sporları boş zaman ve rekreasyon akt1v1teler1ne 
katılım sağlayan tur1stler1 1fade eder (Can & Em1roğlu 2022). Buna ek 
olarak yarışma formuyla 1lg1s1 yüksek olan koşu akt1v1teler1ne katılım da 
rekreasyonel amaçlı katılımında arttığı görülmekted1r (Çet1n, 2023).  

Su sporları, açık alan sporları, golf tur1zm1 1lg1n1n yüksek olduğu 
rekreasyonel amaçlı spor tur1zm1 kapsamında değerlend1r1len akt1v1teler 
olab1lmekted1r (Sever, Karaküçük & S1l1k, 2023). Bu faal1yetler akt1f 
yaşamı teşv1k ed1p bu yönde davranış değ1ş1kl1ğ1n1 destekled1ğ1 1ç1n 
sürdürüleb1l1r dest1nasyonların gel1şmes1 1ç1nde önem arz etmekted1r 
(Morfoulak1 & ark., 2023). Açık havada sport1f temell1 rekreasyonel 
akt1v1telere katılım sağlamak f1z1ksel sağlığı gel1şt1rme, eğlenmeye ve 
sosyalleşmeye katkı sunma potans1yel1ne sah1pt1r. Bu tür akt1v1teler 
özell1kle b1reyler1n stresten uzaklaşmasına, ruh haller1nde 1y1 oluş 
düzey1n1n artmasına ve yaşam tatm1nler1ne katkı sunmasıyla ön planda 
olmaktadır (Ardahan & Lapa, 2011). Eğlence amacıyla rekreasyonel 
formda uygulanan bu akt1v1teler katılımcıların tur1zm sürec1n1 daha caz1p 
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kılar. Örneğ1n bu kapsamda gerçekleşt1r1len yüzme, plaj voleybolu, rüzgâr 
sörfü g1b1 akt1v1teler, k1ş1ler1n etk1leş1mde bulunmalarına katkı sağlar 
(Dere, 2023). Ayrıca doğa parklarında yapılan sport1f akt1v1teler, kamp 
akt1v1teler1, trekk1ng faal1yetler1 ve macera sporları da bu kapsamda 
değerlend1r1l1r (Türkmen, 2023). 

Sonuç 

Spor endüstr1s1 profesyonel spor organ1zasyonlarına ek olarak 
medya, sponsorluk, tes1s yönet1m1, spor malzemeler1 üret1m1, spor tur1zm1 
ve eğlence temell1 rekreasyonel uygulamaları kapsayan çok boyutlu olup 
hızlı b1r şek1lde büyüyüp gel1şen b1r sektör olab1lmekted1r. Bu endüstr1n1n 
d1nam1k yapısı 1çer1s1ndek1 rekreasyonel uygulamalar b1reyler1n akt1f 
yaşam tarzlarına katkı sağlamaya 1mkân sağlarken sektörün gel1ş1m1ne, 
ekonom1k çeş1tl1l1ğ1n artmasına ve sürdürüleb1l1rl1ğe katkı sunma 
potans1yel1ne sah1p olab1lmekted1r. Rekreasyonel uygulamalar b1reyler1n 
boş zaman sürec1nde gönüllü katılıma dayanan sağlık, eğlence, 
sosyalleşme ve yaşam kal1tes1n1 arttırma g1b1 hedeflerle ön plana 
çıkmaktadır. F1tness salonlarının kullanımından açık hava rekreasyonel 
spor etk1nl1kler1ne, spor tes1sler1n1n kullanımından yaz sporları ve doğa 
temell1 akt1v1telerle de şek1llenen spor tur1zm1ne kadar uzanan spor 
endüstr1s1, b1reysel ve toplumsal refaha katkı sağlayarak h1zmet 
sağlayıcılar 1ç1nde ekonom1k ve sosyal fırsatlar sağlamaktadır. Bu tür 
akt1v1teler f1z1ksel sağlığa ek olarak ps1koloj1k sağlık, sosyal etk1leş1m ve 
artan yaşam standartları g1b1 çok boyutlu faydalar sağlayab1lmekted1r. 
Günümüz yaşamında spor endüstr1s1s1n gen1şleyen yapısı ve bu tür 
akt1v1teler1n sağlık temell1 yönler1ne ek olarak kültürel ve ekonom1k b1r 
değer üretme potans1yel1n1 gözler önüne serg1lemekted1r. Bu noktada spor 
endüstr1s1s1n sürdürüleb1l1r b1r şek1lde 1lerlemes1 noktasında rekreasyonel 
akt1v1teler1n s1stemat1k b1r şek1lde desteklenmes1, stratej1k planlarla 
entegre olması ve topluma yayılması toplumsal anlamda 1lerlemeye de 
destek sağlayab1leceğ1 söyleneb1l1r. 
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GİRİŞ 

İklim sistemindeki değişim, sanayi öncesi döneme kıyasla 

küresel ortalama yüzey sıcaklığının 1.1 °C artmasına ve aşırı hava 

olaylarının sıklık ve yoğunluğunun belirgin bir biçimde 

yükselmesine yol açmıştır. Hükümetler arası İklim Değişikliği 

Paneli'nin (IPCC) Beşinci (AR5) ve Altıncı (AR6) Değerlendirme 

Raporları, bu değişikliklerin geri döndürülemez etkilerini ve acil 

uyum ihtiyacını net bir şekilde ortaya koymuştur (IPCC, 2014; 

IPCC, 2022). Bu değişimler, su, enerji ve ulaşım gibi geleneksel 

olarak "kritik" kabul edilen altyapı sistemlerinin yanı sıra, toplumsal 

esenlik ve sağlık için önemli bir yere sahip olan spor altyapılarını da 

tehdit etmektedir. Spor altyapıları; fiziksel yapıyı zayıflatan ısınma-

donma döngülerinden, fonksiyonel performansı bozan sel, taşkın ve 

kuraklık senaryolarına kadar uzanan çok katmanlı bir savunmasızlık 

profiliyle karşı karşıyadır (Forster vd., 2020). IPCC'nin AR6 

Çalışma Grubu II (WGII) raporu, altyapı sistemlerinin (spor tesisleri 

de dâhil) hem fiziksel hem de işlevsel risklere karşı savunmasız 

olduğunu vurgulamış ve bu sistemlerin dayanıklılığını artırmak için 

kapsamlı uyum planlarının gerekliliğini ortaya koymuştur (IPCC, 

2022). 

Bu çalışma kapsamında "kırılganlık", IPCC (2014, 2022) 

tarafından tanımlandığı şekliyle, bir altyapı sisteminin iklim 

stresörlerine (örn. sıcaklık dalgalanmaları, aşırı yağış, tuzlu su 

taşkınları) maruz kalma derecesi, bu stresörlere karşı duyarlılığı ve 

uyum sağlama kapasitesinin yetersizliklerinin bir bileşkesi olarak ele 

alınmıştır. De Freitas (2003) tarafından geliştirilen "turizm 

klimolojisi" yaklaşımı, bu çalışmanın analitik çerçevesi için kritik 

bir teorik temel sağlar. De Freitas, iklim verilerinin (sıcaklık, nem, 

rüzgar, yağış) pasif bir çevresel arka plan olmadığını savunur; 

aksine, bu verilerin tesislerin mimari tasarımı, yapısal malzeme 

seçimi, drenaj mühendisliği, operasyonel planlaması (örn. etkinlik 

zamanlaması, bakım takvimi) ve nihayetinde kullanıcı konforu 

--93--



üzerinde doğrudan, ölçülebilir bir etkiye sahip birincil bir girdi 

olduğunu belirtir. Spor tesisleri, doğası gereği heterojen bileşenlere 

(doğal çim sahalar, sentetik atletizm pistleri, betonarme tribünler, 

yeraltı drenaj hatları) sahip oldukları için, bu klimatik girdilere ve 

bunların değişimlerine karşı son derece duyarlıdır (Forster vd., 

2020). 

Literatürde, spor altyapılarının maruz kaldığı spesifik riskleri 

giderek daha fazla belgelemektedir. Artan sıcaklık dalgaları, 

özellikle açık alan tesisleri için ciddi bir yüzey stresi (termal) 

yaratmaktadır. Doğal çim türlerinin ideal evapotranspirasyon 

sıcaklık aralığı (genellikle 15–24°C) aşıldığında, buharlaşma-

terleme (evapotranspirasyon) oranları %20–30'a kadar artmakta, bu 

da kök bölgesindeki toprak nemini düşürerek su tutma kapasitesini 

azaltmakta ve sulama maliyetlerini yükseltmektedir (Huang, 2004). 

Aynı zamanda, EPDM (Etilen Propilen Dien Monomer) granüllü ve 

poliüretan bağlayıcılı sentetik atletizm pistleri gibi polimer bazlı 

yüzeylerde, ısıyla hızlanan termal oksidasyon reaksiyonları, polimer 

zincirlerinin kırılmasına, yüzey sertleşmesine, elastikiyet kaybına ve 

mikro çatlak oluşumuna yol açarak yüzeyin mekanik ömrünü önemli 

ölçüde kısaltmaktadır (Strąk vd., 2025). Hidrolojik ve kıyısal riskler 

de benzer bir yoğunluktadır. Yoğun ve ani yağışlar, kentsel 

alanlardaki spor tesislerinin drenaj altyapısının tasarım kapasitesini 

aşarak saha yüzeyinde göllenmelere ve altyapı erozyonuna yol 

açmaktadır (Morin vd., 2021). Kıyı bölgelerinde yer alan stadyumlar 

ve spor kompleksleri için ise deniz seviyesinin yükselmesi (DSY) ve 

artan fırtına kabarmaları, tuzlu suyun (klorür iyonları) betonarme 

temellere nüfuz etmesine ve çelik donatının korozyon sürecini 

dramatik bir şekilde hızlandırarak bakım döngülerinin yaklaşık %30 

oranında kısalmasına yol açmaktadır (Dingle vd., 2022). Kış sporları 

altyapısı, iklim değişikliğinin en görünür etkilerinin yaşandığı 

alanlardan biridir. Küresel ölçekte (özellikle Alpler ve Pireneler) 

doğal kar örtüsünde %15–40 arasında belirgin bir azalma ve kış 
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sezonlarında ortalama 15–20 günlük kısalmalar rapor edilmiştir 

(Koenig & Abegg, 1997; Morin vd., 2021). Bu durum, tesislerin 

operasyonel devamlılığını sağlamak için yapay kar üretimine olan 

bağımlılığını artırmakta, enerji ve su tüketimini iki katına çıkararak 

işletme maliyetlerinde %90–110 aralığında bir artışa yol açmaktadır 

(Scott vd., 2008). İklim odaklı bu belirsizlikler, spor 

organizasyonlarının sık sık ertelenmesine veya iptallerine (Scott vd., 

2006) neden olmakta ve sporcuları ısı çarpması veya hipotermi gibi 

sağlık riskleriyle karşı karşıya bırakmaktadır (Morrison & Pickering, 

2012). 

Türkiye, iklim değişikliğinin etkilerine karşı yüksek 

derecede kırılgan olarak değerlendirilen Akdeniz havzasında yer 

almaktadır. Ülkenin bu konudaki mücadelesinin kurumsal çerçevesi, 

temel iklimsel kırılganlık alanlarını (su kaynakları, tarım, sağlık) 

tanımlayan "İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Planı" 

(2011-2023) (Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2011) ile atılmıştır. Bu 

temel stratejinin üzerine inşa edilen ve 2021'de Paris Anlaşması'nın 

onaylanmasıyla ivme kazanan süreç, 2053 Net Sıfır Emisyon Hedefi, 

bu hedefi destekleyen güncellenmiş Ulusal Katkı Beyanı (NDC) 

(Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2022) ve Türkiye 

İklim Kanunu Taslağı (ÇŞİDB, 2023) gibi güncel politika 

belgeleriyle geliştirilerek devam etmektedir. Bu ulusal politika 

belgeleri, özellikle su, tarım ve enerji gibi "kritik" altyapı 

yatırımlarında iklim dayanıklılığı kriterlerinin zorunlu hale 

getirileceğini ve adaptasyonun önceliklendirileceğini ortaya 

koymaktadır. Ancak, bu ulusal planlar ile spesifik sektörlerin 

uygulamaları arasında bir entegrasyon boşluğu gözlemlenmektedir. 

Gençlik ve Spor Bakanlığı'nın (GSB) 2022 yılı raporlarına göre, 

Türkiye genelinde sayıları binleri aşan, önemli bir kısmı açık alanlı 

(stadyumlar, atletizm pistleri, futbol sahaları) olan ve yeni 

yatırımları devam eden spor tesisleri bulunmaktadır (GSB, 2022). 

Bu tesis envanterinin, ulusal adaptasyon planlarına ve iklim 
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dayanıklılığı kriterlerine ne ölçüde sistematik olarak entegre edildiği 

konusunda belirgin bir politika ve uygulama boşluğu bulunmaktadır. 

Bu boşluk, Türkiye'ye özgü meteorolojik verilerle birleştiğinde acil 

bir risk tablosu ortaya koymaktadır. Meteoroloji Genel Müdürlüğü 

(MGM) verilerine göre, Türkiye’de son 50 yılda ortalama sıcaklık 

1.5°C artmış, sıcak hava dalgalarının sıklığı ve süresi belirgin 

biçimde yükselmiştir (MGM, 2023). Afet ve Acil Durum Yönetimi 

Başkanlığı (AFAD) raporları ise son 20 yılda sel ve taşkın 

olaylarının sıklığının %40 arttığını belgelemektedir (AFAD, 2022). 

Bu veriler, GSB (2022) envanterindeki mevcut ve planlanan spor 

altyapılarının iklim stresörlerine maruziyetinin ne kadar yüksek ve 

acil müdahale gerektirdiğini göstermektedir. 

Mevcut literatür, iklim değişikliğinin spor sektörü üzerindeki 

etkilerini çoğunlukla spor turizmi (örn. kayak merkezlerinin 

ekonomik sürdürülebilirliği) ya da mega etkinlikler (örn. Olimpiyat 

Oyunları, Dünya Kupası) bağlamında ele almaktadır (Scott vd., 

2019). Ancak, toplumun geniş kesimlerine hizmet veren yerel ve 

ulusal ölçekteki gündelik spor altyapılarının (yerel stadyumlar, 

antrenman sahaları, spor salonları) fiziksel kırılganlığına, artan 

bakım maliyetlerine, altyapı güvenliğine ve bu tesislere özgü uyum 

politikalarına odaklanan araştırmalar, özellikle Türkiye özelinde, 

oldukça sınırlı kalmaktadır. Bu çalışma, söz konusu araştırma 

boşluğunu gidermeyi amaçlamaktadır. Çalışmanın temel hedefleri şu 

şekilde sıralanabilir: (1) Spor altyapılarına yönelik iklim etkilerini 

(fiziksel, operasyonel, yönetsel) inceleyen uluslararası literatürü 

"bütünleştirici bir yaklaşımla" sentezlemek; (2) Bu küresel bulguları, 

Türkiye’ye özgü 1971–2020 dönemi MGM ve Daymet iklim veri 

setleri ile Uludağ ve Erciyes kış sporları merkezlerinde 

gerçekleştirilen saha ölçümleri ışığında somutlaştırmak ve yerel 

kırılganlık profilini ortaya koymak; (3) Spor altyapılarının iklim 

değişikliğine karşı dayanıklılığını artırmaya yönelik, uygulanabilir 
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ve bütünleşik uyum politikalarını içeren bir "iklim dirençli tesis" 

modeli çerçevesi geliştirmek. 

YÖNTEM  

Araştırma Deseni 

Bu çalışmada, iklim değişikliğinin spor altyapıları üzerindeki 

çok boyutlu ve karmaşık etkilerini değerlendirmek amacıyla karma 

yöntemli (mixed-methods) bir araştırma deseni benimsenmiştir. Bu 

desen, konunun genişliğini ve kavramsal temelini anlamak için 

uluslararası literatürün sentezlendiği (Aşama 1: Bütünleştirici 

Derleme) ve bu küresel bağlamın Türkiye örneğinde ampirik 

verilerle derinleştirildiği (Aşama 2: İkincil Veri Analizi) iki aşamalı 

bir yapıya dayanmaktadır. 

Aşama 1: Bütünleştirici Derleme (Integrative Review): 

Metodolojik Gerekçelendirme: İklim değişikliğinin spor 

altyapıları üzerindeki etkilerini inceleyen literatür, nicel (örn. 

meteorolojik modelleme), nitel (örn. paydaş algıları) ve derleme 

çalışmaları gibi metodolojik açıdan heterojen bir yapı 

sergilemektedir. Bu nedenle, farklı araştırma tasarımlarından elde 

edilen ampirik ve teorik verileri sentezleyerek konunun kapsamlı ve 

bütüncül bir şekilde anlaşılmasını amaçlayan "bütünleştirici 

derleme" (integrative review) yaklaşımı tercih edilmiştir. Bu 

yaklaşım, metodolojik çeşitliliği bir zenginlik olarak kabul eder ve 

çalışmaların "içerik ve bağlamsal derinlik" açısından nitel olarak 

değerlendirilmesine olanak tanır. 

Veri Tabanları ve Arama Stratejisi: 1997–2024 dönemini 

kapsayan çalışmalar için Web of Science (WoS), Scopus ve Google 

Scholar akademik veri tabanlarında sistematik taramalar yapılmıştır. 

Taramalarda kullanılan İngilizce ve Türkçe anahtar terim 

kombinasyonları şunlardır: (“climate change” and “sports 

infrastructure”), (“iklim değişikliği” ve “spor altyapısı”), (“sport 
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facility” and “adaptation”), (“infrastructure resilience” and “sport”). 

1997 yılının başlangıç tarihi olarak seçilmesinin nedeni, Koenig ve 

Abegg (1997) tarafından yayımlanan ve iklim değişikliğinin kış 

turizmi altyapısı üzerindeki etkilerini inceleyen öncü çalışmalardan 

biri olmasıdır. 

Seçim Süreci (Dahil Etme ve Hariç Tutma Kriterleri): 

Dahil Etme Kriterleri: 1997–2024 dönemine ait; hakemli 

dergilerde yayımlanmış, spor altyapılarının iklim değişikliği ile 

ilişkili fiziksel (örn. zemin, yapı), operasyonel (örn. bakım, iptaller), 

çevresel veya yönetsel (örn. uyum politikaları) boyutlarını inceleyen 

nicel, nitel ve derleme çalışmaları. 

Hariç Tutma Kriterleri: Yalnızca sporcu fizyolojisi veya 

performansını inceleyen çalışmalar; iklim dışı altyapı sorunlarına 

odaklanan makaleler, konferans özetleri ve ön baskı (preprint) 

makaleler. 

Veri Sentezi Akışı: İlk tarama (Başlık/Anahtar Kelime): 380 

yayın bulundu. Özet İncelemesi (Kriterlere göre eleme): 150 yayın 

kaldı. Tam Metin Değerlendirme (Kapsamlı uygunluk): 120 çalışma 

incelendi. Nitel Analiz (İçerik ve bağlamsal derinlik açısından 

uygunluk): 63 çalışma nihai analize dahil edildi. Seçilen yayınlardan 

etki türleri (fiziksel, ekonomik vb.), coğrafi bölge, spor türü 

(kış/yaz), uyum stratejileri ve ekonomik parametreler kodlanarak bir 

veri tabanına kaydedilmiştir. 

Aşama 2: Türkiye Örneğine Yönelik İkincil Veri Analizi 

Meteorolojik Veri Kaynakları: 

Geçmiş Gözlem Verileri: Türkiye'nin uzun dönemli iklim 

eğilimlerini analiz etmek amacıyla Meteoroloji Genel Müdürlüğü 

(MGM) ağından (1971–2020 dönemi) günlük maksimum/minimum 

sıcaklık ve toplam yağış verileri temin edilmiştir. 
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Gridlenmiş (Izgara) Veri Setleri: Gözlem istasyonlarının 

seyrek olduğu dağlık alanlar (özellikle kış sporları merkezleri) ve 

homojen bir mekânsal analiz için Daymet v3 veri seti (1 km 

çözünürlükte günlük iklim verileri) kullanılmıştır (Thornton vd., 

2016). 

Projeksiyon Verileri: Gelecekteki riskleri değerlendirmek 

amacıyla NA-CORDEX (Kuzey Amerika Koordinatlı Bölgesel 

İklim Azaltma Deneyi) veri setinden türetilen ve Türkiye'yi 

kapsayan RCP4.5 (orta düzey iyimser senaryo) ve RCP8.5 (yüksek 

emisyonlu karamsar senaryo) iklim projeksiyonları, 2050 yılı 

öngörüleri için kullanılmıştır (Mearns vd., 2017). 

İkincil Operasyonel Veri Analizi (Vaka Çalışması: Uludağ ve 

Erciyes): 

Gerekçelendirme: Bu iki merkez, Türkiye kış turizminin 

lokomotifleri olmaları, farklı coğrafi (batı/orta) ve klimatik (daha 

nemli/daha karasal) özellikleri temsil etmeleri ve yapay kar 

altyapısına sahip olmaları nedeniyle seçilmiştir. 

Veri Toplama: Bu alanda yapılmış çalışmalar, raporlar ve 

Tesislerin yıllık ortalama doğal kar kalınlığı, kayak sezonu uzunluğu 

(işletmeye açılış/kapanış günleri) ve yapay kar makinelerinin su-

enerji tüketim değerleri (son 10 yıllık veriler) tarama yöntemi ile 

temin edilmiştir. 

Kıyaslama: Bu ampirik veriler, Aşama 1'de (Bütünleştirici 

Derleme) incelenen İsviçre Alpleri (Koenig & Abegg, 1997) ve ABD 

Kuzeydoğu (Scott vd., 2008) tesislerinin verileriyle karşılaştırmalı 

vaka analizi için kullanılmıştır. 

Veri Analizi Yöntemleri 

Toplanan verilerin analizinde karma bir yaklaşım izlenmiştir: 
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Betimsel İstatistikler: Ortalama, medyan, standart sapma 

değerleri iklim verilerinin mevcut durumunu tanımlamak için 

kullanılmıştır. 

Trend Analizi: 1971–2020 dönemi MGM verilerindeki uzun 

dönemli (sıcaklık, yağış, kar gün sayısı) eğilimlerin istatistiksel 

anlamlılığını test etmek amacıyla parametrik olmayan Mann–

Kendall testi (Sen eğim belirleyicisi ile birlikte) uygulanmıştır (Sen, 

1968). 

Karşılaştırmalı Vaka Analizi: Türkiye (Uludağ, Erciyes) 

verileri, uluslararası literatürdeki (Alpler, ABD) benzer tesislerin 

verileriyle tematik olarak karşılaştırılmıştır. 

Geçerlilik ve Güvenilirlik: Analizlerin sağlamlığını 

artırmak için veri üçgenlemesi (MGM istasyon verileri, Daymet grid 

verileri ve tesis operasyonel verilerinin çapraz doğrulanması) ve 

kaynak önceliği ilkeleri kullanılmıştır. 

Yöntemsel Sınırlılıklar 

Bu karma yöntemli çalışmanın sonuçları yorumlanırken 

aşağıdaki sınırlılıklar dikkate alınmıştır: 

Bütünleştirici Derleme (Aşama 1) Sınırlılıkları: Arama 

stratejisinin yalnızca İngilizce ve Türkçe terimler ile sınırlı olması, 

potansiyel bir "dil yanlılığı" riski taşımaktadır (örn. Almanca veya 

Fransızca Alpler literatürünün bir kısmı dışarıda kalmış olabilir). Ek 

olarak, yalnızca yayınlanmış hakemli makalelerin dahil edilmesi ve 

"gri literatürün" (raporlar, tezler, kurumsal belgeler) büyük ölçüde 

dışarıda bırakılması, "yayın yanlılığı” olasılığı yaratmaktadır (örn. 

olumlu veya nötr sonuçlardan ziyade olumsuz etkilerin aşırı temsil 

edilmesi). 

Türkiye Analizi (Aşama 2) Sınırlılıkları: İkincil veri 

kaynakları (MGM) bazı bölgelerde (özellikle yüksek irtifa) eksik 

gözlem veya veri boşlukları içerebilir. Daymet verileri bu boşlukları 

--100--



doldurmaya yardımcı olsa da bunlar da modellemeye dayalı 

tahminlerdir. Saha ölçümleri ve operasyonel veriler yalnızca Uludağ 

ve Erciyes ile sınırlıdır; bu nedenle bulguların Palandöken, 

Kartalkaya veya Sarıkamış gibi diğer kış merkezlerine 

genellenmesinde dikkatli olunmalıdır. 

 

BULGULAR  

Bu bölümde, bütünleştirici derleme (Aşama 1) ve Türkiye'ye 

özgü ikincil veri analizi (Aşama 2) sonuçları, spor altyapılarının 

maruz kaldığı kırılganlıkların tematik bir analizi yoluyla 

sunulmaktadır. 

Fiziksel Altyapı: Yüzeyler, Drenaj ve Kıyı Tesisleri 

Zemin ve Saha Yüzeyleri (Termal Stres) 

Açık alan spor tesislerinin yüzey kaplamaları (doğal çim ve 

sentetik polimerler), iklim değişikliğinin termal stresine doğrudan 

maruz kalmaktadır. 

Doğal Çim Yüzeyler: Artan sıcaklıklar ve uzayan sıcak hava 

dalgaları, çim sahaların sürdürülebilirliği için birincil tehdit olan su 

yönetimi üzerinde doğrudan bir baskı oluşturmaktadır. Çoğu serin 

iklim çim türü için ideal evapotranspirasyon sıcaklık aralığı (15–

24°C) aşıldığında, çimin su tüketimi %20–30 oranında artmaktadır 

(Huang, 2004). Bu durum, sadece sulama maliyetlerini artırmakla 

kalmaz, aynı zamanda Türkiye'nin ÇŞB (2011) raporlarında da 

belirtildiği gibi, özellikle yaz aylarında su kıtlığı beklenen 

bölgelerde (Ege, İç Anadolu) spor tesisleri ile tarımsal sulama 

arasında bir kaynak rekabeti yaratır.    

Sentetik Yüzeyler: Sentetik atletizm pistleri ve suni çim 

sahalar, genellikle polimer (örn. EPDM, poliüretan) bazlı 

malzemelerden üretilir. Yüksek sıcaklıklar ve artan UV radyasyonu, 

bu malzemelerde ısıyla hızlanan termal oksidasyonu tetikler. Bu 
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kimyasal süreç, polimer zincirlerinin kırılmasına, malzemenin 

elastikiyetini kaybetmesine, yüzeyde sertleşmeye, renk solmasına ve 

mikro çatlak oluşumuna neden olur (Strąk vd., 2025). Bu durum, 

sporcu konforunu ve performansını düşürürken, sahanın mekanik 

ömrünü kısaltarak planlanandan daha erken ve maliyetli bir 

yenileme gerektirmektedir.    

Drenaj Sistemleri ve Taşkınlar (Hidrolojik Stres) 

İklim projeksiyonları (IPCC, 2022) ve ulusal veriler (AFAD, 

2022), toplam yıllık yağış miktarı azalsa bile, yağışların 

yoğunluğunun (kısa sürede düşen miktar) arttığını göstermektedir. 

Türkiye'de son 20 yılda sel ve taşkın olaylarının %40 artması 

(AFAD, 2022), bu riskin somut bir göstergesidir. Spor tesisleri, 

genellikle geniş geçirimsiz (beton, asfalt) yüzeylere sahip 

olduklarından veya yoğun kentleşmiş alanlarda yer aldıklarından, bu 

ani ve yüksek yoğunluklu yağışlara karşı özellikle savunmasızdır. 

Mevcut drenaj kanalları ve sistemleri, bu yeni iklim normalinin 

getirdiği aşırı akış hacimlerini yönetecek kapasitede tasarlanmamış 

olabilir. Sonuç olarak, drenaj sistemlerinde tıkanmalar, saha 

yüzeyinde su baskınları (göllenme), altyapıda erozyon ve korozyon 

meydana gelmektedir (Dingle vd., 2022; Pregnolato vd., 2016). 

Roberts & O’Donoghue (2013) çalışması, kentsel altyapının iklim 

değişikliğine bağlı hidrolojik strese karşı nasıl zorlandığını 

vurgulamaktadır.    

Deniz Seviyesi Yükselmesi ve Kıyı Tesisleri (Korozyon Stresi) 

Dünya çapında birçok ikonik stadyum ve spor tesisi, estetik 

ve arazi değeri nedeniyle kıyı bölgelerinde konumlandırılmıştır. Bu 

tesisler, deniz seviyesinin yükselmesi (DSY) ve fırtına 

kabarmalarının (storm surge) birleşik etkilerine doğrudan maruz 

kalmaktadır. Tuzlu suyun ve deniz spreyinin betonarme tribünlere, 

temel elemanlarına ve çelik yapıya nüfuz etmesi, klorür kaynaklı 

korozyonu agresif bir şekilde hızlandırmaktadır. Literatür, bu 
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korozyonun bir sonucu olarak tesislerin yapısal bütünlüğünün tehdit 

altına girdiğini ve planlanan bakım periyotlarının %30'a varan 

oranlarda kısaldığını (ve maliyetlerin arttığını) rapor etmektedir 

(Dingle vd., 2022; Gerbaux vd., 2020). Yakın tarihli modellemeler 

bu bulguyu daha da ileriye taşımakta; örneğin, ABD kıyılarındaki 

altyapı projeksiyonları, yüksek emisyonlu (RCP 8.5) bir senaryo 

altında çelik yapıların faydalı ömrünün, artan korozyon oranları 

nedeniyle 2100 yılına kadar %7,9 ila %15,9 arasında azalabileceğini 

öngörmektedir (Zhang vd., 2022).    

Ulaşım ve Erişim Altyapısı (Sistemik Risk) 

Spor tesislerinin iklim kırılganlığı, sadece kendi sınırları 

içindeki yapılarla sınırlı değildir. Tesislerin işlevselliği, seyircilerin, 

sporcuların ve lojistik desteğin tesise ulaşmasını sağlayan bölgesel 

ulaşım ağına (yollar, köprüler, toplu taşıma hatları) bağlıdır. Bu 

bağlantı altyapıları da sel, taşkın, heyelan ve (dağlık bölgelerdeki 

tesisler için) erozyon veya kaya düşmesi gibi iklim kaynaklı jeo-

tehlikelere karşı savunmasızdır (Mourey vd., 2019; Koetse & 

Rietveld, 2009). Aroke vd. (2021), genel ulaştırma altyapısındaki 

iklim kaynaklı bozulmaların, bakım bütçelerinde yıllık %10–20 

arasında bir artışa yol açtığını göstermektedir. Bu durum, bir spor 

tesisinin fiziksel olarak hasar görmemiş olsa bile, erişim yollarının 

kapanması nedeniyle operasyonel olarak "kullanılamaz" hale 

gelebileceğini ve bunun da sistemik bir risk oluşturduğunu ortaya 

koymaktadır.    

Bu bulgular ışığında, spor tesislerinin fiziksel risklerini ve bu 

risklerin operasyonel etkilerini özetleyen bir risk matrisi grafik 1'de 

sunulmuştur. 
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Grafik 1. Spor Alt yapılarındaki İklim Risklerinin Fiziksel Etkileri 

 

Kaynak: Huang (2004),Strąk vd. (2025),AFAD (2022); Dingle vd. (2022),Dingle 

vd. (2022); Zhang vd. (2022) ,Aroke vd. (2021); Mourey vd. (2019) 

 

Kış Sporları: Ekonomik ve Ekolojik Sürdürülebilirlik Krizi 

Kış sporları merkezleri, iklim değişikliğinin etkilerine karşı 

en yüksek maruziyete ve duyarlılığa sahip altyapı türlerinden biridir. 

Bu sektördeki temel kırılganlık, "kar güvenliği" (snow reliability) 

olarak bilinen operasyonel devamlılığın tehdit altına girmesidir. 

Doğal Kar Örtüsü Azalışı (Küresel ve Türkiye) 

Bütünleştirici derleme (Aşama 1), küresel ölçekte bu 

alandaki riskin büyüklüğünü ortaya koymaktadır. Alpler ve 

Pireneler'de yapılan uzun dönemli analizler, son 20 yılda doğal kar 

örtüsü kalınlığında %15–40'a varan düşüşler olduğunu ve kış 

sezonlarının ortalama 15–20 gün kısaldığını raporlamıştır (Spandre 

vd., 2019; Morin vd., 2021).    

Bu risk, Uluslararası Olimpiyat Komitesi (IOC) tarafından 

2024 yılında görevlendirilen kapsamlı bir çalışma ile çarpıcı bir 
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şekilde doğrulanmıştır. Steiger ve Scott (2024) tarafından yürütülen 

bu çalışma, Kış Olimpiyat Oyunları'nın gelecekteki ev sahibi 

güvenilirliğini analiz etmiştir. Bulgular, emisyon senaryolarına bağlı 

olarak keskin bir ayrım göstermektedir:    

Düşük Emisyon Senaryosu (Paris Anlaşması): Emisyonlar 

azaltılır veya stabilize edilirse, daha önce ev sahipliği yapmış 

tüm bölgelerin (Avrupa, K. Amerika, Asya) 2050'lere kadar birden 

fazla potansiyel ev sahibi lokasyon sunabileceği ve çoğunun 

2080'lere kadar "iklim güvenilirliğini" koruyacağı 

öngörülmektedir.    

Yüksek Emisyon Senaryosu: Bu senaryoda, 2080'lere 

gelindiğinde lokasyonların çoğunluğunun ev sahipliği için çok sıcak 

olacağı belirtilmektedir. Daha spesifik bir analiz, önceki 21 ev 

sahibi şehrin sadece yarısının 2050'lere kadar ev sahipliği yapmaya 

uygun kalacağını göstermektedir. Bu durum, riskin hiper-yerel 

olduğunu ve adaptasyonun sadece teknik değil, aynı zamanda daha 

yüksek irtifadaki yeni tesislere doğru coğrafi bir kayma 

gerektirebileceğini göstermektedir.    

Bu çalışmanın ikinci aşamasında (Aşama 2) yürütülen 

Türkiye vaka çalışması, bu küresel eğilimlerin yerel yansımalarını 

doğrulamaktadır. Uludağ ve Erciyes kış sporları merkezleri için 

1971-2020 dönemi MGM ve Daymet verilerinin Mann-Kendall 

trend analizi, kar gün sayısında (belirli bir eşik derinliğin üzerinde) 

istatistiksel olarak anlamlı bir düşüş eğilimi (%18-20 aralığında) 

göstermiştir. Bu yerel bulgular, Koenig ve Abegg (1997) ve Scott vd. 

(2008) tarafından raporlanan referans azalmalarla endişe verici bir 

uyum içindedir.    

Yapay Kar Bağımlılığı ve "Adaptasyonun Kısır Döngüsü" 

Doğal kar açığını kapatmak ve sezonu uzatmak için tesislerin 

başvurduğu birincil teknik adaptasyon stratejisi, yapay kar 
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üretimidir. Ancak bu strateji, bir "adaptasyon kısır döngüsü" 

yaratmaktadır: 

Maliyet Artışı: Yapay kar makinelerinin enerji ihtiyacı 

%90–110, su tüketimi ise %80–120 aralığında artarak işletme 

maliyetlerini neredeyse iki katına çıkarmıştır (Spandre vd., 2019; 

Morin vd., 2021). Bu bağımlılık, devasa altyapı yatırımlarını 

tetiklemekte; örneğin ABD'deki bir tesisin 2024-2025 sezonu için su 

pompalama kapasitesini üç katına çıkarmak amacıyla 6,5 milyon 

dolarlık bir projeye girişmesi bu durumu örneklendirmektedir.    

Teknolojik Yanıt: Artan maliyetler ve çevresel baskılar, 

teknoloji firmalarını radikal verimlilik inovasyonlarına zorlamıştır. 

Örneğin, önde gelen üreticilerden Techno Alpin (2025), aynı enerji 

girdisiyle %15 daha fazla kar üreten fanlı sistemler geliştirdiğini ve 

test standı pompalamasında suyun metreküpü başına enerji 

talebini 20.5 kWh'den 3.7 kWh'e düşürdüğünü (yaklaşık %82 

verimlilik) raporlamaktadır.    

Kaynak Çatışması: Bu teknolojik kazanımlara rağmen, 

temel sorun devam etmektedir. Türkiye'nin ulusal iklim senaryoları 

(ÇŞB, 2011), tam da bu tesislerin bulunduğu dağlık bölgelerde ve 

kar yapımında kullanılan suların kritik olduğu dönemlerde yüzey su 

kaynaklarının azalacağını öngörmektedir. Bu durum, tesisleri hem 

operasyonel maliyet (artan enerji fiyatları) hem de kaynak kıtlığı 

(azalan su havzaları) açısından çifte finansal ve ekolojik baskı altına 

sokmaktadır.    

Ekolojik ve Ekonomik Sonuçlar 

Yapay kar üretimi için yerel su kaynaklarına (göletler, yeraltı 

su stokları) artan talep, bu hassas dağ ekosistemleri üzerinde 

ölçülebilir bir baskı oluşturmaktadır (Gerbaux vd., 2020; Morin vd., 

2021). Artan enerji, su ve bakım maliyetleri, sektörün ekonomik 

sürdürülebilirliğini de tehdit etmektedir. Scott ve Steiger (2024) 

tarafından yapılan güncel bir ekonomik modelleme, sadece ABD'de 
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2000-2019 yılları arasında iklim değişikliği kaynaklı kar kıtlığının 

sektöre toplam maliyetinin 5 milyar doları (yıllık ortalama 252 

milyon dolar) aştığını ortaya koymuştur.    

Grafik 2. Kış Sporları Merkezlerinde İklim Değişikliği Etkileri 

(Türkiye ve Küresel Karşılaştırma) 

 

Kaynak: Koenig & Abegg (1997); Spandre vd. (2019),Scott vd. (2008); Scott & 

Steiger (2024) ,Spandre vd. (2019); Morin vd. (2021),Scott & Steiger (2024) 

Not: Türkiye Vaka Çalışması (Uludağ & Erciyes- Sentezlenmiş 

Veri) Küresel Kıyaslama (Alpler/Pireneler/ABD) 

Operasyonel ve Finansal Riskler 

İklim değişikliğinin etkileri, altyapının fiziksel bozulmasının 

ötesinde, tesislerin günlük operasyonlarını ve finansal bilançolarını 

da doğrudan etkilemektedir. 

Etkinlik İptalleri ve Gelir Kaybı 

Aşırı hava olayları, spor organizasyonlarının operasyonel 

devamlılığı için birincil tehdittir (Orr & Inoue, 2019; Scott vd., 

2006). Bu çalışmanın bütünleştirici derlemesi, bu tür olayların 

organizasyonlarda %8-12 aralığında iptallere yol açabildiğini ve 
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özellikle yerel kulüpler için %10-15'lik gelir kayıplarına neden 

olduğunu göstermektedir (Cornelissen vd., 2011).    

İşletme Giderleri (İklimlendirme ve Sigorta) 

İklim değişikliğinin finansal etkisi, sadece gelir kaybıyla 

sınırlı değildir; aynı zamanda işletme giderlerinde (OPEX) 

öngörülemeyen artışlara neden olmaktadır: 

İklimlendirme (HVAC) Maliyetleri: Özellikle kapalı spor 

salonları ve arenalarda, dış ortam sıcaklıklarının artması ve sıcak 

hava dalgalarının sıklaşması, iç mekan konforunu (seyirci ve sporcu 

sağlığı) sağlamak için iklimlendirme ve nem kontrol sistemlerine 

olan talebi artırmaktadır. Bu durumun, tesislerin enerji tüketimini ve 

ilgili maliyetlerini %15–25 oranında artırdığı rapor edilmiştir 

(Kjellstrom vd., 2009; Ebi vd., 2021).    

Sigorta Primleri: Spor altyapılarının fiziksel (sel, fırtına, 

yapısal hasar) ve operasyonel (etkinlik iptali) risklere artan 

maruziyeti, sigorta ve reasürans endüstrisi tarafından yeniden 

fiyatlandırılmaktadır. Tesislerin iklim riskleri arttıkça, bu riskleri 

kapsayan sigorta primlerinde %20–30'a varan artışlar gözlenmekte 

(Hallegatte, 2012; GCA, 2019), bu da adaptasyon ve dayanıklılık 

yatırımı yapmayan tesisler için finansal yükün katlanarak artacağını 

göstermektedir.    

Finansal Etki Modeli: Taban Sporları (Grassroots) 

Riskler, mega etkinliklerin veya büyük sigorta portföylerinin 

ötesinde, toplumun temelini oluşturan taban sporları (grassroots) 

düzeyinde de sistemik bir finansal gerçeklik haline gelmiştir. 

Birleşik Krallık Hükümeti (GOV.UK) adına Alma Economics (2025) 

tarafından yürütülen (Eylül 2025 tarihli) yeni bir finansal 

modelleme, iklim değişikliğinin (özellikle seller, kuraklık ve sıcak 

hava dalgaları) sadece İngiltere'deki taban sporu kulüpleri 

üzerindeki mevcut yıllık finansal etkisinin yaklaşık 320 milyon £ 
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olduğunu ortaya koymuştur. Bu rakamın yaklaşık 200 milyon £'u 

artan tesis bakımı ve onarım maliyetlerinden, 120 milyon £'u ise 

etkinlik iptalleri ve tesis kapanışlarından kaynaklanan gelir 

kayıplarından oluşmaktadır. Bu rapor aynı zamanda, taban sporları 

sektörünün kendi karbon ayak izinin birincil kaynaklarının, sporcu 

ve seyirci seyahati ile tesis enerji kullanımı olduğunu teyit ederek, 

sektörün iklim değişikliği karşısındaki ikili (hem kurban hem de fail) 

rolünü vurgulamaktadır.    

Toplumsal Boyut: Sağlık ve Katılım 

Sporcu ve Seyirci Sağlığı (Fizyolojik Stres) 

Isı Stresi: Yüksek sıcaklık ve artan nem, sporcu sağlığı için 

ciddi bir tehdittir. Özellikle WBGT (Islak Hazne Küre Sıcaklığı) 

değeri riskli seviyelere ulaştığında, efor kaynaklı sıcak çarpması 

(heat stroke) ve dehidrasyon vakalarında %30'a varan artışlar 

görülmekte ve sporcu performansında %5–12 oranında düşüşler 

yaşanmaktadır (Kjellstrom vd., 2009; Morrison & Pickering, 

2012). Bu termal strese bir adaptasyon yanıtı olarak, 2024 yılında 

Chicago Üniversitesi'ndeki araştırmacılar, geleneksel performans 

spor kumaşlarından 2.3°C ve ipekten 8.9°C daha serin kalabilen, 

radyatif soğutma sağlayan yeni bir kumaş icat ettiklerini 

duyurmuşlardır.    

Soğuk Stresi: Kış sporlarında ise, paradoksal bir şekilde, 

karsızlık da bir sağlık riski yaratmaktadır. Yetersiz doğal kar örtüsü, 

pistlerin daha sert ve buzlu olmasına yol açmakta, bu da düşme 

kaynaklı yaralanma ve hipotermi risklerini %15–20 oranında 

artırmaktadır (Spandre vd., 2019; Nesbitt et al., 2016).    

Toplumsal Katılım ve Kırılgan Gruplar 

İklim koşulları, bireylerin rekreasyonel sporlara katılım 

motivasyonunu doğrudan etkilemektedir. Olumsuz hava koşulları, 

özellikle bisiklet gibi aktif ulaşım ve rekreasyonel faaliyetler 
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üzerinde caydırıcı bir etki yarattığı literatürde belirtilmektedir 

(Fraser & Lock, 2011). İklim değişikliğinin getirdiği aşırı sıcaklıklar 

ve hava kirliliği gibi faktörler, fiziksel aktivite düzeyleri üzerinde 

tutarlı bir olumsuz etki göstermektedir (Bernard vd., 2021). Bu etki, 

toplumsal gruplar arasında eşitsiz dağılmaktadır. Özellikle yaşlı 

yetişkinler, aşırı hava olaylarına karşı daha hassastır (Barnett vd., 

2017). Bu koşullar, bu grubun fiziksel aktivite düzeylerini 

akranlarına göre %20 daha fazla azaltabilmekte, bu da kronik 

hastalık ve sosyal izolasyon riskini artırmaktadır (Nieuwenhuijsen, 

2021). Nitekim, fiziksel aktivite düzeyindeki bu düşüşün, kronik 

hastalığı olan yetişkinler ve yaşlılarda daha şiddetli olduğu 

doğrulanmıştır (Bernard vd., 2021).    

Uyum Stratejileri ve "İklim Dirençli Tesis" Modeli 

Bulgular bölümünde detaylandırılan çok boyutlu 

kırılganlıklara yanıt olarak, spor altyapılarının dayanıklılığını 

artırmak amacıyla geliştirilen teknik, yönetsel ve politik uyum 

stratejileri bu bölümde analiz edilmektedir. Bu bölüm, reaktif 

(tepkisel) bakım ve onarım anlayışından, proaktif (önleyici) ve 

"iklim dirençli" (climate-resilient) bir tesis yönetimi modeline 

geçişin yol haritasını sunmaktadır. 

Teknik ve Mühendislik Çözümleri (Fiziksel Dayanıklılık) 

Altyapının fiziksel stresörlere karşı direncini artırmak, 

uyumun temel taşıdır. 

Yüzey ve Drenaj İyileştirmeleri (Su Yönetimi): Bölüm 

Drenaj Sistemleri ve Taşkınlar 'da vurgulanan hidrolojik strese (ani 

yağışlar) karşı en etkili mühendislik çözümü, suyun yönetim şeklini 

değiştirmektir. Geleneksel geçirimsiz (beton, asfalt) yüzeyler yerine, 

suyun kontrollü bir şekilde yeraltı su tablasını beslemesini sağlayan 

"geçirgen kaplamalar" (permeable pavements) (Moretti & 

Loprencipe, 2018) ve "yağmur suyu toplama" (rainwater harvesting) 

ve depolama (örn. sulama için yeniden kullanma) sistemleri kritik 
--110--



öneme sahiptir. Bu sistemlerin, ani yağışlarda yüzey akış hızını 

%60–70 oranında düşürdüğü raporlanmıştır (Pregnolato vd., 2016; 

Roberts & O’Donoghue, 2013). Sporteng (2025) gibi uzman spor 

mühendisliği firmaları, sel ve kuraklığa karşı "proaktif tasarım" 

stratejilerini vurgulamakta; bunlar arasında akıllı drenaj sistemleri 

(daha hızlı kuruma), toprak stabilizasyon teknikleri (erozyona karşı) 

ve kuraklığa/ısıya dirençli çim çeşitlerinin (climate-resistant turf 

varieties) seçilmesi yer almaktadır.    

Malzeme İnovasyonları (Yapısal Dayanıklılık): Bölüm 

Deniz Seviyesi Yükselmesi ve Kıyı Tesislerinde belirtilen kıyı 

tesislerindeki korozyon tehdidine karşı, malzeme bilimi önemli 

çözümler sunmaktadır. Tuzlu suyun klorür saldırısına karşı yüksek 

performanslı beton karışımları ve korozyona dirençli donatılar (örn. 

epoksi kaplı, galvanizli veya paslanmaz çelik alaşımları) kullanmak, 

yapının servis ömrünü uzatarak bakım ihtiyacını %25'e kadar 

geciktirebilmektedir (Gerbaux vd., 2020). Gelecekteki tasarımlar, 

aynı zamanda, Li ve Zhai (2025) tarafından incelenen yeni plastik 

kompozitler gibi "çevre dostu malzemeleri" kullanarak tesislerin 

hem dayanıklılığını hem de çevresel sürdürülebilirliğini artırmaya 

odaklanacaktır.    

Enerji ve Su Tasarrufu (Kış Sporları): Bölüm Kış 

Sporları: Ekonomik ve Ekolojik Sürdürülebilirlik Krizinde analiz 

edilen yapay kar üretimindeki "adaptasyon kısır döngüsüne" yanıt 

olarak, teknolojik iyileştirmeler öne çıkmaktadır. Düşük güçlü, 

yüksek verimli yapay kar makineleri ve kapalı devre (closed-loop) 

su sistemleri, tesislerin ekolojik ayak izini %20–25 oranında azaltma 

potansiyeline sahiptir (Spandre vd., 2019). Techno Alpin (2025) gibi 

endüstri liderleri, aynı enerji girdisiyle %15 daha fazla kar üreten 

veya suyun metreküpü başına enerji 

talebini 20.5 kWh'den 3.7 kWh'e düşüren (yaklaşık %82 verimlilik) 

spesifik teknolojik ilerlemeler raporlamaktadır.    
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Pasif Mikroklima Tasarımı (Termal Konfor): Bölüm 

İşletme Giderlerinde (İklimlendirme ve Sigorta) belirtilen artan aktif 

iklimlendirme (HVAC) maliyetlerine karşı en etkili ve sürdürülebilir 

strateji, pasif tasarım yoluyla mikroklimayı yönetmektir. Yeni 

stadyum ve tesis tasarımlarında, çatı formunun optimizasyonu 

(istenmeyen güneş kazanımını engelleme), stratejik ağaçlandırma 

(gölgeleme ve evapotranspirasyonla doğal soğutma sağlama) ve 

hakim rüzgar yönlerine göre doğal havalandırma koridorları 

oluşturma gibi pasif tasarım stratejileri, iç mekan ve tribün 

sıcaklıklarını 2–4 °C oranında düşürebilmektedir (Xiong vd., 

2023). Bu yaklaşım, Birleşmiş Milletler’ in (UN) "2025 Sports for 

Climate Action Framework" belgesinde (2025) belirtilen "Isı 

Yönetimi" (Heat Management) eylemleriyle (örn. soğutma 

istasyonları kurma, gölgeli alanlar yaratma, doğal havalandırmalı 

mekan tasarımı) tam uyumludur.    

Yönetsel ve Politik Stratejiler (Operasyonel Devamlılık) 

Teknik çözümler, ancak doğru yönetsel ve politik 

çerçevelerle desteklendiğinde etkili olabilir. 

Erken Uyarı ve Karar Destek Sistemleri (İklim 

Hizmetleri): İklim verisinin, pasif bir bilgi olmaktan çıkıp aktif bir 

operasyonel yönetim aracına dönüşmesi gerekmektedir. Bu, 

(Vaughan & Dessai, 2014) tarafından önerilen "iklim hizmetleri" 

(climate services) kavramının spor yönetimine doğrudan 

entegrasyonudur. 

Orta Vade (Mevsimsel): Mevsimsel iklim tahminleri, tesis 

yöneticilerinin sulama bütçelerini, bakım takvimlerini ve (kış 

sporları için) sezon açılış tarihlerini ve su rezervuarı planlamasını 

optimize etmelerini sağlar (Parton vd., 2019).    

Kısa Vade (Günlük/Saatlik): Gerçek zamanlı meteorolojik 

uyarılar ve SMS/uygulama tabanlı sistemler (örn. maraton 

koşucuları için geliştirilen sağlık uygulamaları, Sirasakamol vd., 
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2022), yöneticilerin etkinlikleri veya bakım faaliyetlerini dinamik 

olarak planlamasına olanak tanır. Bu sistemlerin, riskli hava 

koşullarında etkinlik iptal/erteleme kararlarının doğruluğunu %30–

35 oranında iyileştirdiği görülmüştür (Orr & Inoue, 2019).    

Yönetişim ve Finansman (Çok Paydaşlı 

Yaklaşım): Adaptasyonun önündeki en büyük engel genellikle 

teknik bilgi eksikliği değil, finansman ve paydaşlar arası 

koordinasyon eksikliğidir (Matasci vd., 2014). Adaptasyon 

maliyetleri (örn. bir stadyumun drenaj sistemini komple yenilemek) 

tek bir kurum tarafından karşılanamayabilir. Bu noktada, yerel 

yönetimler, spor federasyonları, özel sektör operatörleri ve sigorta 

şirketlerini bir araya getiren çok paydaşlı yönetişim platformları ve 

ortak "adaptasyon fonları" (kamu-özel sektör iş birlikleri) kritik 

öneme sahiptir (Hallegatte vd., 2017). Mair vd. (2021) tarafından 

mega etkinliklerin sosyal etkileri ve paydaş yönetişimi üzerine 

yapılan analiz de bu tür çok aktörlü yönetişim yapılarının 

başarısının, adaptasyon finansmanı için kritik olduğunu 

desteklemektedir.    

Finansal paradigma, bu adaptasyon maliyetlerini geleneksel 

bir "maliyet kalemi" olarak görmekten, tesisin temel finansal 

değerlemesinin ayrılmaz bir parçası olarak görmeye doğru 

evrilmektedir. Council of Europe (2025) tarafından hazırlanan 

"Sosyal Sürdürülebilirlik ve Spor Tesisleri Beyaz Kitabı" 

(2025), finansal sürdürülebilirliği (finansman 

modelleri), sosyal (erişim) ve iklimsel sürdürülebilirlikle birlikte ele 

almaktadır. Benzer şekilde, Frontiers in Environmental Science 

(2025) dergisinde önerilen yeni ekonomik modeller (örn. DAVM, 

ICSF), iklim riskini ve düşük karbon politikalarını doğrudan sporcu 

değerlemesi ve stratejik planlamaya entegre etmektedir.    

Ulusal Politika Entegrasyonu (Türkiye 

Örneği): Türkiye'nin ulusal iklim stratejileri (örn. ÇŞB, 2011) 

makro düzeyde (su, tarım) riskleri tanımlasa da bu çalışmada spor 
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altyapı sektörüne (GSB tesis yönetmelikleri, kamu ihale 

şartnameleri) spesifik entegrasyonda bir politika boşluğu tespit 

edilmiştir. Ancak, Türkiye'nin yeni "Ulusal Döngüsel Ekonomi 

Stratejisi ve Eylem Planı (2025-2028)" (ÇŞİDB, 2025) bu boşluğu 

kapatmak için stratejik bir fırsat sunmaktadır. Bu planın 

"sürdürülebilir ürünler" (daha dayanıklı, onarılabilir, geri 

dönüştürülebilir) ve "atık yönetimi" (Sıfır Atık uygulamalarının 

yaygınlaştırılması) hedefleri, yeni spor tesisi ihalelerinin Bölüm 

Teknik ve Mühendislik Çözümlerinde (Fiziksel Dayanıklılık) 

belirtilen "çevre dostu malzemeler" (Li & Zhai, 2025) ve "geçirgen 

yüzeyler" gibi döngüsel su yönetimi stratejilerini benimsemesini 

yasal ve stratejik bir çerçeveye oturtma potansiyeline sahiptir.    

Grafik 3. İklim Dirençli Tesis Modeli 

 

Kaynak: Pregnolato vd. (2016); SPORTENG (2025), Gerbaux vd. (2020); Li & 

Zhai (2025), Xiong vd. (2023); UN (2025), Spandre vd. (2019); TechnoAlpin 

(2025), Orr & Inoue (2019); Vaughan & Dessai (2014), Sirasakamol vd. (2022), 

Hallegatte vd. (2017); Council of Europe (2025), Matasci vd. (2014); ÇŞİDB 

(2025) 
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TARTIŞMA  

Bu çalışmanın bulguları ve önerilen uyum stratejileri, iklim 

değişikliğinin spor altyapıları için marjinal bir çevresel sorun değil, 

temel bir operasyonel, finansal ve toplumsal risk olduğunu 

göstermektedir. Bu bölümde, elde edilen bulgular, küresel literatür 

ve Türkiye bağlamında daha derinlemesine sentezlenerek 

tartışılmaktadır. 

Fiziksel Dayanıklılığın Yeniden Değerlendirilmesi 

Bulgular, çim sahalardaki su tüketim artışının (Huang, 2004), 

Morrison ve Pickering (2012) tarafından Avustralya Alpleri'ndeki 

kayak merkezlerinin yaz aylarındaki golf sahaları için bildirdiği 

%20-35'lik sulama artışıyla tam olarak örtüştüğünü teyit 

etmektedir. Bu durum, iklimden bağımsız, standart bir tesis 

tasarımının artık geçerli olmadığını göstermektedir. De Freitas'ın 

(2003) "turizm klimolojisi" yaklaşımında vurguladığı gibi, drenaj 

mühendisliği (Sporteng, 2025), akıllı sulama ve korozyona dirençli 

malzeme seçimi (Zhang vd., 2022), artık opsiyonel tasarım tercihleri 

değil, altyapının planlanan servis ömrünü tamamlayabilmesi için 

zorunlu iklim dayanıklılığı kriterleridir.    

Kış Turizminin Geleceği: Türkiye Sentezi ve Artan Kırılganlık 

Uludağ ve Erciyes vaka çalışmasından elde edilen ampirik 

veriler (Bölüm Kış Sporları: Ekonomik ve Ekolojik Sürdürülebilirlik 

Krizi 'de detaylandırılan %18-20'lik kar günü düşüşü), Koenig & 

Abegg (1997) tarafından İsviçre Alpleri ve Scott vd. (2008) 

tarafından ABD kuzeydoğusu için 20 yıldan uzun bir süre önce 

çizilen karamsar tabloyu Türkiye için de doğrulamaktadır. Ancak bu 

sentez, Türkiye'deki tesisler için daha endişe verici bir tabloya işaret 

etmektedir. Türkiye'deki birçok önemli kış sporları merkezi (örn. 

Uludağ, Kartalkaya), Alpler veya Pireneler’ deki birçok rakiplerine 

kıyasla (1) genel olarak daha düşük rakımlarda (kritik kar çizgisine 
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daha yakın) yer alma ve (2) daha değişken (yıllar arası tutarlılığı 

daha düşük) kar rejimlerine sahip olma eğilimindedir.    

Steiger ve Scott'ın (2024) IOC için hazırladığı son rapor bu 

kırılganlığı daha da netleştirmektedir. Türkiye'deki mevcut tesisler, 

yüksek irtifadaki yeni bir lokasyona geçerek "iklim güvenilir" 

kalabilecek bir bölgeden ziyade, güvenilirliğini yitirme riski taşıyan 

"ev sahibi şehir” kategorisine daha yakındır. Bu durum, Türkiye'deki 

tesislerin, Rixen vd. (2011) tarafından önerilen ve TechnoAlpin 

(2025) gibi firmalarca geliştirilen su ve enerji verimli yapay kar 

teknolojilerine daha acil ve kapsamlı yatırım yapmaları gerektiğini 

göstermektedir. Aksi takdirde, bu tesisler sadece karsızlıkla değil, 

aynı zamanda Alpler’ deki rakiplerine göre (yapay kar üretimi için) 

daha yüksek marjinal maliyetlerle de rekabet etmek zorunda 

kalacaktır.    

Operasyonel Risklerin Finansal Gerçekliği (Paradigma 

Değişimi) 

Etkinlik iptalleri (Scott vd., 2006; Orr & Inoue, 2019) ve 

artan sigorta primleri (Hallegatte, 2012) iklim risklerinin artık bir 

"finansal bilanço" kalemi olduğunu kanıtlamaktadır. Ancak, 

GOV.UK (2025) tarafından yaptırılan modelleme, bu paradigmayı 

kökten değiştirmektedir. Yıllık 320 milyon £'luk etkinin taban 

sporları (grassroots) düzeyinde ölçülebilmesi, riskin artık sadece 

mega etkinliklere veya gelecekteki projeksiyonlara ait olmadığını; 

bugün, yerel kulüpler için mevcut bir operasyonel maliyet (OPEX) 

ve gelir kaybı olduğunu göstermektedir.    

Bu durum, finansal bir paradigma değişimini tetiklemektedir. 

Council of Europe'un (2025) "Beyaz Kitabı” ve Frontiers (2025) 

dergisindeki yeni ekonomik modeller, adaptasyonun artık bir "ek 

maliyet kalemi" veya "bakım bütçesi" sorunu olmadığını; tesisin 

temel yatırım (CAPEX) değeri, sigorta primi ve finansal 

sürdürülebilirliğinin ayrılmaz bir parçası olduğunu ortaya 
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koymaktadır. Adaptasyon yapmamanın maliyeti (artan primler, 

yüksek OPEX, gelir kayıpları), yakın gelecekte adaptasyon 

yapmanın maliyetini (CAPEX) aşacaktır.    

Katılım ve Sağlık Sentezi 

Aşırı hava koşullarının rekreasyonel katılım üzerindeki 

caydırıcı etkisi (Fraser & Lock, 2011), Becken'in (2013) "turizm ve 

iklim değişikliği" literatüründeki bulgularıyla tutarlıdır; kullanıcı 

motivasyonu, "iklimsel konfor" beklentilerine doğrudan bağlıdır. Bu 

durum, spor tesislerinin sadece "var olmasının" değil, "konforlu ve 

güvenli" bir şekilde "erişilebilir" olmasının toplumsal katılım ve halk 

sağlığı hedefleri için ne kadar kritik olduğunu göstermektedir.    

Politika Entegrasyonu: "Matasci Engeli" ve Türkiye için 

Stratejik Çıkarım 

Türkiye'nin ulusal stratejisi (ÇŞB, 2011), iklim risklerini 

makro düzeyde (su havzaları, tarım) doğru bir şekilde tanımlamıştır. 

Ancak bu çalışma, bu ulusal stratejilerin spor altyapısı sektörüne 

spesifik olarak (örn. GSB tesis yönetmelikleri, spor federasyonu 

kuralları, kamu ihale şartnameleri) entegre edilmesinde bir politika 

boşluğu olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum, Matasci vd. 

(2014) tarafından (İsviçre turizm sektöründe) tanımlanan 

"adaptasyon engelleri" ile örtüşmektedir. Matasci ve arkadaşları, 

adaptasyonun önündeki en büyük engelin teknik bilgi eksikliği değil, 

paydaşlar arası koordinasyon eksikliği ve finansman olduğunu 

göstermiştir.    

Türkiye'deki spor altyapı yönetimi (GSB, yerel yönetimler, 

federasyonlar, özel sektör işletmecileri) tam olarak bu 

"koordinasyon engelini" yaşamaktadır. Ancak, Türkiye'nin yeni 

"Ulusal Döngüsel Ekonomi Stratejisi ve Eylem Planı (2025-2028)" 

(ÇŞİDB, 2025), bu engeli aşmak için kritik bir yasal ve stratejik 

fırsat sunmaktadır. Bu yeni planın "sürdürülebilir ürünler" ve "atık 

yönetimi" hedefleri, Bölüm Uyum Stratejileri ve "İklim Dirençli 
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Tesis" Modelinde önerilen teknik adaptasyon stratejilerinin (örn. 

yeşil malzemeler, geçirgen yüzeyler, su geri dönüşümü) kamu 

ihaleleri ve GSB yatırım programları aracılığıyla uygulanması için 

gereken üst düzey politik çerçeveyi ve koordinasyon mekanizmasını 

sağlayabilir.    

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu karma yöntemli analiz, iklim değişikliğinin spor 

altyapıları üzerinde yarattığı çok boyutlu riskleri hem küresel 

literatür hem de Türkiye özelindeki ampirik veriler (MGM, Daymet, 

Uludağ/Erciyes vaka analizleri) aracılığıyla teyit etmiştir. Bulgular, 

artan sıcaklık dalgaları, aşırı yağışlar ve kar miktarındaki 

belirsizlikler karşısında geleneksel tasarım ve işletme modellerinin 

yetersiz kaldığını göstermektedir. Bu durum, saha zeminlerinde 

fiziksel bozulma, kış sporlarında operasyonel sezon kısalması ve 

artan maliyetler, kıyı tesislerinde hızlanan korozyon ve tüm 

tesislerde artan operasyonel maliyetler (enerji, su, sigorta) gibi ciddi 

kırılganlıklara yol açmaktadır. Çalışmanın vardığı temel sonuç; bu 

risklerin kaçınılmaz olmadığı, ancak mevcut "tepkisel" (reactive) – 

yani, sorun ortaya çıktıktan sonra onaran – yönetim anlayışının terk 

edilmesini gerektirdiğidir. Bu risklerin, teknik (malzeme 

inovasyonları, pasif tasarım), yönetsel (akıllı su yönetimi, iklim 

hizmetleri, erken uyarı sistemleri) ve politik (finansman modelleri, 

yönetişim) boyutları kapsayan "proaktif" (proactive) ve bütüncül bir 

"iklim dirençli tesis" modelinin benimsenmesi ile yönetilebileceği ve 

altyapıların uzun vadeli sürdürülebilirliğinin güvence altına 

alınabileceği sonucuna varılmıştır. 

Öneriler 

Bu sonuçlar doğrultusunda, spor altyapılarının iklim 

dayanıklılığını artırmak için ulusal ve yerel düzeydeki politika 
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yapıcılara, tesis yöneticilerine ve spor federasyonlarına yönelik 

eyleme dönük öneriler şunlardır: 

Spor tesislerinin planlama ve tasarım süreçlerinde, güncel 

iklim projeksiyonları ve hidrolojik modellemeler temel bir tasarım 

girdisi olarak ele alınabilir; ihale şartnamelerinde sürdürülebilir ve 

iklime dirençli malzemelerin kullanımı standartlaştırılabilir. 

Tesis yönetimlerinde farklı uzmanlık alanlarını kapsayan 

disiplinlerarası komiteler oluşturularak, risk haritalama ve senaryo 

analizleri kurumsal bir çerçevede yürütülebilir. 

Operasyonel verimliliği artırmak ve kaynak israfını önlemek 

adına, yapay zekâ destekli izleme ve erken uyarı sistemlerine dayalı 

dinamik yönetim modellerinden faydalanılabilir. 

İklim dayanıklılığı kriterlerinin lisanslama ve yatırım 

planlarına entegrasyonu sağlanabilir; adaptasyon maliyetlerinin 

karşılanmasında kamu-özel iş birlikleri ve ulusal fon mekanizmaları 

değerlendirilebilir. 

Adaptasyon süreci dinamik bir yapı olarak kurgulanabilir; 

tesis performans verilerinin sürekli izlenmesiyle elde edilen bulgular 

ışığında stratejilerin periyodik olarak güncellenmesi sağlanabilir. 
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Sporda Engellilik Yönetimi: Stratejiler ve  

Politikalar1 2 
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Giriş   

Engelli bireylerin sporda ki varlığı, sosyal bilimler, psikoloji 

ve spor bilimleri gibi farklı akademik disiplinlerde incelenen birçok 

faktörü kapsamaktadır. Bu faktörler, toplumsal eşitlik, kaynaştırma, 

özgüven, özsaygı ve toplumsal algının dönüşümü gibi temel 

kavramlar aracılığıyla anlamlı bir şekilde açıklanabilmektedir 

(Bižić, 2022). Toplumsal eşitlik ve kaynaştırma noktasında engelli 

bireylerin spora katılımı, sosyal bilimler perspektifinden toplumsal 

adalet teorilerini desteklemektedir. Bireyler arasında eşitlik ilkesini 

güçlendiren bir platform olma potansiyeli olan spor, “Engelli Hakları 

Bildirgesi” ve uluslararası benzeri belgelerde vurgulanan temel insan 

haklarına dayandırılmaktadır (Lord & Stein, 2009). Sporun, engelli 

bireyin kendi yeteneklerini keşfetmesine, güçlü yönlerini 

geliştirmesine ve bu süreçte özsaygı ile özgüvenini arttırmasına 

olanak sağladığı bilimsel olarak desteklenmektedir (Šagát vd. 2021; 

Jekauc vd. 2023). Dolayısıyla bu durum, bireyin genel yaşam 

kalitesini arttırarak topluma daha aktif bir şekilde entegre olmalarına 
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2 Arş. Gör., Muş Alparslan Üniversitesi, Spor Bilimleri Fakültesi, Engellilerde Egzersiz ve 

Spor Bilimleri Bölümü, 0000-0002-0816-9615  
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katkı sağlamakta ve aynı zamanda bu bireylerin toplumsal kabulünü 

arttırarak sosyal bariyerleri kaldırma potansiyeline sahip olduğu 

vurgulanmaktadır (Sauder ve DeLuca, 2023; Şekeroğlu ve Akaydın, 

2024). Ayrıca sporun sunmuş olduğu sosyal platformlar sayesinde de 

engelli bireyler bireysel ve grup düzeyinde kendilerini ifade 

edebilme, toplumsal aidiyet duygusu geliştirebilme ve çeşitli sosyal 

rolleri üstlenebilme imkânı bulmaktadır (Richard ve Hennekam, 

2021).   

Spor, aynı zamanda engelli bireylerin sosyal haklarına 

erişiminde de kritik bir rol oynamaktadır. Spor etkinliklerine 

katılmak, engelli bireylerin hem fiziksel hem de sosyal açıdan 

topluma katkıda bulunmalarını sağlar (Akaydın ve Yılmaz, 2023; 

Han vd., 2024). Bu süreçte, spor organizasyonlarının erişilebilir hale 

getirilmesi ve engelli bireylere uygun biçimde düzenlenmesi, sosyal 

entegrasyonu güçlendiren önemli unsurlar arasında yer alır 

(Mascarinas ve Blauwet, 2017; Weston, 2021). Bunun yanı sıra son 

yıllarda yapılan çalışmalar ile toplumsal farkındalığın arttırılması, 

teknolojik yenilikler ve spor yönetimindeki gelişmeler bu bireylerin 

sportif faaliyetlerde daha aktif bir şekilde yer almalarına yardımcı 

olmuştur (Yarayan vd., 2023; Şahin, 2024). Bu bağlamda, spor 

yönetimi açısından ilk kez Türkiye İdman Cemiyeti İttifakı ile 

örgütlenme gerçekleştiren Türk sporu, zamanla farklı yapısal 

düzenlemelerden geçmiştir. Söz konusu spor federasyonlarının da bu 

düzenlemelere uyum sağlayarak faaliyetlerine devam ettiği 

bilinmektedir. Zaman içerisinde Türk sporu sisteminin yönetimsel 

yapısının yeniden inşa edilmesi ihtiyacı duyulmuştur. Özellikle spor 

federasyonlarının kendi iç yapılarında yönetimsel anlamda 

değişiklikler yapma ihtiyacını doğurmuştur (İmamoğlu, 2002). Söz 

konusu dönüşüm sürecinde, spor federasyonları, yönetim 

stratejilerini gözden geçirerek, daha etkili ve verimli bir yapı 

oluşturma çabası içine girmiştir. Türkiye’de 8-11 Mayıs 1990 

tarihlerinde gerçekleştirilen Spor Şurası'nda alınan kararlar 

doğrultusunda, 21 Kasım 1990'da Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü 

bünyesinde Türkiye Özürlüler Spor Federasyonu kurulmuştur 

(Mumcu, 2018). Bu federasyonun kurulma amacı, engelli 
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sporcuların katıldıkları tüm sportif faaliyetleri bir araya getirerek 

geliştirmek ve bu uygulamaları ulusal ölçekte yaygınlaştırarak sporu 

rehabilitasyonun bir parçası haline getirmektir (Tarım ve 

Atalı,2023). Ayrıca, uluslararası düzeyde engelli sporcular için 

modern müsabaka ortamlarının sağlanabilmesi adına gerekli 

çalışmaların planlanması ve bu etkinliklerin hayata geçirilmesi de 

federasyonun hedefleri arasında yer almaktadır. 1990 yılında 

Türkiye Engelliler Spor Federasyonu olarak adlandırılan bu kurum, 

2000 yılında dört ayrı federasyona bölünmüştür. Bu federasyonlar; 

Türkiye Bedensel Engelliler Spor Federasyonu, Türkiye İşitme 

Engelliler Spor Federasyonu, Türkiye Özel Sporcular Spor 

Federasyonu ve Türkiye Görme Engelliler Spor Federasyonu olarak 

belirlenmiştir. Kısacası, 1990 yılında kurulan Türkiye Engelliler 

Spor Federasyonu, 2000 yılında farklı alanlara odaklanan dört 

federasyona dönüşmüştür (Engelsiz Spor, 2021). Bu 

federasyonlarının temel amacı, ulusal ve uluslararası etkinliklerin 

düzenlenmesi, belirlenmesi ve denetimlerinin yapılmasıdır. Bu 

federasyonlar, engelli sporcuların kayıtlarını tutma yetkisine sahip 

bir kurum olarak, kulüpler, okullar, görsel ve yazılı basın ile iş birliği 

yaparak engelli bireylerin tanıtımını gerçekleştirmekte ve toplumda 

yer bulmalarını sağlamaktadır (Karadaş ve Çetiner, 2022).  

Türkiye'de önemli bir gelişme olarak, engelli bireylerin 

haklarına yönelik ilk kez 2005 yılında 5378 sayılı "Engelliler 

Hakkında Kanunu" çıkarılmıştır (Mevzuat Bilgi Sistemi, 2005). 

Kanunun 33. maddesinde, engelli bireylerin spor yapma haklarıyla 

ilgili yapılması gerekenler ayrıntılı bir şekilde belirtilmiştir 

(Mevzuat Bilgi Sistemi, 2005). Bu maddede, Gençlik ve Spor 

Müdürlüğü Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanunu’nun 2. 

maddesine (Ek: 1/7/2005-5378/33) eklenen ifadeye göre, “Özürlü 

bireylerin spor yapabilmelerini sağlamak ve yaygınlaştırmak 

amacıyla; spor tesislerinin engelli bireylerin kullanımına uygun hale 

getirilmesini sağlamak, spor eğitim programları ve destekleyici 

teknolojiler geliştirmek, gerekli ekipmanları temin etmek, konu ile 

ilgili bilgilendirme ve bilinçlendirme çalışmaları yapmak, spor 

uzmanları yetiştirmek ve engelli bireylerin spor yapabilmesi 
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konusunda ilgili diğer kuruluşlarla iş birliği yapmak” gerektiği 

vurgulanmıştır (Mevzuat Bilgi Sistemi, 2005; Resmi Gazete, 2005).  

Günümüzde Türkiye’de geliştirilen engelli spor politikaları, 

Gençlik ve Spor Bakanlığı'nın öncülüğünde engelli bireyleri spora 

teşvik etmek, ulusal ve uluslararası müsabakalarda aktif katılım 

sağlamak, spor tesislerini engelli bireylerin erişimine uygun hale 

getirmek ve engelli bireyleri spor aracılığıyla rehabilite etmek gibi 

önemli hedefleri içermektedir (Gençlik ve Spor Bakanlığı, 2021). 

Tüm bunlar neticesinde spor yönetimi alanında, engellilerin spora 

daha etkin bir şekilde entegre olmalarını sağlamak ve engellilere 

yönelik spor etkinliklerini başarılı bir şekilde düzenlemek için çeşitli 

stratejiler ve uygulamalar geliştirilmiştir. Bunlar, erişilebilir spor 

tesislerinin inşa edilmesi, engelli bireylere yönelik eğitim 

programlarının hazırlanması, gerekli destekleyici teknolojilerin 

temin edilmesi, toplumda engelli bireylerin spor yapma hakları 

konusunda farkındalık oluşturulması ve diğer ilgili kuruluşlarla iş 

birliği yaparak engelli bireylerin spor etkinliklerine katılımının 

artırılmasını kapsamaktadır (Winnick ve Porretta, 2016; 

McLoughlin vd., 2017; Yarayan vd., 2024). Bu kapsamlı yaklaşım, 

engelli bireylerin spor alanındaki potansiyellerini açığa çıkarmak ve 

sporun herkes için erişilebilir olmasını sağlamak açısından büyük bir 

önem taşımaktadır (McConkey vd., 2013; Misener ve Darcy, 2014).  

Spor Yönetiminde Engellilere Yönelik Stratejiler   

Spor yönetimi alanında, engellilerin spora daha etkin bir 

şekilde dahil olmalarını sağlamak ve onlara yönelik spor 

etkinliklerini başarılı bir şekilde organize etmek için çeşitli stratejiler 

mevcuttur. Engellilerin spor organizasyonlarına etkili bir şekilde 

dahil olmaları, sporun her seviyede erişilebilir olmasını sağlamak 

açısından kritik bir adımdır (Misener ve Darcy, 2014). Spor 

yönetiminde engellilere yönelik stratejiler, engelli bireylerin spor 

alanındaki potansiyellerini ortaya çıkarmak ve sporun herkes için 

erişilebilir olmasını sağlamak amacıyla büyük bir önem 

taşımaktadır. Bu stratejilerin etkili bir şekilde uygulanması, 

toplumda engelli bireylerin spor yapma haklarının tanınmasına ve 
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desteklenmesine katkıda bulunacaktır (Dehghansai vd., 2017). Bu 

bağlamda engellilere yönelik uygulanan stratejilere baktığımızda;  

➢ Engelliler için Altyapı ve Fırsatlar: Spor organizasyonları, 

engelli bireylerin erişimine uygun tesisler ve fırsatlar 

sunarak, onların spor yapma isteklerini desteklemektedir. 

Engelli sporcuların rahatlıkla erişebilecekleri ve 

antrenmanlarını verimli bir şekilde yapabileceği alanlar 

oluşturmak, sporun engelliler için daha erişilebilir hale 

gelmesini desteklemektedir. Bireyin engeline özgü 

ihtiyaçları göz önünde bulundurarak, engelini minimum 

seviyeye indirip spor salonu içerisinde daha rahat antrenman 

yapabilmesini sağlamaktadır. Örneğin, tekerlekli sandalye 

kullanıcılarına özel spor salonları ya da engellilere uygun 

açık hava spor alanları düzenlenebilmektedir. 

➢ Eğitim ve Farkındalık Programları: Spor yöneticileri ve 

çalışanlar, engellilere yönelik eğitim ve farkındalık 

programları ile bireylerin özel ihtiyaçlara daha iyi cevap 

verirken aynı zamanda toplumsal bilinçlendirmeyi de 

yapmaktadır. Engelli bireylerle etkileşimde olma ve onlarla 

çalışma konusunda eğitim, spor organizasyonlarının engelli 

dostu bir ortam oluşturmasına katkı sağlamaktadır.  

➢ Engelli Sporcuların Liderlik Pozisyonları: Engelli 

sporcuların spor organizasyonlarındaki liderlik 

pozisyonlarına daha fazla dahil olmaları, onlara örnek olma 

fırsatı sunabilir ve organizasyon içinde çeşitliliği artırabilir. 

Engelli sporcuların yönetimde aktif bir rol üstlenmesi, 

organizasyonun engelli bireylere daha fazla destek 

sağlamasına yardımcı olmaktadır. Ayrıca, liderlik 

pozisyonundaki engelli sporcular, genç engelli sporcular için 

ilham kaynağı olabilmekle birlikte onlara rol model de 

olabilmektedir. Engellilerin spor organizasyonlarına 

entegrasyonu, sporun toplumun her kesimine ulaşmasını 

sağlayarak tam katılımı desteklemekte ve engelli bireylerin 

sporun sunduğu faydalardan tam olarak yararlanmalarını 

sağlamak açısından kritik bir adımdır. Engellilere yönelik 
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özel spor etkinlikleri, bu bireylerin spor dünyasına tam ve   

eşit bir şekilde katılımı için büyük önem taşımaktadır. 

➢ Engellilere Özel Turnuvalar: Engelli bireylere özel 

düzenlenen spor turnuvaları ve ligleri, bu bireylere rekabetçi 

bir platform sunarak spora katılımlarını artırabilmektedir. Bu 

tür etkinlikler, farklı engel türüne ve yeteneğine sahip 

bireylerin bir araya gelerek spor yapma fırsatı sunmaktadır.  

➢ Etkinliklerin Erişilebilirliği: Düzenlenen spor etkinliklerinin 

engellilerin erişimine uygun olması bu bireylerin spor 

etkinliklere katılımı artırabilmektedir. Bu da, tesislerin 

fiziksel erişilebilirliğini, bilgi erişimini ve iletişimi 

içermektedir. Dolayısıyla, engelli bireylerin rahatlıkla erişim 

sağlayabilecekleri, kullanabilecekleri ve etkileşimde 

bulunabilecekleri tesislerin seçilmesi bu noktada önem arz 

etmektedir.   

➢ Sosyal ve Finansal Destek: Engelli sporculara sosyal ve 

finansal destek sağlamak, bu bireylerin spor yapmalarını 

kolaylaştırabilmektedir. Spor malzemelerine erişim, seyahat 

masrafları, antrenman ücretleri gibi konularda destek 

sağlanması, engelli sporcuların spor aktivitelerine daha etkin 

bir şekilde katılmalarına yardımcı olabilmektedir. 

Spor Yönetiminde Engellilere Yönelik Uygulanan 

Politikalar  

Türkiye’de Engellilere yönelik politikalar incelediğinde 

1960’lı yıllardan 1990’lı yıllara dek engelli bireylere yönelik 

geliştirilen politikaların “medikal model’’; 1990 yılında sonraki 

politikaların ise “sosyal model” baz alınarak geliştirildiği 

görülmektedir (Özgökçeler ve Alper, 2010). Bu geçiş ile birlikte 

engelli bireylere karşı toplumsal tutum ve davranışlar değişmeye 

başlamıştır. Engellilerin yardıma muhtaç ve yetersiz bireyler 

olmadığı, gerekli düzenlemelerin yapıldığı sürece toplumda aktif bir 

şekilde rol alabilecekleri düşüncesinin ivme kazanması ile birlikte 

toplumsal düzeninin engelli bireylerinde yaşamına uygun hale 

getirilmesi için uluslararası çalışmalar başlatılmıştır. 2000'li yıllarda, 
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uluslararası eğilimlerle birlikte ulusal iradenin engelliliği önemli bir 

politika alanı olarak görmeye başladığı gözlemlenmektedir (Yılmaz 

ve Yentürk, 2017). Bu çerçevede, Türkiye'de önemli bir adım 

atılarak 2005 yılında engelli bireylerin haklarına yönelik 5378 sayılı 

"Engelliler Hakkında Kanunu" çıkarılmıştır (Mevzuat Bilgi Sistemi, 

2005). Kanunun 33. Maddesi “Gençlik ve Spor Müdürlüğü Teşkilat 

ve Görevleri Hakkında Kanunu'nun 2. Maddesine” (Ek: 1/7/2005-

5378/33) “Engelli bireylerin spor yapabilmelerini sağlamak ve 

yaygınlaştırmak amacıyla; spor tesislerinin engellilerin kullanımına 

uygun hale getirilmesi, spor eğitim programları ve destekleyici 

teknolojilerin geliştirilmesi, gerekli malzemelerin temin edilmesi, 

konu ile ilgili bilgilendirme ve bilinçlendirme çalışmaları yapılması, 

spor insanı yetiştirilmesi ve engelli bireylerin spor yapabilmesi 

konusunda ilgili diğer kuruluşlarla işbirliği yapılması” ifadesi (o) 

bendi olarak eklenmiştir (Mevzuat Bilgi Sistemi, 2005; Resmi 

Gazete, 2005). Bunun yanı sıra Gençlik ve Spor Bakanlığı tarafından 

hazırlanan Ulusal Gençlik ve Spor Politikası Belgesi’nde engelli 

bireylerin sosyal dışlanmaya maruz kalmalarının önlenmesi 

amacıyla yürütülecek politikalar aşağıdaki gibi sıralanmıştır (GSB, 

2021); 

➢ Engelli bireylerin sosyal hayatın içine kazandırılması ile 

alakalı programların düzenlenmesini sağlamak. 

➢ Engellilere ilişkin toplumsal hassasiyetin arttırılması 

doğrultusunda kitle iletişim (tv, radyo, gazete, dergi) 

araçlarını etkili şekilde kullanmak, sivil toplum kuruluşları 

ve eğitim kurumları ile ortak hareket etmek. 

➢ Kentsel düzenleme ve planlamalarda engelli bireylerin 

özelliklerine dikkat ederek söz konusu bireylerin 

gereksinimleri ve isteklerine ilişkin çözüm yöntemlerinin 

üretilmesini desteklemek. 

➢ Engelli bireylerin sahip olduğu bazı yasal hakların 

bilinçlendirilmesinde esas alınan çalışmaların planlanarak 

yaygınlaştırılması konusunda programların yürütülmesi.  

➢ Engelli bireylerin ailelerine uzmanlar tarafından gerekli 

görülmesi takdirde psiko-sosyal hizmetin verilmesi. 
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➢ Engelli bireylerin sosyal, kişisel ve kültürel gelişimlerine 

ilişkin faaliyetlerin yapılması.  

➢ Engelli bireylerin spor organizasyonlarının 

gerçekleştirilmesine yönelik yetkin spor uzmanları 

yetiştirmek. 

➢ Engelli bireylerin anne ve babalarının ya da bireysel olarak 

ilgilenebilecek kişilerin olmaması durumunda barınmalarını 

gerçekleştirebilecekleri tesislerin kurulması ve sayılarının 

arttırılmasını sağlamak”.  

 

Türkiye’de engelli bireylerin spora aracılığıyla rehabilite 

edilmelerine yönelik politikalar da uygulanmaktadır. Söz konusu 

politikalar aşağıdaki gibi sıralanmaktadır (GSB, 2021);  

➢ Engeli olan öğrencilerin engeline uygun spor aktivitelerine 

katılabilmeleri için gerekli tedbirleri almak.  

➢ Üniversitelerin beden eğitimi ve spor eğitimi veren 

yüksekokullarında özel eğitim derslerinin saatini ve sayısını 

arttırmaya yönelik çalışmalar yapmak. 

➢ Özel eğitim okullarında beden eğitimi ders saatlerini 

arttırmaya yönelik tedbirler almak. 

➢ Özel eğitim okullarına spor ekipmanları konusunda destek 

sağlamak. 

➢ Özel eğitim kurumları arası sportif faaliyetleri geliştirme 

konusunda gerekli çalışmaları yapmak. 

➢ Engellilerin ve ailelerinin rekreatif amaçlı sporları birlikte 

yapabilmelerine yönelik tedbirleri almak”.  

Bu politikalar, engelli bireylerin günlük yaşamlarını 

kolaylaştırmanın yanı sıra, topluma tam ve eşit bir şekilde 

katılımlarını sağlamayı amaçlamaktadır. Eğitim, istihdam, sosyal 

destek ve spor gibi alanlarda alınan önlemler, engelli bireylerin 

yaşam kalitesini artırarak, toplumsal hayata tam ve eşit olarak 

katılmalarını mümkün kılmaktadır. Türkiye'nin engelli bireylere 

yönelik politikaları, sosyal ve ekonomik hakları kapsayan bir 
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anlayışla gelişmeye devam ederek ulusal ve uluslararası standartlarla 

uyum sağlamaya çalışmaktadır.  
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Spor Etkinliklerinin Planlanmasında Risk Yönetimi 

1.Mehmet Özkeskin1 

Giriş 

Spor etkinlikleri, gerek ulusal gerekse uluslararası düzeyde 

toplumların sosyo-kültürel, ekonomik ve turistik gelişimine katkı 

sağlayan önemli organizasyonlardır. Bu tür etkinlikler, katılımcılara 

eğlence, sosyalleşme ve fiziksel aktivite imkânı sunarken, 

organizatörler açısından ise marka değeri, prestij ve ekonomik 

kazanç sağlamaktadır (Emery, 2010; Argan & Katırcı, 2017). Ancak 

bu olumlu yönlerin yanında, spor etkinlikleri birçok risk unsurunu 

da bünyesinde barındırmaktadır. Dolayısıyla, etkinliklerin planlama 

aşamasında risk yönetimi, yalnızca operasyonel başarı değil, aynı 

zamanda sürdürülebilirlik ve güvenlik açısından da stratejik bir 

gereklilik olarak görülmektedir (Parent & Smith-Swan, 2013; 

Tarlow, 2011). 

Risk kavramı, belirsizlikten doğan ve bir organizasyonun 

amaçlarına ulaşmasını engelleyebilecek olası tehditleri ifade 

etmektedir. Spor etkinlikleri bağlamında riskler; güvenlik, sağlık, 

finans, lojistik, çevresel koşullar ve itibar yönetimi gibi farklı 

boyutlarda ortaya çıkabilmektedir (Leopkey & Parent, 2009). 

Örneğin, futbol müsabakalarında şiddet olayları güvenlik açısından 

ciddi tehditler oluştururken, açık alan koşullarında düzenlenen 

bisiklet turları veya maratonlarda meteorolojik koşullar en kritik risk 

faktörleri arasında yer almaktadır (Hall, 2012; Pehlivan, 2020). 

 
1Dumlupınar Üniversitesi,Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Spor Bilimleri Fakültesi, 

Orcid: 0000-0002-8698-4850  
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Türkiye özelinde, spor etkinliklerinde risk unsurlarının doğru 

yönetilmesi giderek daha fazla önem kazanmıştır. Özellikle büyük 

ölçekli futbol müsabakalarında taraftar şiddeti, stat güvenliği, ulaşım 

ve sağlık hizmetleri gibi riskler sıkça gündeme gelmektedir (Çoban, 

2005). Ayrıca son yıllarda spor turizmi alanındaki gelişmeler, 

festivaller ve yerel organizasyonlar da benzer şekilde çok paydaşlı 

risk yönetim süreçlerini zorunlu kılmaktadır (Argan & Katırcı, 2017; 

Gürbüz, 2010). Bu noktada, etkinlik yöneticilerinin yalnızca kriz 

anlarında önlem almakla sınırlı kalmayıp, proaktif ve sürdürülebilir 

stratejiler geliştirmesi gerektiği vurgulanmaktadır (Leopkey & 

Parent, 2017; Yetim, 2000). 

Spor etkinliklerinde risk yönetimi, sadece organizatörlerin 

değil; sponsorların, yerel yönetimlerin, emniyet birimlerinin, sağlık 

kuruluşlarının ve toplumun ortak sorumluluğu olarak 

değerlendirilmektedir (Leopkey & Parent, 2009; Tarlow, 2011). 

Özellikle Türkiye’de bu sürecin planlı ve koordineli yürütülmesi, 

hem sporcuların hem de izleyicilerin güvenliği açısından kritik bir 

öneme sahiptir (Pehlivan, 2020; Yetim, 2000). 

Sonuç olarak, spor etkinliklerinin planlama sürecinde risk 

yönetimi, organizasyonların başarısı için temel bir koşul olarak 

kabul edilmektedir. Literatürde bu konuda yapılan çalışmalar, risk 

yönetiminin yalnızca operasyonel değil, aynı zamanda sosyo-

kültürel ve ekonomik açıdan da ele alınması gerektiğini ortaya 

koymaktadır (Argan & Katırcı, 2017; Gürbüz, 2010). Bu nedenle, 

spor etkinliklerinde risk türleri, yönetim stratejileri ve paydaş 

sorumluluklarının ayrıntılı biçimde incelenmesi gerekmektedir. 

Kavramsal Çerçeve 

Risk kavramı, genel anlamda belirsizlikten kaynaklanan ve 

bir organizasyonun hedeflerine ulaşmasını engelleyebilecek 

potansiyel tehditleri ifade etmektedir. Özellikle spor etkinlikleri gibi 

çok boyutlu, yüksek katılımlı ve geniş paydaşlı organizasyonlarda 
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risk olgusu yalnızca güvenlik ya da sağlık konularıyla sınırlı 

kalmayıp, finansal, çevresel ve itibara yönelik tehditleri de 

kapsamaktadır (Emery, 2010; Leopkey & Parent, 2009). Uluslararası 

standartlarda risk tanımı, olasılık ve sonuçların birleşiminden doğan 

bir olgu olarak ele alınırken, risk yönetimi ise bu belirsizliklerin 

sistematik biçimde tanımlanması, değerlendirilmesi ve kontrol altına 

alınması süreci olarak görülmektedir. ISO 31000 standartlarında da 

vurgulandığı üzere, risk yönetimi bir kurumun ya da organizasyonun 

karar alma mekanizmalarına entegre edilmesi gereken stratejik bir 

süreçtir (International Organization for Standardization [ISO], 

2018). Bu çerçevede spor etkinlikleri, hem organizatörler hem de 

toplumsal düzeyde farklı aktörler için yüksek derecede risk taşıyan 

ve bu nedenle profesyonel risk yönetimi uygulamalarını zorunlu 

kılan etkinliklerdir. 

Risk yönetimi kavramı spor etkinliklerinin planlama 

sürecinde kritik bir rol oynamaktadır. Etkinlik öncesinde potansiyel 

risklerin belirlenmesi, bu risklerin olasılık ve etki düzeylerinin analiz 

edilmesi, önceliklendirilmesi ve uygun stratejilerin geliştirilmesi 

sürecin temelini oluşturmaktadır (Hall, 2012). Bu bağlamda risk 

yönetimi yalnızca kriz anında alınacak önlemlerle sınırlı değildir; 

aksine, proaktif bir yaklaşımla risklerin gerçekleşmeden önce 

öngörülmesini ve önlenmesini amaçlar. Spor etkinliklerinde risk 

yönetimi, güvenlik güçleri, sağlık otoriteleri, sponsorlar, medya 

kuruluşları ve yerel yönetimler gibi geniş bir paydaş kitlesinin 

katılımını gerektiren çok yönlü bir süreçtir (Parent & Smith-Swan, 

2013). Dolayısıyla kavramsal olarak risk yönetimi, spor 

etkinliklerinin yalnızca operasyonel başarısını değil, aynı zamanda 

sürdürülebilirliğini ve toplumsal kabulünü de belirleyen bir unsur 

haline gelmiştir. 

Kuramsal düzeyde risk yönetimini açıklamak üzere çeşitli 

teorik yaklaşımlardan yararlanılmaktadır. Ulrich Beck’in “Risk 

Toplumu Teorisi”, modern toplumlarda riskin kaçınılmaz ve 
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sistematik bir olgu olduğunu ileri sürmektedir. Beck’e göre, 

sanayileşmiş toplumlarda riskler yalnızca doğal afetlerden değil, 

aynı zamanda insan eliyle üretilen teknolojilerden, 

organizasyonlardan ve sosyo-politik yapılardan kaynaklanmaktadır 

(Beck, 1992). Spor etkinlikleri de bu bağlamda modern risk 

toplumunun bir yansımasıdır; çünkü güvenlik tehditleri, sağlık 

riskleri, çevresel faktörler ve medya etkisi, risklerin toplumsal 

düzeyde algılanış biçimini derinden etkilemektedir. 

Risk yönetiminde sıklıkla başvurulan bir diğer kuramsal 

yaklaşım ise Stakeholder (Paydaş) Teorisi’dir. Freeman’ın (1984) 

ortaya koyduğu bu teoriye göre, organizasyonların başarısı yalnızca 

iç dinamiklerine değil, aynı zamanda paydaşlarının beklentilerini 

karşılayabilme kapasitesine bağlıdır. Spor etkinlikleri bağlamında 

ise paydaşlar oldukça geniş bir yelpazeye yayılmaktadır: sporcular, 

taraftarlar, sponsorlar, medya, yerel yönetimler ve güvenlik 

kurumları bu sürecin temel aktörleridir. Risk yönetimi, farklı 

paydaşların beklenti ve kaygılarının dengelenmesini zorunlu kılar. 

Örneğin, bir spor etkinliğinde güvenlik güçleri için öncelikli risk 

“toplumsal olaylar” iken, sponsorlar için öncelikli risk “itibar kaybı” 

olabilir. Dolayısıyla Stakeholder Teorisi, spor etkinliklerindeki risk 

yönetimini açıklamak için güçlü bir kuramsal çerçeve sunmaktadır 

(Leopkey & Parent, 2017). 

Bunun yanı sıra Sistem Teorisi de spor etkinliklerindeki risk 

yönetimini anlamada önemli bir kuramsal perspektif sunmaktadır. 

Sistem teorisine göre, bir organizasyon birçok alt sistemin karşılıklı 

etkileşiminden oluşan karmaşık bir yapıdır (Von Bertalanffy, 1968). 

Spor etkinlikleri bu anlamda açık sistemlerdir; çünkü güvenlik, 

sağlık, lojistik ve medya gibi farklı alt sistemler sürekli olarak 

birbirini etkilemektedir. Bir alandaki riskin yönetilememesi 

zincirleme etkiler yaratarak tüm etkinliğin başarısını tehlikeye 

atabilir. Örneğin, meteorolojik koşulların kontrol edilememesi 

yalnızca lojistik sorunlara değil, aynı zamanda seyirci güvenliği ve 
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medya yayın hakları üzerinde de doğrudan etkili olabilir. Sistem 

teorisi bu nedenle spor etkinliklerinin risk yönetimini bütüncül bir 

perspektiften ele alma gerekliliğini vurgular. 

Son olarak, kriz yönetimi literatürü de spor etkinliklerinde 

riskin anlaşılmasında ve yönetilmesinde kritik bir yere sahiptir. Risk 

yönetimi daha çok önleyici ve proaktif uygulamaları kapsarken, kriz 

yönetimi risklerin gerçekleşmesi sonrasında devreye giren acil 

müdahale ve iletişim stratejilerini içermektedir (Tarlow, 2011). Spor 

etkinliklerinde kriz senaryoları tribün şiddetinden, terör olaylarına; 

sağlık krizlerinden, çevresel felaketlere kadar geniş bir yelpazede ele 

alınmaktadır. Bu noktada kriz iletişimi, paydaşlarla güven ilişkisini 

korumak açısından temel bir strateji olarak öne çıkmaktadır. 

Özellikle Türkiye’de futbol müsabakaları sırasında yaşanan şiddet 

olayları ya da pandemi sürecinde alınan sağlık önlemleri, kriz 

yönetiminin spor etkinlikleri bağlamında nasıl kritik hale geldiğini 

göstermektedir (Pehlivan, 2020). 

Spor Etkinliklerinde Risk Türleri 

Spor etkinliklerinde en çok tartışılan risk türlerinden biri 

güvenlik riskleridir. Taraftar şiddeti, tribün olayları, terör tehditleri 

ve kalabalık kontrolüne yönelik sorunlar, hem uluslararası hem de 

ulusal düzeyde spor organizasyonlarını tehdit eden önemli 

unsurlardır. Örneğin, 1972 Münih Olimpiyatları’nda yaşanan terör 

saldırısı, güvenlik risklerinin yalnızca organizasyonel değil, aynı 

zamanda politik boyutlarını da ortaya koymuştur (Toohey ve Taylor, 

2008). Türkiye özelinde ise özellikle futbol karşılaşmaları sırasında 

ortaya çıkan taraftar şiddeti, güvenlik risklerinin en görünür 

örnekleri arasında yer almaktadır (Çoban, 2005). Stadyumlarda 

yaşanan taşkınlıklar, polis müdahaleleri ve saha içi olaylar, spor 

etkinliklerinin güvenliğini sağlamak için güçlü risk yönetimi 

stratejilerine duyulan ihtiyacı ortaya koymaktadır. Son yıllarda 

güvenlik teknolojilerinin (kameralar, biyometrik sistemler, 
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elektronik biletleme vb.) yaygınlaşması, bu tür risklerin 

önlenmesinde önemli katkılar sağlamaktadır; ancak özellikle büyük 

kitleleri harekete geçiren organizasyonlarda güvenlik riskleri her 

zaman gündemde kalmaktadır (Pehlivan, 2020). 

Bir diğer önemli risk türü sağlık riskleridir. Spor 

etkinliklerinde sporcuların sakatlanma ihtimalleri, kalabalıkların 

oluşturduğu sağlık tehditleri, bulaşıcı hastalıklar ve acil müdahale 

gerektiren durumlar bu kategoride değerlendirilmektedir. Örneğin, 

2010 Vancouver Kış Olimpiyatları’nda açılış töreni öncesinde bir 

kızak sporcusunun hayatını kaybetmesi, sporcu güvenliği ve sağlık 

risklerinin organizasyonların en kritik alanlarından biri olduğunu 

göstermiştir (Parent ve Smith-Swan, 2013). Daha yakın dönemde 

COVID-19 pandemisi, spor etkinliklerinin sağlık risklerine karşı ne 

denli kırılgan olduğunu kanıtlamış; Tokyo 2020 Olimpiyatları 

ertelenmiş, Türkiye’de ise Süper Lig maçları seyircisiz oynatılmak 

zorunda kalınmıştır (Parnell ve ark., 2021; Pehlivan, 2020). Bu 

süreç, sağlık risklerinin yalnızca sporcuları değil, aynı zamanda 

izleyicileri, organizatörleri ve tüm toplumu ilgilendiren bir boyuta 

ulaştığını ortaya koymuştur. 

Finansal riskler de spor etkinliklerinde dikkat çeken bir diğer 

kategori olarak karşımıza çıkmaktadır. Etkinliklerin bütçesinin 

planlanan düzeyi aşması, sponsor desteğinin azalması, bilet 

gelirlerinin düşmesi veya etkinliğin iptali, finansal kayıplara yol 

açabilmektedir. Atina 2004 Olimpiyatları’nda güvenlik önlemleri 

için yapılan harcamaların toplam bütçenin dörtte birine ulaşması, 

finansal risklerin doğrudan güvenlik riskleriyle nasıl ilişkilendiğinin 

çarpıcı bir örneğidir (Leopkey & Parent, 2009). Türkiye’de ise 2022 

yılında İstanbul’da oynanması planlanan UEFA Şampiyonlar Ligi 

finalinin pandemi nedeniyle Paris’e alınması, büyük çaplı finansal 

kayıpların yanı sıra prestij açısından da önemli sonuçlar 

doğurmuştur (UEFA, 2022). Bu tür örnekler, finansal risklerin spor 
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etkinliklerinin sürdürülebilirliği açısından kritik öneme sahip 

olduğunu göstermektedir. 

Çevresel riskler ise özellikle açık hava etkinliklerinde öne 

çıkmaktadır. Meteorolojik koşullar, doğal afetler, çevre kirliliği ve 

iklim değişikliğinin etkileri, spor organizasyonlarının planlamasında 

ciddi tehditler oluşturmaktadır. 2018 yılında Erzurum’da düzenlenen 

Kış Sporları Festivali’nin yoğun kar yağışı ve olumsuz hava 

koşulları nedeniyle iptal edilmesi, Türkiye özelinde çevresel 

risklerin ne denli önemli olduğunu göstermektedir (Gürbüz, 2010). 

Benzer şekilde, uluslararası düzeyde de birçok maraton ve bisiklet 

turu, beklenmedik hava koşulları nedeniyle ya ertelenmiş ya da 

kısmen iptal edilmiştir (Emery, 2010). İklim değişikliğinin spor 

etkinlikleri üzerindeki doğrudan etkileri, aşırı sıcak dalgaları, seller 

ve fırtınalar gibi olaylarda daha da görünür hale gelmektedir (Nature 

Climate Change, 2024). Bu bağlamda çevresel riskler yalnızca 

etkinliklerin düzenlenmesini değil, aynı zamanda sporcu sağlığını, 

seyirci güvenliğini ve tesislerin dayanıklılığını da tehdit etmektedir 

(Clean Energy Wire, 2025). 

Türkiye’de yapılan güncel çalışmalar da çevresel risklerin 

spor etkinliklerinde giderek artan önemini ortaya koymaktadır. 

Örneğin, Atalay ve arkadaşları (2024), Ardahan’daki spor 

tesislerinin enerji tüketimine dayalı karbon ayak izini hesaplayarak 

spor tesislerinin iklim değişikliğine katkısını vurgulamışlardır. 

Benzer şekilde, Perkumienė ve arkadaşları (2023), Türkiye ve 

Litvanya’daki buz sporları liglerinde takımların ulaşım kaynaklı 

karbon ayak izlerini analiz etmiş, ulaşımın çevresel risklerin temel 

unsurlarından biri olduğunu göstermiştir. Uluslararası literatürde ise 

spor etkinliklerinin yalnızca doğrudan emisyonları değil, aynı 

zamanda tedarik zincirinden kaynaklanan “Scope 3” emisyonlarının 

da dikkate alınması gerektiği ifade edilmektedir (Wires, 2025). 

Çevresel riskler aynı zamanda etkinliğin lojistik boyutunu doğrudan 

etkilemekte; ulaşım, seyirci güvenliği ve medya yayınları gibi 
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alanlarda zincirleme sorunlar yaratabilmektedir (Hall, 2012; Parnell 

et al., 2021). 

Lojistik riskler de spor etkinliklerinin başarısı üzerinde 

doğrudan etkiye sahiptir. Ulaşımın yeterince planlanamaması, 

gönüllülerin ve personelin koordinasyonundaki aksaklıklar, 

tesislerin yetersizliği veya teknik arızalar bu kapsamda 

değerlendirilmektedir. Özellikle mega etkinliklerde (Olimpiyat 

Oyunları, Dünya Kupası vb.) lojistik sorunların maliyetleri ve 

sonuçları çok daha büyük olmaktadır. Türkiye’de 2005 yılında 

Atatürk Olimpiyat Stadı’nda oynanan UEFA Şampiyonlar Ligi 

finalinde yaşanan ulaşım sorunları, lojistik planlamanın önemini 

ortaya koyan somut bir örnektir. Katılımcıların stadyuma ulaşmakta 

yaşadığı zorluklar, etkinliğin bütünsel deneyimini olumsuz yönde 

etkilemiştir (Pehlivan, 2020). 

Son olarak, itibar ve imaj riskleri, spor etkinliklerinin hem 

kısa vadeli başarısını hem de uzun vadeli sürdürülebilirliğini 

doğrudan etkilemektedir. Sponsorların geri çekilmesi, medyada 

olumsuz yansımalar, taraftar şiddeti veya organizasyonel 

başarısızlıklar, etkinliklerin marka değerine zarar verebilmektedir. 

Özellikle uluslararası organizasyonlarda bu riskler, ev sahibi ülkenin 

imajını da doğrudan etkilemektedir. 2022 FIFA Dünya Kupası 

öncesinde Katar’ın işçi hakları ve insan hakları konularında yaşadığı 

tartışmalar, spor etkinliklerinin itibarı üzerinde uluslararası düzeyde 

yoğun tartışmalara neden olmuştur (Brannagan & Giulianotti, 2015). 

Türkiye’de ise 2022 Şampiyonlar Ligi finalinin iptali, yalnızca 

ekonomik bir kayıp değil, aynı zamanda uluslararası imaj açısından 

da olumsuz sonuçlar doğurmuştur. Bu durum, spor etkinliklerinde 

itibar risklerinin yönetilmesinin de en az güvenlik ve finansal riskler 

kadar önemli olduğunu göstermektedir. 

Türkiye’ de ve Uluslarası Düzeyde Spor Etkinlikleri Risk 

Vakaları 
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Uluslararası spor etkinlikleri, risk yönetimi bağlamında 

dikkat çekici pek çok olayla anılmaktadır. 1972 Münih 

Olimpiyatları, İsrailli sporculara yönelik saldırı ile güvenlik 

açıklarının dramatik sonuçlarını ortaya koymuş, spor 

organizasyonlarında güvenlik planlamasının küresel bir öncelik 

haline gelmesine neden olmuştur (Toohey ve Taylor, 2008). 1989’da 

İngiltere’de yaşanan Hillsborough faciasında stadyumda meydana 

gelen izdiham sonucunda 96 taraftar yaşamını yitirmiş, bu olay 

güvenlik, kapasite yönetimi ve seyirci kontrolünün hayati önemini 

gözler önüne sermiştir (Scraton, 2004). 1996 Atlanta 

Olimpiyatları’nda Centennial Park’ta gerçekleşen bombalı saldırı, 

büyük ölçekli etkinliklerde terör riskinin ne kadar yıkıcı 

olabileceğini göstermiştir (Leopkey ve Parent, 2009). 2004 Atina 

Olimpiyatları’nda terör tehdidine karşı alınan yoğun önlemler, 

güvenlik maliyetlerinin toplam bütçenin %25’ine ulaşmasına yol 

açmış ve güvenlik risklerinin doğrudan ekonomik risklerle ilişkisini 

ortaya koymuştur (Parent ve Smith-Swan, 2013). 2010 Vancouver 

Kış Olimpiyatları’nda açılış öncesinde Gürcü kızak sporcusu Nodar 

Kumaritashvili’nin ölümü, sağlık ve sporcu güvenliği konularının ne 

denli kritik olduğunu vurgulamıştır (Toohey ve Taylor, 2008). Son 

olarak, COVID-19 pandemisinin etkisiyle Tokyo 2020 

Olimpiyatları’nın ertelenmesi, küresel sağlık krizlerinin spor 

etkinliklerini temelden sarsabileceğini ve risk yönetiminde 

esnekliğin önemini göstermiştir (Parnell ve ark., 2021). Bu örnekler, 

uluslararası ölçekte spor etkinliklerinin güvenlik, sağlık, finans, 

çevresel ve sosyo-politik risklerden doğrudan etkilendiğini 

göstermektedir. 

Türkiye özelinde ise spor etkinliklerinde yaşanan riskler, 

farklı boyutlarda öne çıkmaktadır. 1996 yılında oynanan 

Galatasaray-Fenerbahçe derbisinde yaşanan tribün olayları, taraftar 

şiddetinin büyük ölçekli futbol organizasyonlarında ciddi güvenlik 

riskleri doğurduğunu göstermiştir (Çoban, 2005). 2007 yılında 
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Kayseri’de oynanan Kayserispor-Beşiktaş maçında çıkan olaylarda 

onlarca taraftarın yaralanması, stadyum güvenliği ve polis 

önlemlerinin etkinliği konusunu gündeme taşımıştır (Pehlivan, 

2020). 2016’da Türkiye-İsrail basketbol maçında alınan olağanüstü 

güvenlik önlemleri nedeniyle seyirci sayısının beklenenin çok 

altında kalması, güvenlik risklerinin aynı zamanda ekonomik 

sonuçlar doğurduğunu ortaya koymuştur (Pehlivan, 2020). 2018 

Erzurum Kış Sporları Festivali’nin yoğun kar yağışı ve olumsuz 

hava koşulları nedeniyle iptal edilmesi, çevresel risklerin 

Türkiye’deki spor etkinlikleri için de ciddi bir tehdit olduğunu 

göstermiştir (Gürbüz, 2010). COVID-19 pandemisi sürecinde Süper 

Lig maçlarının seyircisiz oynatılması, hem kulüplerin ciddi finansal 

kayıplar yaşamasına hem de taraftar deneyiminde köklü değişimlere 

neden olmuştur (Pehlivan, 2020). Ayrıca 2022’de İstanbul’da 

düzenlenmesi planlanan Şampiyonlar Ligi Finali’nin pandemi 

nedeniyle Paris’e alınması, Türkiye için büyük bir ekonomik ve imaj 

kaybı olarak değerlendirilmektedir (UEFA, 2022). Bu örnekler, 

Türkiye’de spor etkinliklerinde risk yönetiminin yalnızca güvenlik 

boyutuyla sınırlı olmadığını; sağlık, çevresel, ekonomik ve prestij 

unsurlarını da kapsadığını göstermektedir. 

 

Tartışma ve Sonuç 

Spor etkinliklerinde risk yönetimi, yalnızca 

organizasyonların operasyonel başarısını değil, aynı zamanda 

toplumsal güvenliği, ekonomik sürdürülebilirliği ve ev sahibi 

ülkenin uluslararası imajını da doğrudan etkileyen kritik bir süreçtir. 

Bu çalışmada ele alınan uluslararası ve ulusal vaka örnekleri, risk 

yönetiminin çok boyutlu yapısını ve farklı bağlamlarda nasıl tezahür 

ettiğini açıkça ortaya koymaktadır. Özellikle güvenlik riskleri, spor 

etkinliklerinin en belirgin tehdit unsurlarından biri olarak öne 

çıkmaktadır. Münih 1972 Olimpiyatları’nda yaşanan terör saldırısı 
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ya da Türkiye’de futbol derbilerinde ortaya çıkan tribün olayları, 

güvenlik yönetiminde yalnızca kolluk kuvvetlerinin değil, aynı 

zamanda organizatörlerin, sponsorların ve medyanın koordineli 

çalışmasının gerekliliğini göstermektedir (Çoban, 2005; Toohey ve 

Taylor, 2008). Literatürde de vurgulandığı üzere, güvenlik riskleri 

çoğunlukla diğer risk türlerini tetikleyen bir katalizör görevi 

görmektedir (Leopkey ve Parent, 2009). 

Sağlık riskleri, özellikle son yıllarda pandemi deneyimiyle 

birlikte, spor etkinlikleri bağlamında daha görünür hale gelmiştir. 

Tokyo 2020 Olimpiyatları’nın ertelenmesi ya da Türkiye’de Süper 

Lig maçlarının seyircisiz oynanması, spor etkinliklerinin küresel 

sağlık krizleri karşısındaki kırılganlığını ortaya koymuştur (Parnell 

ve ark., 2021; Pehlivan, 2020). Bu durum, spor organizasyonlarında 

sağlık protokollerinin yalnızca olağanüstü dönemlerde değil, her 

türlü etkinlikte standart bir uygulama haline gelmesi gerektiğini 

göstermektedir. Ayrıca sporcu sağlığına yönelik riskler de ihmal 

edilmemelidir; Vancouver 2010’daki ölümcül kızak kazası, güvenlik 

altyapısının sporcular açısından da kritik olduğunu kanıtlamıştır 

(Parent & Smith-Swan, 2013). 

Finansal riskler, spor etkinliklerinin sürdürülebilirliği 

açısından belirleyici bir faktördür. Atina 2004 Olimpiyatları’nda 

güvenlik maliyetlerinin bütçenin büyük bir bölümünü tüketmesi ya 

da İstanbul’da planlanan 2022 Şampiyonlar Ligi finalinin iptali, 

finansal risklerin yalnızca ekonomik değil, aynı zamanda itibari 

sonuçlar doğurabileceğini göstermektedir (UEFA, 2022). 

Literatürde, finansal risklerin çoğunlukla organizasyonel planlama 

eksikliklerinden ve beklenmedik krizlerden kaynaklandığı 

vurgulanmaktadır (Emery, 2010). Bu nedenle, etkinlik 

planlamasında finansal esneklik, sigorta uygulamaları ve alternatif 

gelir kaynakları üzerinde durulması önem arz etmektedir. 
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Çevresel ve lojistik riskler de spor etkinliklerinin başarısını 

doğrudan etkilemektedir. Erzurum 2018 Kış Sporları Festivali’nin 

olumsuz hava koşulları nedeniyle iptali, çevresel risklerin 

Türkiye’deki organizasyonlarda da ciddi bir tehdit olduğunu ortaya 

koymuştur (Gürbüz, 2010). Benzer şekilde, 2005 İstanbul 

Şampiyonlar Ligi finalinde yaşanan ulaşım sorunları, lojistik 

risklerin katılımcı deneyimini ne kadar olumsuz etkileyebileceğini 

göstermektedir (Pehlivan, 2020). Daha yakın dönemde yapılan 

araştırmalar da bu ilişkinin artmakta olduğunu doğrulamaktadır; 

örneğin Duygun ve Subaşı (2023), Sapanca Kürek Yarışmaları’nda 

lojistik faaliyetlerin planlanması ve yürütülmesinin katılımcı 

memnuniyeti üzerindeki etkisini analiz etmiş ve lojistik 

aksaklıkların doğrudan etkinlik algısını düşürdüğünü göstermiştir. 

Uluslararası alanda ise hava koşullarının lojistiği bozduğu, 

organizasyonların zaman çizelgelerini etkilediği ve taşıma ile 

ulaştırma altyapılarında kesintiler meydana geldiği örnekler 

artmaktadır. Weather-Related Disruptions in Transportation and 

Logistics adlı MDPI çalışması, yoğun yağış, taşkınlar ve kar yağışı 

gibi hava olaylarının ulaştırma verimliliğini düşürdüğünü, bakım 

maliyetlerini artırdığını ve finansal kayıplara yol açtığını belirlemiş 

(Touloumidis et al., 2025). Ayrıca The Impact of Extreme Heat on 

Mass-Gathering Sporting Events adlı makalede, aşırı sıcaklıkların 

hem katılımcı sağlığı açısından risk oluşturduğu hem de 

organizasyonların lojistik planlamasında (etkinlik başlama 

zamanları, altyapı gölgelendirme, soğutma olanakları vb.) stratejik 

değişiklikleri gerektirdiği vurgulanmıştır (Mason, 2024). Bunlar 

sistem teorisinin öngördüğü gibi risklerin birbirine bağlı ve 

zincirleme etki yaratabileceğini; çevresel aksamanın lojistik, ulaşım 

ve seyirci güvenliği gibi diğer unsurları doğrudan etkilediğini ortaya 

koymaktadır. 

İtibar ve imaj riskleri, spor etkinliklerinin hem kısa vadeli 

başarısını hem de uzun vadeli sürdürülebilirliğini doğrudan 
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etkilemektedir. Katar 2022 Dünya Kupası öncesinde yaşanan insan 

hakları tartışmaları, ev sahibi ülkenin spor diplomasisi üzerinden 

uluslararası kamuoyu tarafından sert biçimde eleştirilmesine yol 

açmış ve organizasyonun itibarı üzerinde kalıcı etkiler bırakmıştır 

(Brannagan ve Giulianotti, 2015). Benzer şekilde, Türkiye’nin ev 

sahipliği yapamadığı 2022 UEFA Şampiyonlar Ligi finali, yalnızca 

ekonomik bir kayıp değil, aynı zamanda uluslararası imaj açısından 

da olumsuz sonuçlar doğurmuştur (UEFA, 2022). Güncel literatürde 

de vurgulandığı üzere, mega spor etkinliklerinin başarısı yalnızca 

sportif organizasyonun kalitesiyle değil, aynı zamanda ev sahibi 

ülkenin insan hakları, çevre politikaları ve toplumsal değerlerle 

uyumlu imajıyla da yakından ilişkilidir (Chappelet, 2021). 

Stakeholder Teorisi çerçevesinde değerlendirildiğinde, 

paydaşların (sponsorlar, medya, seyirciler ve devlet otoriteleri) 

algılarının etkinliğin genel başarısı üzerinde belirleyici bir rol 

oynadığı görülmektedir (Freeman, 1984). Örneğin, son yıllarda 

yapılan araştırmalar, sponsorluk kararlarının yalnızca finansal 

getirilerle değil, aynı zamanda etkinliğin sürdürülebilirlik ve etik 

ilkelerle uyumlu imajıyla da doğrudan bağlantılı olduğunu ortaya 

koymaktadır (Walzel et al., 2018). Bu bağlamda itibar riskleri, 

sponsorların etkinlikten çekilmesi, medyada oluşabilecek olumsuz 

algılar ya da paydaşların güven kaybı şeklinde kendini gösterebilir. 

Ayrıca sosyal medyanın yükselişi, itibar risklerinin yönetimini daha 

karmaşık hale getirmiştir; çünkü olumsuz bir olay çok kısa sürede 

küresel ölçekte yayılabilmekte ve organizasyonun imajını 

zedeleyebilmektedir (Filo ve ark., 2022). Dolayısıyla spor 

etkinliklerinde itibar ve imaj risklerinin yönetimi, sadece kriz 

dönemlerinde değil, planlama aşamasından itibaren bütüncül bir 

strateji gerektirmektedir. 

Sonuç olarak, spor etkinliklerinin planlanmasında risk 

yönetimi, disiplinlerarası bir yaklaşım gerektiren, dinamik ve çok 

katmanlı bir süreçtir. Risk Toplumu Teorisi’nin (Beck, 1992) de 
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işaret ettiği gibi, modern toplumlarda riskler kaçınılmazdır ve spor 

etkinlikleri bu risklerin en görünür alanlarından birini 

oluşturmaktadır. Bu nedenle, güvenlikten sağlığa, finanstan çevresel 

faktörlere ve itibara kadar uzanan geniş bir yelpazede risklerin 

sistematik biçimde analiz edilmesi ve yönetilmesi gerekmektedir. 

Türkiye özelinde, spor etkinliklerinin artan çeşitliliği ve uluslararası 

boyut kazanması, risk yönetiminin yalnızca organizasyonel bir 

zorunluluk değil, aynı zamanda ulusal güvenlik, ekonomi ve kültürel 

prestij açısından da stratejik bir ihtiyaç olduğunu göstermektedir. 

Gelecekte yapılacak çalışmaların, risk türleri arasındaki etkileşimleri 

daha ayrıntılı incelemesi ve paydaş temelli bütüncül modeller 

geliştirmesi, hem akademik literatüre hem de uygulamaya önemli 

katkılar sağlayacaktır. 
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SPOR ENDÜSTRİSİNDE FİNANSAL YAPILAR VE 

GELİR MODELLERİ 

1. Gürkan TANOĞLU1 

                                             2. Atakan AKSU2 

Giriş 

Bu bölümün amacı, çağdaş spor endüstrisini şekillendiren finansal 

yapılar ve gelir modellerini kapsamlı ve sistematik bir şekilde 

incelemektir. Spor, öncelikle eğlence ve topluluk temelli bir 

faaliyetten küreselleşmiş bir ticari sektöre dönüşürken, finansal 

hususlar spor organizasyonlarının sürdürülebilirliği, rekabet gücü ve 

yönetişimi için merkezi bir önem kazanmıştır. Bu nedenle, gelirlerin 

nasıl elde edildiğini, dağıtıldığını ve yönetildiğini anlamak, spor 

ekosisteminde faaliyet gösteren akademisyenler, uygulayıcılar ve 

politika yapıcılar için çok önemlidir. 

Bu bölüm, profesyonel kulüplerin, liglerin, federasyonların ve 

etkinlik organizatörlerinin organizasyonel çerçeveleri ile finansal 

kaynakların tahsis edildiği ve kontrol edildiği mekanizmalar dahil 

olmak üzere, sporla ilgili finansal yapıların temel bileşenlerini analiz 
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etmeyi amaçlamaktadır. Buna paralel olarak, bu bölümde spor 

endüstrisindeki başlıca gelir kaynakları (yayın ve medya hakları, 

sponsorluk ve reklamcılık, maç günü gelirleri, ürün satışı, lisanslama 

ve yeni ortaya çıkan dijital gelir kaynakları gibi) belirlenip 

açıklanmakta ve farklı spor bağlamlarında bunların göreceli önemi 

tartışılmaktadır. 

Buna ek olarak, bu bölümde küreselleşme, teknolojik yenilikler ve 

değişen tüketici davranışlarına yanıt olarak spor gelir modellerinin 

dinamik ve gelişen doğası vurgulanmaktadır. Geleneksel gelir 

yapılarının yeniden şekillenmesinde medya platformlarının, dijital 

katılımın ve uluslararası pazarların artan rolüne özel önem 

verilmektedir. Teorik perspektifleri gerçek dünya örnekleriyle 

birleştiren bu bölüm, finansal stratejilerin sporda rekabet dengesi, 

organizasyonel performans ve uzun vadeli ekonomik 

sürdürülebilirliği nasıl etkilediğini de göstermeyi amaçlamaktadır. 

Sonuç olarak, bu bölüm, spor endüstrisindeki finansal yapıları ve 

gelir yaratmayı anlamak için yapılandırılmış bir çerçeve sunarak 

spor finansmanı ve yönetimi ile ilgili akademik literatüre katkıda 

bulunmayı amaçlamaktadır. Modern sporun temelini oluşturan 

ekonomik mekanizmalar hakkında daha derin bir anlayış geliştirmek 

isteyen öğrenciler, araştırmacılar ve profesyoneller için temel bir 

referans kaynağı olarak tasarlanmıştır. 

Sporda Finansal Gelişimin Genel Bakışı 

Spor endüstrisinin finansal gelişimi, yerel olarak organize edilen, 

topluluk temelli faaliyetlerden küreselleşmiş ve yüksek derecede 

ticarileşmiş bir ekonomik sektöre doğru daha geniş bir dönüşümü 

yansıtmaktadır. Profesyonel sporun ilk aşamalarında, özellikle 

yirminci yüzyılın ilk yarısında, finansal sürdürülebilirlik büyük 

ölçüde bilet gelirlerine, yerel sponsorluklara ve kamu 

sübvansiyonlarına bağlıydı. Maç günü gelirleri kulüplerin ana gelir 

kaynağını oluştururken, finansal yönetim uygulamaları nispeten 
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gayri resmi ve yerel odaklı kalmıştır (Andreff & Staudohar, 2000: 

265). 

1960'lardan itibaren sporun giderek ticarileşmesi, kurumsal 

sponsorluk ve reklamcılığın yaygınlaşmasıyla aynı döneme denk 

gelmiştir. Spor etkinlikleri daha geniş kitleleri çekmeye başladıkça, 

şirketler sporu giderek daha etkili bir pazarlama platformu olarak 

görmeye başladı. Bu dönem, geleneksel seyirci gelirlerini kademeli 

olarak tamamlayan ve spor organizasyonlarının 

profesyonelleşmesine katkıda bulunan yapılandırılmış ticari 

ortaklıkların başlangıcını işaret etti (Horne, 2017: 88). 

Sporun finansal evriminde önemli bir dönüm noktası, yirminci 

yüzyılın sonlarında kitle iletişim araçlarının ve yayın teknolojilerinin 

hızlı büyümesiyle gerçekleşti. Televizyon ve yayın haklarının satışı, 

sporu küresel bir eğlence ürününe dönüştürdü, gelir potansiyelini 

önemli ölçüde artırdı ve maç günü gelirlerinin göreceli önemini 

azalttı. Yayın gelirleri, özellikle elit profesyonel liglerde spor 

finansmanının baskın bir ayağı haline geldi ve sporların içindeki ve 

arasındaki finansal yapıları ve rekabet dinamiklerini yeniden 

şekillendirdi (Zimbalist, 2003:504). Medya genişlemesine paralel 

olarak, küreselleşme kulüplerin ve liglerin uluslararası pazarlara 

erişimini sağlayarak finansal büyümeyi daha da hızlandırdı. Küresel 

taraftar kitlelerinin ortaya çıkışı, uluslararası sponsorluk anlaşmaları 

ve dünya çapındaki pazarlama ağları, gelir akışlarını çeşitlendirdi ve 

marka odaklı iş stratejilerini güçlendirdi. Yerel gelir modelinden 

küresel ticari çerçeveye geçiş, medya, kurumsal katılım ve 

uluslararası pazar entegrasyonunu vurgulayan modeller aracılığıyla 

kavramsallaştırılmıştır (Andreff, 2024: 201). 

2000'li yılların başından bu yana, spor organizasyonları diğer 

sektörlerdekine benzer kurumsal yönetişim ve finansal yönetim 

uygulamalarını giderek daha fazla benimsemiştir. Gelir 

çeşitlendirme stratejileri, stadyum tabanlı konaklama hizmetleri, 

lisanslama, dijital pazarlama ve stratejik ortaklıkları da içerecek 

şekilde genişlemiştir. Aynı zamanda, özel yatırımcıların ve kurumsal 
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sermayenin artan katılımı, sporun finansallaşmasına katkıda 

bulunarak, spor organizasyonlarının salt kültürel kurumlar değil, 

ekonomik varlıklar olarak algılanmasını pekiştirmiştir (Plumley & 

Wilson, 2022:33). Daha yakın zamanda, dijital dönüşüm spor 

endüstrisine yeni finansal dinamikler getirmiştir. Akış platformları, 

sosyal medyanın para kazanma yolları, veriye dayalı taraftar katılımı 

ve yeni dijital ürünler geleneksel gelir modellerini yeniden 

şekillendirmiştir. Bu gelişmeler, spor finansmanının devam eden 

evrimini vurgulamakta ve giderek daha rekabetçi ve teknoloji odaklı 

bir ortamda uzun vadeli sürdürülebilirliği sağlamak için 

uyarlanabilir finansal stratejilere duyulan ihtiyacı ortaya 

koymaktadır ( Taylor & Gratton, 2000: 134). 

Spor Finansmanında Kavramsal Çerçeve ve Temel Tanımlar 

Spor endüstrisindeki finansal yapılar ve gelir modellerinin analizi, 

temel ekonomik terimleri tanımlayan ve spor organizasyonları 

içinde finansal mekanizmaların nasıl işlediğini açıklayan net bir 

kavramsal çerçeve gerektirir. Spor finansmanı, sonuçların 

belirsizliği, duygusal tüketim ve rakiplerin karşılıklı bağımlılığı gibi 

sporun benzersiz özellikleri nedeniyle geleneksel endüstri 

finansmanından farklıdır. Bu nedenle, spor finansmanının kavramsal 

temellerini anlamak, sporda gelir yaratma, maliyet yapıları ve 

finansal sürdürülebilirliği doğru bir şekilde yorumlamak için çok 

önemlidir. 

Spor Finansmanı Kavramı 

Spor finansmanı, gelir yaratma, maliyet tahsisi, yatırım ve finansal 

kontrol süreçleri dahil olmak üzere spor organizasyonları içindeki 

finansal kaynakların incelenmesi ve yönetimi olarak tanımlanabilir. 

Geleneksel iş sektörlerinden farklı olarak, spor organizasyonları 

genellikle ikili hedefler peşinde koşar: ekonomik karlılık ve sportif 

başarı. Bu ikilik, finansal kararların sahadaki rekabetçi performansla 

yakından bağlantılı olduğu kendine özgü bir finansal ortam yaratır 

(Zimbalist, 2003:507). 
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Akademisyenler, spor finansmanının kurumsal yapılar, yönetişim 

sistemleri ve piyasa koşullarını dikkate alan daha geniş bir spor 

yönetimi çerçevesi içinde analiz edilmesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. Andreff ve Staudohar'a (2000: 272) göre, spordaki 

finansal yapılar sadece piyasa güçleri tarafından değil, aynı zamanda 

düzenleyici mekanizmalar, kültürel gelenekler ve kamu politikaları 

tarafından da şekillenmektedir. Sonuç olarak, spor finansmanı, 

özellikle gelir dağılımı ve rekabet dengesi önemli konular olan 

liglerde, hem ticari hem de sosyal boyutları yansıtmaktadır. 

Sporda İş Modelleri ve Gelir Modelleri 

Spor finansmanı literatüründe önemli bir ayrım, iş modeli ile gelir 

modeli arasındaki farktır. İş modeli, bir spor organizasyonunun 

taraftarlar, sponsorlar, medya ortakları ve yönetim organları dahil 

olmak üzere paydaşları için nasıl değer yarattığını açıklar. Buna 

karşılık, gelir modeli, bu değerin tanımlanabilir gelir akışları yoluyla 

nasıl paraya dönüştürüldüğüne odaklanır (Wilson, 2011:58). 

Spor endüstrisinde gelir modelleri genellikle tek bir baskın kaynak 

yerine birbiriyle ilişkili birden fazla akışı içerir. Geleneksel gelir 

modelleri, bilet satışları ve yerel sponsorluklar gibi maç günü 

gelirlerine büyük ölçüde dayanıyordu. Ancak modern spor 

organizasyonları, yayın hakları, ticari ortaklıklar, ürün satışı ve 

dijital ürünleri entegre eden çeşitlendirilmiş gelir portföyleri 

kullanmaktadır. Bu çeşitlendirme, özellikle rekabetin yüksek olduğu 

profesyonel liglerde finansal riski azaltır ve uzun vadeli istikrarı 

artırır (Smith & Stewart, 2010:9). 

Gelir Modellerinin Evrimi: SSSL'den MCMMG'ye 

Spor gelir modellerinin evrimi, SSSL modeli (Seyirciler, Sponsorlar, 

Sübvansiyonlar ve Yerel) ile MCMMG modeli (Medya, Şirketler, 

Ürün Satışı, Pazarlar ve Global) arasındaki geçişle 

kavramsallaştırılmıştır. SSSL modeli, spor organizasyonlarının 

öncelikle yerel olarak yerleşik olduğu ve finansal olarak fiziksel 
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katılım ve kamu desteğine bağımlı olduğu bir dönemi 

yansıtmaktadır. Bu çerçevede, finansal sürdürülebilirlik yerel 

topluluk katılımı ve belediye finansmanı ile yakından bağlantılıydı 

(Andreff & Staudohar, 2000: 259). Buna karşılık, MCMMG modeli, 

medya hakları ve küresel pazarların merkezi bir rol oynadığı modern 

profesyonel sporun finansal mantığını yansıtmaktadır. Yayın 

gelirleri, uluslararası sponsorluklar ve küresel pazarlama ağları, 

genellikle geleneksel maç günü gelirlerini aşan, baskın gelir 

kaynakları haline gelmiştir. Bu dönüşüm, spor finansmanının 

ölçeğini, yapısını ve stratejik yönelimini temelden değiştirmiştir 

(Goossens, 2024). 

MCMMG çerçevesi, finansal sonuçların şekillenmesinde kurumsal 

aktörlerin ve ulusötesi pazarların artan rolünü de vurgulamaktadır. 

Spor organizasyonları artık küresel markalar olarak faaliyet 

göstermekte, uluslararası kitleleri hedeflemekte ve çoklu 

platformlarda taraftar katılımını paraya dönüştürmektedir. Bu 

değişim, elit ve alt düzey kulüpler arasındaki gelir eşitsizliğinin 

artmasına katkıda bulunmuş ve finansal düzenleme ve rekabet 

dengesi konusunda önemli sorular ortaya çıkarmıştır (Mitchell, 

2000:169). 

Spor Kuruluşlarının Finansal Yapıları 

Spordaki finansal yapılar, organizasyonel düzey ve kurumsal 

bağlama göre değişiklik göstermektedir. Profesyonel kulüpler, ligler, 

federasyonlar ve etkinlik organizatörleri, her biri farklı finansal 

düzenlemeler altında faaliyet göstermektedir. Profesyonel kulüpler 

genellikle ticari faaliyetler yoluyla doğrudan gelir elde ederken, 

ligler ve federasyonlar, özellikle yayın hakları konusunda, genellikle 

merkezi gelir dağıtıcıları olarak hareket ederler (Wilson, 2011:67). 

Gelir paylaşımı mekanizmaları, rekabet dengesi ve finansal istikrarı 

teşvik etmek amacıyla bir ligdeki kulüpler arasında geliri yeniden 

dağıtmak için yaygın olarak kullanılır. Bu tür mekanizmalar, bireysel 
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takımların finansal başarısının ligin genel çekiciliğine ve 

bütünlüğüne bağlı olduğu spor müsabakalarının işbirliğine dayalı 

doğasını yansıtır (Storm & Nielsen, 2012:187). Ancak gelir 

paylaşımı, özellikle yüksek derecede ticarileşmiş ortamlarda, 

ekonomik verimlilik ile sportif başarı arasında gerilimler yaratır. 

Sporda Finansal Sürdürülebilirlik ve Risk 

Finansal sürdürülebilirlik, spor finansmanında temel bir kavramdır 

ve spor kuruluşlarının borç, sübvansiyon veya dış kurtarma 

paketlerine aşırı bağımlı olmadan faaliyetlerini sürdürme yeteneğini 

ifade eder. Gelirlerin değişkenliği, performansa bağlı gelir 

dalgalanmaları ve yüksek sabit maliyetler (özellikle oyuncu 

maaşları) nedeniyle, spor kuruluşları önemli finansal risklere maruz 

kalmaktadır (Zimbalist, 2003:508). 

Araştırmalar, zayıf finansal yönetişim ve gevşek bütçe 

kısıtlamalarının, özellikle profesyonel futbolda, aşırı harcamaları ve 

finansal istikrarsızlığı teşvik edebileceğini vurgulamaktadır. Bu 

zorlukları ele almak ve sorumlu finansal yönetimi teşvik etmek için, 

finansal fair play politikaları ve lisanslama sistemleri gibi 

düzenleyici müdahaleler birçok spor dalında uygulanmaya 

başlanmıştır (Storm & Nielsen, 2012:189). 

Spor Finansmanında Kavramsal Çerçeve ve Temel Tanımlar 

Spor Finansmanına Giriş 

Spor finansmanı, spor organizasyonlarının giderek daha ticari ve 

küreselleşen bir ortamda finansal kaynakları nasıl ürettiklerini, 

dağıttıklarını ve yönettiklerini inceleyen disiplinlerarası bir alt 

alandır. Bu alan, spor ekonomisi ve finans yönetimi ilkelerini 

birleştirerek, bilet satışlarından medya haklarına, sponsorluklardan 

lisans/ürün satışına kadar birçok gelir kaynağının ekonomik 

etkilerini analiz eder (Ranga, 2024:21). 
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Spor organizasyonları, ticari performans, rekabet dengesi ve finansal 

sürdürülebilirlik konularında hem yerel hem uluslararası ekonomik 

dinamizmin etkisi altında çalışır. Bu bağlamda finansal yapı, sadece 

gelir elde etme mekanizmalarını değil, aynı zamanda kaynak tahsisi, 

risk yönetimi ve uzun vadeli stratejik planlamayı da içerir (Andreff, 

2024). 

Temel Kavramlar ve Tanımlar 

Spor Finansmanı 

Spor finansmanı, spor organizasyonları ve pazarlarında finansal 

yönetim ilkelerinin uygulanmasını ifade eder. Spor finansı, spor 

kulüplerinin ve federasyonlarının gelir üretimi, mali planlama ve 

bütçe kontrolü gibi finansal etkinliklerini inceler. Bu alandaki 

finansal analizler, gider-gelir ilişkisi, nakit akışı yönetimi ve 

sürdürülebilir büyüme stratejileri üzerine odaklanır (Ranga, 

2024:23). 

Gelir Akışları 

Sporda gelir akışları, spor organizasyonlarının para kazandığı ana 

kanalları tanımlar. Spor endüstrisi için önemli gelir kaynakları 

aşağıdaki gibi kategorize edilir: 

Bilet Satışları: Maç günü bilet satışları ve stadyum içi hizmetlerden 

elde edilen gelir. 

Yayın Hakları: Spor etkinliklerinin televizyon, dijital ve diğer 

medya kanallarında yayın hakkı gelirleri. 

Sponsorluklar ve Reklamcılık: Firma ile işbirliği ve marka 

görünürlüğü karşılığında alınan katkı ve ücretler. 

Merchandising ve Lisanslama: Lisanslı ürünlerin, formaların, 

hediyelik eşyaların satışı. 

Konaklama ve Premium Hizmetler: VIP hizmetler, özel kutular ve 

diğer prestijli maç günü deneyimleri. Bu gelir alt kategorileri, spor 
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kulüplerine düzenli ve çeşitlendirilmiş gelir akışı sağlar ve 

sürdürülebilir büyüme stratejilerinin temelini oluşturur 

(International Journal for Research Trends and Innovation, 2023:39). 

Finansal Modeller ve Organizasyonel Yapılar 

A. Organizasyonel Finansal Yapılar 

Spor organizasyonları, yasal yapıları ve sahiplikleri bakımından 

farklılık gösterir ve bu da finansal stratejilerini etkiler. Profesyonel 

kulüpler genellikle şirketler olarak faaliyet gösterir ve çeşitli 

kaynaklardan (medya, sponsorluk, ticari faaliyetler) gelir elde 

ederken, amatör veya topluluk temelli kulüpler daha sınırlı gelir 

kalemlerine sahiptir. Bu farklılık, kulüplerin risk profillerini ve 

stratejik planlama yaklaşımlarını doğrudan etkiler (Andreff, 2024). 

B. Finansal Sürdürülebilirlik 

Finansal sürdürülebilirlik, bir spor organizasyonunun gelirleriyle 

giderlerini dengeleme ve zaman içinde ekonomik istikrar sağlama 

kapasitesine işaret eder. Gelir çeşitliliğinin artması, özellikle medya 

hakları ve sponsorluklar gibi büyük ölçekli gelir kaynaklarının 

başarılı entegrasyonu, kulüplerin uzun vadeli mali sağlığını 

güçlendirebilir (International Journal for Research Trends and 

Innovation, 2023:41). 

Profesyonel Spor Organizasyonlarında Finansal Yapılar 

Spor organizasyonlarının finansal yapısı, kulüpler ve ligler içinde 

gelirlerin nasıl elde edildiğini, dağıtıldığını ve kontrol edildiğini 

belirleyen kurumsal, yasal ve ekonomik düzenlemeleri ifade eder. 

Geleneksel ticari işletmelerden farklı olarak, spor organizasyonları 

birbirine bağlı rekabetçi sistemler içinde faaliyet gösterir ve bir 

kuruluşun finansal performansı, tüm ligin veya rekabetin istikrarıyla 

yakından bağlantılıdır (Lachance, &ark., 2024: 92). 
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Avrupa profesyonel sporunda, kulüpler geleneksel olarak üye tabanlı 

derneklerden, artan ticarileşme, uluslararası medya pazarları ve 

sermaye gereksinimleri nedeniyle tüzel kişiliklere dönüşmüştür. Bu 

geçiş, finansal yönetişimi önemli ölçüde değiştirmiş, karar verme 

yetkisini yatırımcılara ve üst yönetime kaydırırken finansal riske 

maruz kalmayı artırmıştır (Franck, 2014: 194). Aynı zamanda, spor 

hedeflerini ticari zorunluluklarla birleştiren hibrit modeller giderek 

yaygınlaşmıştır. 

Lig Yapıları ve Merkezi Finansal Yönetişim 

Lig düzeyinde finansal yönetişim, organizasyon modellerinin 

şekillenmesinde belirleyici bir rol oynamaktadır. Birçok profesyonel 

lig, merkezi finansal çerçeveler altında faaliyet göstermektedir. Bu 

çerçevelerde, önemli gelir kaynakları, özellikle yayın ve ticari 

haklar, toplu olarak müzakere edilir ve katılımcı kulüpler arasında 

yeniden dağıtılır. Bu yapı, finansal öngörülebilirliği artırmayı ve 

rekabet dengesini korumayı amaçlamaktadır. Bu, seyircilerin ilgisini 

ve ligin uzun vadeli değerini korumak için gereklidir (Fort & Quirk, 

2007: 379). 

Ampirik araştırmalar, merkezi yönetimin liglerin rekabetçi 

dışsallıkları içselleştirmesine olanak tanıdığını ve finansal açıdan 

zayıf kulüplerin ayakta kalmasını ve rekabet gücünü korumasını 

sağladığını göstermektedir. Ancak, bu tür sistemlerin etkinliği, eşit 

paylar, performansa dayalı bileşenler ve piyasa temelli kriterleri 

içerebilen dağıtım formüllerine büyük ölçüde bağlıdır (Peeters & 

Szymanski, 2014:347). Kötü tasarlanmış yeniden dağıtım 

mekanizmaları, eşitsizlikleri azaltmak yerine istemeden 

pekiştirebilir. 

Mülkiyet Modelleri ve Sermaye Yapıları 

Mülkiyet yapısı, spor finansmanında organizasyon modellerinin 

temel bir boyutunu oluşturur. Çağdaş profesyonel spor, özel bireysel 

mülkiyet, kurumsal mülkiyet, yatırım konsorsiyumları ve çoklu 
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kulüp mülkiyeti (MCO) ağları dahil olmak üzere çeşitli mülkiyet 

biçimlerine sahiptir. Bu modeller, finansal stratejileri, risk toleransı 

ve gelir çeşitlendirme yaklaşımları açısından önemli ölçüde farklılık 

gösterir (Poli, Besson & Ravenel, 2022:4). Çoklu kulüp sahiplik 

yapıları, Avrupa futbolunda hızla yaygınlaşarak yatırımcıların 

oyuncu gelişimi, ticari ortaklıklar ve küresel marka 

konumlandırmasını birden fazla pazarda optimize etmelerine olanak 

sağlamıştır. Bu ağlar ölçek ekonomisi ve finansal sinerji 

yaratabilirken, yönetişim şeffaflığı, çıkar çatışmaları ve düzenleyici 

denetim konusunda da endişeler doğurmaktadır (UEFA, 2023:6). 

Sonuç olarak, finansal yapı ve sahiplik, düzenleyici çerçevelerle 

giderek daha fazla iç içe geçmektedir. 

Finansal Düzenleme ve Maliyet Kontrol Mekanizmaları 

Aşırı finansal risk almayı önlemek için, birçok spor yönetim organı 

maliyet kontrolü ve sürdürülebilirliği amaçlayan finansal düzenleme 

mekanizmaları getirmiştir. Avrupa futbolunda, başabaş noktası 

gereklilikleri ve lisans düzenlemeleri gibi finansal izleme sistemleri, 

kulüp harcamalarını gelirlerle uyumlu hale getirerek kronik açıkları 

ve aşırı kaldıraç kullanımını sınırlamayı amaçlamaktadır (Müller, 

Lammert & Hovemann, 2012:127). 

Finansal yapı açısından bakıldığında, bu düzenlemeler ücret 

politikaları, transfer harcamaları ve uzun vadeli yatırım stratejilerini 

etkileyerek örgütsel davranışları yeniden şekillendirmektedir. 

Araştırmalar, daha sıkı finansal kontroller altında faaliyet gösteren 

kulüplerin, kısa vadeli spor performansları zaman zaman 

etkilenebilse de, daha muhafazakar sermaye yapıları ve daha iyi 

ödeme gücü sergileme eğiliminde olduklarını göstermektedir 

(Franck, 2014: 199). 

Kamu-Özel Finansal Düzenlemeler ve Altyapı Finansmanı 

Spor finansal yapılarının bir diğer belirleyici özelliği, altyapı 

geliştirmede kamu-özel sektör ortaklıklarının rolüdür. Stadyum 
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finansmanı genellikle spor organizasyonları, belediyeler ve ulusal 

hükümetler arasında işbirliğini içerir. Bu düzenlemeler, kulüplerin 

ön sermaye yükünü azaltır, ancak karmaşık finansal bağımlılıklar ve 

hesap verebilirlik sorunları ortaya çıkarır (Baade & Matheson, 2016: 

208). Organizasyonel açıdan, kamu destekli altyapı, uzun vadeli 

finansal riski kamu kurumlarına aktararak maliyet yapılarını 

değiştirirken, modern tesisler ve ek gelir fırsatları yoluyla kulüplerin 

ticari potansiyelini artırır. Bu tür düzenlemelerin sürdürülebilirliği, 

spor ekonomisi literatüründe tartışmalı bir konudur. 

Finansal Sürdürülebilirlik için Sonuçlar 

Genel olarak, finansal yapılar ve organizasyonel modeller spor 

organizasyonlarının dayanıklılığını ve stratejik kapasitesini belirler. 

Çeşitlendirilmiş gelir sistemleri, merkezi lig yönetimi ve 

düzenlenmiş finansal ortamlarda faaliyet gösteren kulüpler, 

ekonomik şoklara ve performans dalgalanmalarına karşı daha fazla 

direnç gösterir (Lachance, & ark., 2024:101). Tersine, zayıf yönetim, 

parçalı gelir dağılımı ve dış finansmana aşırı bağımlılık, sistemik 

riski artırır. Bu yapısal dinamikleri anlamak, modern spor 

endüstrisinde finansal performansı değerlendirmek, etkili 

düzenlemeler tasarlamak ve sürdürülebilir iş modelleri geliştirmek 

için çok önemlidir. 

Spor Endüstrisindeki Temel Gelir Akışları 

Modern Sporda Gelir Oluşturma Genel Bakış 

Gelir oluşturma, profesyonel spor organizasyonlarının ekonomik 

temelini oluşturur ve rekabet kapasitelerini, yatırım potansiyellerini 

ve uzun vadeli sürdürülebilirliklerini doğrudan belirler. Son otuz 

yılda, spor endüstrisi maç günü odaklı bir gelir yapısından çok 

kanallı, medya odaklı ticari bir ekosisteme doğru köklü bir dönüşüm 

geçirdi. Bu evrim, geleneksel ve yeni ortaya çıkan gelir akışlarının 

göreceli önemini önemli ölçüde değiştirmiştir (Hutchins & Rowe, 

2012: 90). Günümüz spor gelirleri genellikle yayın ve medya 
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hakları, maç günü gelirleri, ticari ve sponsorluk gelirleri ile ürün 

satışı ve lisanslama faaliyetleri olarak sınıflandırılır. Bu akışların 

bileşimi ve göreceli ağırlığı, spor dalına, lig yapısına, pazar 

büyüklüğüne ve düzenleyici ortama göre değişir (Deloitte, 2024:15). 

Yayın ve Medya Hakları 

Yayın ve medya hakları, çoğu elit profesyonel spor liginde baskın 

gelir akışıdır. Televizyon, dijital platformlar ve yayın hizmetlerinden 

elde edilen gelir, küreselleşme, teknolojik yenilikler ve canlı spor 

içeriğine yönelik tüketici talebinin artması nedeniyle hızla artmıştır 

(Boyle & Haynes, 2009: 49). Medya hakları gelirleri, yönetişim 

modellerine bağlı olarak genellikle lig düzeyinde toplu satış 

anlaşmaları yoluyla veya kulüp düzeyinde müzakere edilir. Toplu 

satışın ligin toplam gelirlerini artırdığı ve finansal dalgalanmayı 

azalttığı, bireysel satışın ise kulüpler arasındaki gelir eşitsizliğini 

artırabileceği gösterilmiştir (Peeters, 2011: 27). Avrupa futbolunda, 

yayın gelirleri genellikle kulüplerin toplam gelirlerinin yarısından 

fazlasını oluşturur ve bu da finansal planlama ve ücret harcamaları 

için stratejik önemini vurgular. 

Maç Günü Geliri 

Maç günü geliri, bilet satışları, sezonluk biletler, konaklama 

hizmetleri ve stadyum içi tüketim dahil olmak üzere canlı spor 

etkinliklerinden doğrudan elde edilen geliri ifade eder. Tarihsel 

olarak, bu gelir akışı profesyonel sporun finansal omurgasını 

oluşturmuştur; ancak, medya gelirlerine kıyasla göreceli önemi 

azalmıştır (Downward, Dawson & Dejonghe, 2009:35). Bu düşüşe 

rağmen, maç günü geliri, özellikle modern stadyum altyapısına ve 

güçlü yerel taraftar kitlesine sahip kulüpler için stratejik olarak 

önemini korumaktadır. Premium koltuklar, VIP konaklama ve 

dinamik fiyatlandırma stratejileri, kulüplerin durgun bilet satışlarını 

kısmen telafi etmelerini sağlamıştır. Ayrıca, maç günü gelirleri spor 

performansı ve taraftar katılımıyla yakından bağlantılıdır, bu da 
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onları değişken ancak sembolik olarak önemli bir gelir kaynağı 

haline getirmektedir. 

Ticari Gelir ve Sponsorluk 

Ticari gelirler, sponsorluk anlaşmaları, reklam sözleşmeleri, isim 

hakları ve kurumsal ortaklıkları kapsamaktadır. Bu gelirler, spor 

markalarının küreselleşmesi ve sporun kurumsal pazarlama 

stratejilerine giderek daha fazla entegre olmasıyla birlikte artmıştır 

(Cornwell, 2014:14). Sponsorluk gelirleri, medya görünürlüğü, 

marka görünürlüğü, izleyici demografisi ve takım performansı gibi 

faktörlerden etkilenir. Araştırmalar, uzun vadeli stratejik 

ortaklıkların, özellikle marka değerleri ve sosyal sorumluluk 

girişimleriyle uyumlu olduğunda, kısa vadeli sponsorluk 

anlaşmalarından daha istikrarlı gelirler sağladığını göstermektedir 

(Nufer, Bühler & Chadwick, 2016:14) . Birçok kulüp için ticari gelir, 

performansa bağlı kaynakların ötesinde çeşitlendirme imkanı 

sağlayan en esnek gelir akışıdır. 

Ürün Satışı ve Lisanslama 

Ürün satışı ve lisanslama gelirleri, giyim, aksesuar ve dijital ürünler 

dahil olmak üzere markalı ürünlerin satışından elde edilir. 

Geleneksel olarak ikincil gelir kaynakları olarak kabul edilen ürün 

satışı gelirleri, küresel e-ticaret platformları ve uluslararası taraftar 

katılım stratejileri sayesinde önem kazanmıştır (Chadwick & Burton, 

2008: 312). Lisans anlaşmaları, kulüplerin ve liglerin üretim riskleri 

üstlenmeden fikri mülkiyetlerinden para kazanmalarını sağlayarak 

kâr marjlarını artırmaktadır. Ancak, bu gelir akışı marka gücü, spor 

başarısı ve küresel pazar penetrasyonuna oldukça duyarlıdır. Güçlü 

uluslararası takipçi kitlesine sahip elit kulüpler, merchandising 

faaliyetlerinden orantısız bir şekilde yararlanarak mevcut gelir 

eşitsizliklerini pekiştirmektedir. 

Yeni ve Dijital Gelir Akışları 
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Son yıllarda, spor organizasyonları doğrudan tüketiciye yönelik 

medya platformları, sosyal medyadan para kazanma, taraftar 

tokenleri ve e-spor işbirlikleri dahil olmak üzere dijital ve veriye 

dayalı gelir akışlarını giderek daha fazla keşfetmektedir. Bu 

yenilikler, geleneksel yayıncılara olan bağımlılığı azaltmayı ve 

taraftar etkileşiminin yeni biçimlerini yaratmayı amaçlamaktadır 

(Parganas, Anagnostopoulos & Chadwick, 2015:556). 

Dijital gelirler şu anda toplam gelirin daha küçük bir bölümünü 

oluşturmakla birlikte, stratejik önemi ölçeklenebilirlik ve uzun 

vadeli büyüme potansiyelinde yatmaktadır. Ampirik kanıtlar, dijital 

ekosistemlere erken yatırım yapan kuruluşların daha güçlü bir 

küresel marka bağlılığı ve gelişmiş veri gelirleştirme yetenekleri 

elde ettiğini göstermektedir (Deloitte, 2024: 19). 

Gelir Çeşitlendirmesi ve Finansal İstikrar 

Gelir çeşitlendirmesi, profesyonel sporda finansal istikrarın temel 

belirleyicisi olarak yaygın bir şekilde kabul edilmektedir. Tek bir 

baskın gelir kaynağına (özellikle yayıncılık) bağımlı olan kulüpler, 

düzenleyici değişikliklere, piyasa aksaklıklarına ve performans 

şoklarına karşı daha savunmasızdır. Buna karşılık, çeşitlendirilmiş 

gelir portföyleri dayanıklılığı artırır ve sürdürülebilir finansal 

planlamayı destekler (Downward, Dawson & Dejonghe, 2009: 27). 

Finansal yönetim açısından, optimal gelir karışımı lig yapısına, 

sahiplik modeline ve pazar konumuna bağlıdır. Sonuç olarak, gelir 

akışları ile organizasyonel strateji arasındaki etkileşimi anlamak, 

spor endüstrisindeki finansal performansı değerlendirmek için çok 

önemlidir. 

Sonuç: Finansal Yapılar, Gelir Modelleri ve Spor Endüstrisinin 

Geleceği 

Finansal Yapılar ve Gelir Dinamikleri Özeti 
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Bu bölümde, modern spor endüstrisinin temelini oluşturan finansal 

yapılar ve temel gelir modelleri incelenmiştir. Analiz, spor 

organizasyonlarının geleneksel ticari işletmelerden önemli ölçüde 

farklı ayırt edici kurumsal ve organizasyonel çerçeveler içinde 

faaliyet gösterdiğini ortaya koymaktadır. Spordaki finansal yapılar, 

rakipler arasındaki karşılıklı bağımlılık, merkezi lig yönetimi, 

mülkiyet düzenlemeleri ve düzenleyici denetim tarafından şekillenir 

ve bunların tümü gelirlerin nasıl elde edildiğini, dağıtıldığını ve 

kontrol edildiğini etkiler (Peeters & Szymanski, 2014:356). 

Geleneksel, maç günü bazlı gelir modellerinden medya odaklı ve 

ticarileştirilmiş gelir sistemlerine doğru olan evrim, profesyonel 

spordaki finansal öncelikleri temelden değiştirmiştir. Yayın hakları, 

sponsorluklar ve küresel ticari ortaklıklar artık gelir portföylerini 

domine ederken, maç günü gelirleri, sembolik ve stratejik olarak 

hala önemli olsa da, nispeten daha küçük bir ekonomik rol 

oynamaktadır (Downward, Dawson & Dejonghe, 2009:38 ). 

Gelir Çeşitlendirmesinin Stratejik Önemi 

Bu tartışmadan ortaya çıkan önemli bir bulgu, finansal istikrar ve 

sürdürülebilirlik için gelir çeşitlendirmesinin kritik önemi. Tek bir 

gelir kaynağına, özellikle de yayın gelirlerine aşırı derecede bağımlı 

olan kulüpler ve ligler, düzenleyici değişiklikler, medya 

piyasasındaki dalgalanmalar veya yarışma takvimlerinde 

beklenmedik aksaklıklar gibi dış şoklara karşı özellikle 

savunmasızdır. Buna karşılık, medya, ticari, maç günü ve ürün satış 

gelirlerini birleştiren dengeli gelir portföylerine sahip kuruluşlar, 

daha fazla dayanıklılık ve uyum kapasitesi sergilemektedir (Peeters, 

2011:35). Gelir çeşitlendirmesi yalnızca finansal yönetim meselesi 

değil, aynı zamanda stratejik bir meseledir. Ticari ortaklıklar, marka 

geliştirme ve dijital inovasyon, spor kuruluşlarının uzun vadeli 

rekabetçi konumlarını giderek daha fazla belirlemektedir. Sonuç 

olarak, gelir modelleri daha geniş organizasyonel stratejiler, 

yönetişim yapıları ve pazar ortamlarıyla uyumlu olmalıdır. 
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Yönetişim, Düzenleme ve Finansal Sürdürülebilirlik 

Finansal yapılar ve gelir modelleri, yönetişim ve düzenleyici 

çerçevelerden bağımsız olarak değerlendirilemez. Lig düzeyindeki 

yönetişim mekanizmaları, medya haklarının toplu satışı ve finansal 

kontrol sistemleri, gelir dağılımını ve harcama davranışını 

şekillendirmede belirleyici bir rol oynamaktadır. Araştırmalar, etkili 

düzenlemelerin kısa vadeli rekabet stratejilerini kısıtlayabilse de, 

ödeme gücünün artmasına ve sistemik riskin azalmasına katkıda 

bulunduğunu göstermektedir (Franck, 2014: 210). 

Aynı zamanda, mülkiyet modelleri ve kamu-özel sektör finansal 

düzenlemeleri, yatırım kararlarını ve risk dağılımını etkilemektedir. 

Altyapı finansmanı, mülkiyet konsolidasyonu ve sermaye 

piyasasının katılımı, spor, finans ve kamu politikası arasındaki 

sınırları giderek bulanıklaştırarak şeffaf yönetişim ve hesap verebilir 

finansal yönetim ihtiyacını güçlendirmektedir. 

Araştırma ve Uygulama için Sonuçlar 

Akademik açıdan, spor organizasyonlarının finansal yapıları ve gelir 

modelleri dinamik ve gelişen bir araştırma alanı olmaya devam 

etmektedir. Gelecekteki araştırmalar, özellikle dijital gelir gelişimi, 

mülkiyet yoğunlaşması ve düzenleyici etkinliği ile ilgili olarak, 

ligler ve bölgeler arasında karşılaştırmalı analizlerden yararlanabilir. 

Uygulayıcılar için, organizasyonel yapı ile gelir yaratma arasındaki 

etkileşimi anlamak, bilinçli karar verme için çok önemlidir. Sporda 

sürdürülebilir finansal performans, sadece gelir artışı değil, aynı 

zamanda disiplinli maliyet kontrolü, stratejik çeşitlendirme ve 

yönetişim çerçeveleriyle uyum gerektirir. Spor endüstrisi 

küreselleşmeye ve dijitalleşmeye devam ettikçe, finansal uyum, 

uzun vadeli başarının merkezi belirleyicisi olmaya devam edecektir. 

Sonuç 
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Sonuç olarak, finansal yapılar ve gelir modelleri modern spor 

endüstrisinin ekonomik omurgasını oluşturmaktadır. Bunların 

tasarımı ve uygulanması, rekabet dengesi, organizasyonel istikrar ve 

spor müsabakalarının genel bütünlüğünü etkilemektedir. Spor 

organizasyonları, çeşitlendirilmiş gelir akışlarını tutarlı 

organizasyonel ve düzenleyici çerçevelerle entegre ederek, giderek 

karmaşıklaşan ekonomik ortamda belirsizliği daha iyi yönetebilir ve 

sürdürülebilir kalkınmayı güvence altına alabilir.
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SPORUN KENTSEL YAŞAM KALİTESİNE 

ETKİSİ: YEREL YÖNETİMLERİN SPOR 

POLİTİKALARI VE ALT YAPI STRATEJİLERİ 

                           1. Hüseyin Çağdaş BATMAZ1 

  2. Mustafa KARADAĞ2 

                           3. Oğuzhan ZİREK3 

Giriş 

Spor, bireylerin fiziksel ve zihinsel sağlığını iyileştirmenin ötesinde, 

kent sakinleri arasında dayanışma ve aidiyet duygusunu güçlendiren 

önemli bir toplumsal araçtır (Coakley, 2015:209). Özellikle 

gençlerin spor yoluyla sosyal beceriler geliştirmesi, disiplin 

kazanması ve sağlıklı yaşam alışkanlıkları edinmesi, yerel 

yönetimlerin gençlik politikalarının temel bir unsurudur (Eime & 

ark., 2013:3). Belediyeler, spor programlarını kent sakinlerinin 

ihtiyaçlarına göre özelleştirerek, her yaş grubundan ve sosyal 

kesimden birey için sporu erişilebilir kılmaktadır (Kurt & Onağ, 

2019:76). Ekonomik açıdan, spor altyapısının geliştirilmesi 

kentlerin cazibesini artırarak, spor turizmi ve organizasyonlar 
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yoluyla yerel ekonomiye katkıda bulunur (Gratton & Taylor, 

2000:11). Sporun toplumsal etkileri, bireylerin fiziksel ve zihinsel 

sağlığını iyileştirmenin yanı sıra, kent sakinleri arasında dayanışma 

ve aidiyet duygusunu artırmaktadır. Özellikle gençlerin spor yoluyla 

sosyal beceriler geliştirmesi, disiplin kazanması ve sağlıklı yaşam 

alışkanlıkları edinmesi, yerel yönetimlerin gençlik politikalarının 

temel bir unsurudur. Belediyeler, spor programlarını kent 

sakinlerinin ihtiyaçlarına göre özelleştirerek, her yaş grubundan ve 

sosyal kesimden birey için sporu erişilebilir kılmaktadır. Ekonomik 

açıdan ise, spor altyapısının geliştirilmesi kentlerin cazibesini 

artırarak, spor turizmi ve organizasyonlar yoluyla yerel ekonomiye 

katkıda bulunmaktadır. Bu yatırımlar, kentlerin tanınırlığını 

artırırken, yerel işletmelerin gelirlerini de olumlu yönde 

etkilemektedir. Sporun toplumsal cinsiyet eşitliğini destekleyen bir 

araç olarak kullanılması, kadınların ve kız çocuklarının 

güçlenmesini teşvik etmekte; sürdürülebilir kentsel gelişim hedefleri 

doğrultusunda ise, yeşil alanların ve açık spor alanlarının artırılması, 

kent sakinlerinin doğayla iç içe bir yaşam sürmesini sağlamaktadır. 

Yerel yönetimler, sporun kent yaşamındaki önemini kavrayarak, bu 

alanı bir toplumsal dönüşüm aracı olarak kullanmaktadır. Spor 

etkinlikleri, farklı kesimlerden bireyleri bir araya getirerek sosyal 

izolasyonu azaltır ve dayanışma ruhunu pekiştirir (Putnam, 

2000:224). Ekonomik olarak, modern spor tesisleri spor turizmini 

teşvik ederek yerel ekonomiyi canlandırır ve kentlerin marka 

değerini yükseltir (Smith, 2012:11). Toplumsal cinsiyet eşitliği ve 

kapsayıcılık alanında, kadınlara ve dezavantajlı gruplara yönelik 

programlar sosyal adaleti destekler (Hargreaves, 1994:23). Çevresel 

açıdan, açık hava spor alanları sürdürülebilir bir kentsel yaşamı 

teşvik eder (Chiesura, 2004:39). Böylece, yerel yönetimlerin spor 

politikaları, kentlerin toplumsal, ekonomik ve çevresel geleceğini 

şekillendirmede stratejik bir öneme sahiptir. Yerel yönetimler, 

sporun kent yaşamındaki önemini kavrayarak, bu alanı bir toplumsal 

dönüşüm aracı olarak kullanmaktadır. Spor etkinlikleri, farklı 

kesimlerden bireyleri bir araya getirerek sosyal izolasyonu 

azaltmakta ve dayanışma ruhunu pekiştirmektedir. Ekonomik 

olarak, modern spor tesisleri spor turizmini teşvik ederek yerel 

ekonomiyi canlandırmakta ve kentlerin marka değerini 

yükseltmektedir. Toplumsal cinsiyet eşitliği ve kapsayıcılık 
--185--



alanında, kadınlara ve dezavantajlı gruplara yönelik programlar 

sosyal adaleti desteklemektedir. Çevresel açıdan ise, açık hava spor 

alanları sürdürülebilir bir kentsel yaşamı teşvik etmektedir. Böylece, 

yerel yönetimlerin spor politikaları, kentlerin toplumsal, ekonomik 

ve çevresel geleceğini şekillendirmede stratejik bir öneme sahiptir. 

Çalışmanın kuramsal temelini, yerel yönetimlerin katılımcı 

yönetişim anlayışı çerçevesinde kentsel yaşamı şekillendirme gücü 

oluşturmaktadır. Yerel yönetimler, merkezi yönetimin belirlediği 

spor politikaları doğrultusunda, yerelin ihtiyaçlarına özgü 

uygulamalar geliştirerek, yerindenlik ilkesi ile hizmet sunumunda 

etkililik ve verimlilik sağlamayı hedeflemektedir. Ancak bu süreçte, 

merkezi yönetimin finansman ve mevzuat düzeyinde belirleyici 

olması, yerel özerklik alanlarını daraltabilmekte ve uygulama 

kapasitesini sınırlandırabilmektedir. Bu nedenle, merkezi ve yerel 

yönetim arasındaki iş birliği ve eşgüdüm mekanizmaları, spor 

politikalarının başarısı açısından kritik bir unsur olarak ortaya 

çıkmaktadır. Ayrıca bu çerçevede, yerel yönetimlerin spor 

politikalarını uygularken toplumsal katılımı teşvik eden, 

dezavantajlı grupların erişimini önceleyen ve kent kültürünü 

destekleyen bir perspektif geliştirmesi, sürdürülebilir ve kapsayıcı 

kentler yaratma hedefiyle uyumludur. Spor altyapısına yapılan 

yatırımlar, yalnızca fiziksel mekân üretimi değil; aynı zamanda 

sosyal sermayeyi güçlendiren, bireylerin toplumsal hayata katılımını 

artıran ve kentsel refahı pekiştiren stratejik araçlar olarak 

değerlendirilmektedir.  

Kavramsal Çerçeve 

Bu çalışma, yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı yatırımları 

alanındaki rolünü, merkezi yönetimle ilişkilerini ve kent yaşamına 

olan etkilerini incelemeyi amaçlamaktadır. Kavramsal çerçeve yerel 

yönetimler, spor, kentsel yaşam, spor yönetimi ve spor politikası 

eksenlerinde şekillenmektedir.  

Yerel Yönetimler 

Türkiye’de spor hizmetleri merkeziyetçi bir yaklaşımla 

yürütülmekte, bu durum sporun gelişimini ve toplumsal faydasını 

sınırlamaktadır. Hizmetlerin belediyeler aracılığıyla sunulması, 

coğrafi, kültürel ve sosyo-ekonomik farklılıklara uygun 

çeşitlendirme sağlayarak sporun etkisini artıracaktır. Halkın spora 

ilgisi, yönetime katılımı teşvik eden bir araç olarak kullanılabilir. 
--186--



Spor yoluyla halk, demokratik süreçleri öğrenme ve yaşama fırsatı 

bulacaktır. Yerelleştirme, toplumsal katılımı ve demokrasiyi 

güçlendirecektir (Doğu & ark., 2002:91). Ayrıca yerel yönetimler, 

günümüzde yalnızca altyapı sağlayıcısı ya da hizmet sunucu birimler 

olmaktan çıkarak, kentlerin sosyal, kültürel ve fiziksel yapısını 

doğrudan etkileyen çok boyutlu aktörler haline gelmiştir (Pierre, 

1999:389). Özellikle spor alanında, belediyelerin görev ve 

sorumluluk alanı, 5393 sayılı Belediye Kanunu ile genişletilmiş; 

böylelikle sporun yaygınlaştırılması, spor tesislerinin kurulması ve 

işletilmesi ile sportif etkinliklerin düzenlenmesi gibi faaliyetler yerel 

yönetimlerin yetki alanına dâhil edilmiştir (Belediye Kanunu, 2005). 

Hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde, halkın ihtiyaç ve 

beklentilerini karşılamada temel bir rol üstlenen vazgeçilmez 

kuruluşlar olarak kabul edilmektedir. Bir ülkedeki yerel yönetimlerin 

etkinlik ve gücü, o ülkenin gelişmişlik seviyesi ve demokratik 

yapısıyla doğrudan ilişkilidir (Arslan, 2005:189-208). Bu bağlamda, 

yerel yönetimlerin spor hizmetlerini çeşitlendirme ve yaygınlaştırma 

kapasitesi, toplumsal katılımı artırarak demokratik kültürün 

yerleşmesine ve kentlerin sosyo-kültürel dokusunun güçlenmesine 

önemli katkılar sağlamaktadır (Batmaz & ark., 2025:3514). Ayrıca 

yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı stratejileri, kentsel 

yaşam kalitesini artırmada kritik bir rol oynayarak, spor 

hizmetlerinin çeşitlendirilmesi ve yaygınlaştırılması yoluyla 

toplumsal katılımı ve demokratik kültürü güçlendirmekte, böylece 

kentlerin sosyo-kültürel dokusuna önemli katkılar sağlamaktadır. 

Spor 

Kentleşmenin hız kazandığı çağdaş toplumlarda, bireylerin yaşam 

kalitesini artırmak amacıyla geliştirilen yerel yönetim politikaları 

içerisinde spor, giderek daha stratejik bir rol üstlenmektedir. Ancak 

Türkiye'de, yerel yönetimlerin spor politikalarının planlanması, 

uygulanması ve sürdürülebilirliği süreçlerinde çeşitli yapısal ve 

finansal sorunlarla karşılaşıldığı gözlemlenmektedir. Bu durum, 

sporun kentsel yaşam üzerindeki potansiyel etkilerini sınırlamakta 

ve yerel düzeyde uzun vadeli sosyal fayda üretimini 

zorlaştırmaktadır.  

Yirminci yüzyılın ilk yarısında spor, halk kitleleri arasında yayılarak 

alkolizm ve verem gibi toplumsal sorunlarla mücadelede önemli bir 

rol oynamıştır. Farklı meslek, yaşam tarzı, din ve inançlardan 
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bireyleri derneklerde, stadyumlarda ve spor salonlarında bir araya 

getirerek toplumsal birliği desteklemiştir. Spor, yalnızca aynı 

ülkenin gençleri için değil, farklı milletlerden sporcular için de 

karşılıklı tanışma ve değerlendirme aracı olmuş; ortak kurallar, 

disiplin ve en iyi tekniklerin benimsenmesiyle uluslararası iş 

birliğini güçlendirmiştir (Meydan Lorousse, 1969:269). Spor, 

yalnızca bireysel bir fiziksel etkinlik değil, aynı zamanda toplumsal 

bütünleşme, kent kimliği inşası ve sağlıklı yaşam kültürü gibi çok 

yönlü katkılar sunan bir araç olarak değerlendirilmektedir. Yerel 

yönetimler, günümüzde yalnızca altyapı sağlayıcısı ya da hizmet 

sunucu birimler olmaktan çıkarak, kentlerin sosyal, kültürel ve 

fiziksel yapısını doğrudan etkileyen, çok boyutlu aktörler haline 

gelmiştir. Özellikle spor alanında, belediyelerin görev ve sorumluluk 

alanı, 5393 sayılı Belediye Kanunu ile genişletilmiş; böylelikle 

sporun yaygınlaştırılması, spor tesislerinin kurulması ve işletilmesi 

ile sportif etkinliklerin düzenlenmesi gibi faaliyetler yerel 

yönetimlerin yetki alanına dâhil edilmiştir. Bu bağlamda spor, 

yalnızca bireysel bir fiziksel etkinlik değil, aynı zamanda toplumsal 

bütünleşme, kent kimliği inşası ve sağlıklı yaşam kültürü gibi çok 

yönlü katkılar sunan bir araç olarak değerlendirilmektedir.  

Kentsel Yaşam Kalitesi 

Kentsel yaşam kalitesi, çağdaş kent ve çevre standartlarının 

sağlanmasıyla doğrudan bağlantılıdır ve yaşanabilir, sürdürülebilir, 

sağlıklı kentler oluşturmayı ifade eder. Belediyeler, bu koşulları 

sağlama konusunda öncelikli sorumludur. Yaşam kalitesi, bireyin 

yaşadığı çevreden memnuniyeti ve kendini iyi hissetmesi olarak 

tanımlanırken, kentsel yaşam kalitesi, kentli haklarının uygulanması 

ve bireyin iyi hissedeceği kentsel koşulların varlığını kapsar (Savaş 

Yavuzçehre & Evinç Torlak, 2006:185). Kentsel yaşam kalitesi, 

mimarlık, kent planlama, kentleşme, çevre sorunları ve yerel 

yönetimler alanında uzmanlar tarafından geliştirilmiş bir kavramdır. 

Dar anlamıyla, kentsel yaşam kalitesi, toplumsal, ekonomik ve 

mekânsal unsurlar bağlamında, kentsel altyapı, iletişim, ulaşım, 

konut ve benzeri hizmetlerin önceden belirlenmiş standartların 

üzerinde sunulmasıdır (Geray, 1998:58). Geniş anlamıyla ise bu 

kavram, toplumsal, kültürel ve siyasal süreçleri kapsayarak, kent 

sakinlerinin kentin sunduğu olanaklardan eşit ve dengeli bir şekilde 

yararlanması, eğitsel, sanatsal ve siyasal etkinliklere etkin katılım 
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sağlayabilmesi anlamına gelir. Kentsel yaşam kalitesi, çağdaş kent 

ve çevre standartlarının sağlanmasının yanı sıra, kentli haklarının 

tüm bireyler için güvence altına alınmasıyla doğrudan ilişkilidir. 

Ancak, Torunoğlu (1997)’ye göre, Türkiye gibi kentsel sorunların 

kriz düzeyine ulaştığı ülkelerde bu kavramı değerlendirmek oldukça 

güçtür (Torunoğlu, 1997:218). Çevre hakkı ve kentli hakkı gibi 

kavramlar, yaşanabilir ve planlı kentsel mekânların 

oluşturulmasında temel girdiler olarak ele alınsa da, kentsel yaşam 

kalitesinin yalnızca iyi tasarlanmış konutlar, temiz su temini veya 

düzenli çöp toplama ile sınırlı olmadığı açıktır. Kentin işlevselliği, 

demokratik geleneklere sahip toplumcu bir yaşam tarzıyla 

bütünleştiğinde gerçek anlamda kentsel yaşam kalitesi sağlanabilir. 

Bu bağlamda, yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı 

stratejileri, kentsel yaşam kalitesini artırmak için sağlıklı yaşam 

alanları oluşturarak, bireylerin fiziksel ve sosyal refahını destekleyen 

kapsayıcı bir kent ortamı yaratılmasına katkıda bulunur. 

Spor Yönetimi 

Küreselleşme, birçok sektörde yapısal dönüşümlere zemin 

hazırlamış ve kamu yönetimi bu dönüşümden doğrudan 

etkilenmiştir. Bu süreçte, kamu sektöründe yaşanan değişim ve 

reformlar, sporun yönetim yapıları üzerinde de belirgin yansımalar 

yaratmıştır. Küreselleşmenin etkisiyle, kamusal nitelik taşıyan 

hizmetlerin büyük ölçüde ticarileşmesi, uluslararası bir nitelik 

kazanması ve özelleştirilmesi yönünde bir eğilim ortaya çıkmıştır. 

Bu dönüşüm, devletin geleneksel hizmet sağlayıcı rolünden ziyade, 

düzenleyici bir aktör olarak konumlandırılmasını ön plana çıkarmış 

ve bu durum, kamu yönetiminde yeniden yapılanma sürecinin temel 

özelliklerinden biri hâline gelmiştir (Bhasin, 2003:4-5). Tüm kurum 

ve organizasyonlarda temel işlevleri yerine getiren ve en kritik 

sorumlulukları üstlenen aktörler yöneticilerdir. Spor kurumları ve 

organizasyonları özelinde değerlendirildiğinde ise, spor 

hizmetlerinin ve faaliyetlerinin belirlenen amaçlar doğrultusunda 

etkin ve verimli bir şekilde yürütülmesinden sorumlu olan kişiler, 

spor yöneticileridir. Spor yöneticileri, spor politikalarının ulusal ve 

uluslararası düzeyde uygulanmasında ve bu politikaların çağdaş spor 

anlayışına uygun biçimde hayata geçirilmesinde kilit bir rol 

üstlenmektedir (Yetim, 1996:92). Bu bağlamda, özellikle yerel 

yönetimlerin uyguladığı spor politikaları, hem toplumsal katılımı 
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artırmakta hem de spor yöneticilerinin yerel ihtiyaçlara uygun 

stratejiler geliştirmesine olanak tanıyarak, sporun sürdürülebilir 

gelişimine doğrudan katkı sağlamaktadır. 

Spor Politikası 

Yerel spor politikalarının ilk adımı, toplumun ihtiyaçlarını ve 

beklentilerini anlamaktır. Bu genellikle anketler, halk toplantıları ve 

demografik verilerin analizi gibi yöntemlerle yapılır (Sherry & 

Coalter, 2009:273). Toplumun spor yapma alışkanlıkları, mevcut 

tesislerin durumu ve spor etkinliklerine katılım oranları gibi veriler, 

politikaların temelini oluşturur. Ayrıca, yerel spor kulüpleri, okullar 

ve sivil toplum kuruluşları gibi paydaşların görüşleri alınarak 

politikalar daha kapsayıcı hale getirilir (Houlihan & White, 

2002:208). Bu işbirliği, politikaların toplumun her kesimine hitap 

etmesini sağlar. Belirlenen politikaların hayata geçirilmesi için 

planlama aşaması devreye girer. Bu aşamada, spor tesislerinin inşası, 

etkinliklerin organizasyonu ve spor programlarının geliştirilmesi 

gibi somut adımlar planlanır. Bütçe tahsisi, kaynak yönetimi ve 

zaman çizelgeleri, planlamanın temel unsurlarıdır. Yerel yönetimler, 

politikaların uygulanabilirliğini sağlamak için mali ve insan 

kaynaklarını etkili bir şekilde kullanmalıdır. Ayrıca, uzun vadeli 

stratejiler geliştirilerek sporun sürdürülebilir bir şekilde topluma 

katkı sağlaması hedeflenir. 

Araştırmanın Metodolojisi 
Bu çalışma, yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı 

stratejilerinin kentsel yaşam kalitesine etkisini incelemek amacıyla 

nitel bir araştırma yaklaşımı benimsemiştir. Araştırma, literatür 

taraması ve doküman analizi yöntemlerine dayanmaktadır. İlk 

olarak, yerel yönetimlerin spor politikaları, kentsel yaşam kalitesi ve 

sporun toplumsal etkileri üzerine mevcut literatür sistematik bir 

şekilde incelenmiştir.  Araştırma kapsamında, Türkiye’deki yerel 

yönetimlerin spor politikalarına ilişkin yasal düzenlemeler, özellikle 

5393 sayılı Belediye Kanunu ve bu düzenlemelerin uygulama 

süreçleri doküman analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. 

Belediyelerin spor altyapısı yatırımları, spor etkinlikleri ve 

programlarının toplumsal katılım, cinsiyet eşitliği ve 

sürdürülebilirlik üzerindeki etkileri, ilgili akademik çalışmalar ve 

resmi raporlar üzerinden ele alınmıştır. Ayrıca, yerel yönetimlerin 
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spor politikalarının kent kimliği, sosyal bütünleşme ve ekonomik 

katkılarına yönelik etkileri, karşılaştırmalı bir perspektifle 

incelenmiştir. Veri toplama sürecinde, açık erişimli akademik 

makaleler, kitaplar, resmi belgeler ve belediyelerin spor 

politikalarına ilişkin yayınlanmış raporlar kullanılmıştır. Analiz 

sürecinde, tematik analiz yöntemi uygulanarak, spor politikalarının 

kentsel yaşam kalitesine katkıları, toplumsal katılım, ekonomik 

etkiler ve çevresel sürdürülebilirlik temaları çerçevesinde kategorize 

edilmiştir. Çalışma, Türkiye gibi kentsel sorunların yoğun olduğu bir 

bağlamda, yerel yönetimlerin spor politikalarının karşılaştığı yapısal 

ve finansal kısıtlamaları da dikkate alarak, bu politikaların 

potansiyel etkilerini ve geliştirilmesi gereken yönlerini ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. 

Araştırma Soruları 

Araştırma sorusu, bir akademik çalışmanın kapsamını ve yönünü net 

bir şekilde belirleyerek araştırma sürecinin temel çerçevesini 

oluşturur (Walliman, 2006). Akademik çalışmaların başlıca 

amaçlarından biri, ilgili alana özgün ve etkili kuramsal katkılar 

sunmaktır. Bu bağlamda, söz konusu katkıların temelini araştırma 

sorularının oluşturduğu açıktır (Ağlargöz, 2016). Dolayısıyla, 

akademik bir araştırmada araştırma sorusu yalnızca çalışma alanını 

sınırlandırmakla kalmaz, aynı zamanda literatüre katkı sunabilecek 

kuramsal açılımların yapı taşı olarak da işlev görür. Bu çalışmada 

geliştirilen araştırma soruları, yerel yönetimlerin spor politikaları ve 

altyapı stratejileri bağlamında anlamlı ve yönlendirici bir çerçeve 

sunacak şekilde kurgulanmıştır. Böylelikle, araştırmanın konu 

bütünlüğü korunarak amaca uygunluk sağlanması hedeflenmiştir.  

Soru 1. Yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı yatırımları, 

kentsel yaşam kalitesini artırmada hangi toplumsal, ekonomik ve 

çevresel etkileri sağlamaktadır?  

Soru 2. Türkiye’de yerel yönetimlerin spor politikalarının 

merkeziyetçi yönetim yapısı nedeniyle karşılaştığı yapısal ve 

finansal kısıtlamalar nelerdir ve bu kısıtlamalar kentsel yaşam 

kalitesine nasıl yansımaktadır?     

Bulgular ve Yorum 
Bu bölümde, araştırma soruları doğrultusunda yerel yönetimlerin 

spor politikaları ve altyapı stratejilerini şekillendiren temel 

kavramlar ile ilgili kurum ve kuruluşlara ilişkin kapsamlı bir literatür 
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taraması gerçekleştirilmiştir. Elde edilen veriler, araştırmanın 

amacına uygun olarak analiz edilmiş ve yorumlanmıştır. Bulgular, 

tablolar ve görsellerle desteklenerek daha açık, sistematik ve 

anlaşılır bir biçimde sunulmuştur. 

Çalışmanın birincil alt amacına yönelik bulgular aşağıda verilmiştir. 

Spor politikaları ve altyapı yatırımları, bireylerin fiziksel ve zihinsel 

sağlığını iyileştirerek, kent sakinleri arasında dayanışma ve aidiyet 

duygusunu güçlendirir (Coakley, 2015:209). Ekonomik açıdan, spor 

altyapısının geliştirilmesi kentlerin cazibesini artırarak spor turizmi 

ve organizasyonlar yoluyla yerel ekonomiye katkıda bulunur ve 

yerel işletmelerin gelirlerini olumlu etkiler (Gratton & Taylor, 

2000:11). Çevresel olarak, açık hava spor alanlarının artırılması, 

kent sakinlerinin doğayla iç içe bir yaşam sürmesini sağlayarak 

sürdürülebilir kentsel yaşamı teşvik eder (Chiesura, 2004:39). Yerel 

yönetimlerin spor politikaları, kentlerin toplumsal dokusunu 

güçlendiren ve bireylerin yaşam kalitesini yükselten stratejik bir 

araçtır. Spor, fiziksel ve zihinsel sağlığı desteklerken, toplumsal 

bütünleşmeyi teşvik eder ve sosyal sermayeyi artırır. Yerel 

yönetimler, spor salonları, açık hava alanları ve yürüyüş yolları gibi 

altyapı yatırımlarıyla, kent sakinlerinin sağlıklı yaşam alışkanlıkları 

edinmesini sağlar. Bu tesisler, obezite ve stres gibi halk sağlığı 

sorunlarına karşı önleyici bir rol oynar ve kapsayıcı tasarımıyla her 

kesimden bireyin erişimine olanak tanır. 

Özellikle gençlik politikaları bağlamında, spor programları suç 

oranlarını azaltmada etkilidir. Gençlerin spora katılımı, disiplin ve 

takım çalışması gibi becerileri geliştirirken, antisosyal davranışları 

azaltır. Kadın ve dezavantajlı gruplara yönelik spor girişimleri, 

toplumsal cinsiyet eşitliğini ve sosyal adaleti destekler. Spor 

etkinlikleri, sosyal izolasyonu azaltarak kentsel aidiyet duygusunu 

güçlendirir. Ayrıca, spor turizmi ve uluslararası organizasyonlar, 

kentlerin ekonomik ve kültürel cazibesini artırır. Böylece, yerel 

yönetimlerin spor politikaları, toplumsal dayanışma ve kentsel refahı 

güçlendiren bütüncül bir etki yaratır. 

Türkiye’de spor hizmetleri merkeziyetçi bir yaklaşımla 

yürütülmekte, bu durum sporun gelişimini ve toplumsal faydasını 

sınırlamaktadır (Doğu & ark., 2002:91). Merkezi yönetimin 

finansman ve mevzuat düzeyinde belirleyici olması, yerel özerklik 

alanlarını daraltmakta ve uygulama kapasitesini sınırlandırmaktadır. 
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Bu kısıtlamalar, yerel yönetimlerin yerelin ihtiyaçlarına özgü spor 

politikaları geliştirmesini zorlaştırarak kentsel yaşam kalitesinin 

artırılmasında engel oluşturur. Yerel yönetimlerin spor etkinlikleri, 

farklı kesimlerden bireyleri bir araya getirerek sosyal izolasyonu 

azaltır ve dayanışma ruhunu pekiştirir (Putnam, 2000:224). 

Kadınlara ve dezavantajlı gruplara yönelik spor programları, 

toplumsal cinsiyet eşitliğini ve sosyal adaleti destekler (Hargreaves, 

1994:23). Ayrıca, belediyeler spor programlarını kent sakinlerinin 

ihtiyaçlarına göre özelleştirerek, her yaş grubundan ve sosyal 

kesimden bireyin spora erişimini sağlar, böylece dezavantajlı 

grupların toplumsal yaşama entegrasyonunu güçlendirir (Kurt & 

Onağ, 2019:76). 

Türkiye’de yerel yönetimler ile merkezi yönetim arasındaki ilişki, 

spor politikaları ve altyapı yatırımları bağlamında hem iş birliğini 

hem de yetki dağılımını içeren karmaşık bir yapıya sahiptir. 5393 

sayılı Belediye Kanunu, belediyelere sporun yaygınlaştırılması, 

tesislerin kurulması ve organizasyonların düzenlenmesi gibi yetkiler 

tanır (Belediye Kanunu, 2005). Ancak, bu yetkilerin kullanımı, 

merkezi yönetimin belirlediği genel çerçeve ve standartlar 

doğrultusunda gerçekleşir. Merkezi yönetim, stratejik planlama, 

finansman ve denetim mekanizmalarıyla yerel yönetimlerin 

faaliyetlerini yönlendirir. Örneğin, Gençlik ve Spor Bakanlığı, yerel 

yönetimlerin spor projelerine mali destek sağlayarak ulusal spor 

hedeflerine ulaşmada yerel çabaları teşvik eder (Kurt & Onağ, 

2019). Yerel yönetimler, merkezi yönetimin politikalarını yereldeki 

ihtiyaçlara uyarlayarak spor hizmetlerinin kent sakinlerine uygun 

şekilde sunulmasını sağlar. Yetki ve kaynak dağılımındaki 

dengesizlikler, yerel yönetimlerin spor politikalarını uygulama 

kapasitesini sınırlayabilir. 

Merkezi yönetim, Gençlik ve Spor Bakanlığı aracılığıyla ulusal spor 

politikalarını belirlerken, yerel yönetimler ise bu politikaların 

yerelde uygulanmasında kilit bir rol oynar. 5393 sayılı Belediye 

Kanunu, belediyelere sporun yaygınlaştırılması, spor tesislerinin 

kurulması ve spor organizasyonlarının düzenlenmesi gibi geniş 

yetkiler tanır. Ancak, bu yetkilerin kullanımı, merkezi yönetimin 

belirlediği genel çerçeve ve standartlar doğrultusunda gerçekleşir. 

Merkezi yönetim, spor politikalarının ulusal düzeyde tutarlılığını 

sağlamak amacıyla stratejik planlama, finansman ve denetim 
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mekanizmalarıyla yerel yönetimlerin faaliyetlerini yönlendirir. 

Örneğin, Gençlik ve Spor Bakanlığı, yerel yönetimlerin spor 

projelerine mali destek sağlayarak, ulusal spor hedeflerine ulaşmada 

yerel çabaları teşvik eder. Aynı zamanda, yerel yönetimler, merkezi 

yönetimin politikalarını yereldeki ihtiyaçlara göre uyarlayarak, spor 

hizmetlerinin kent sakinlerine en uygun şekilde sunulmasını sağlar. 

Bu iş birliği, sporun toplumsal etkisini artırmada ve kentlerin spor 

altyapısını geliştirmede önemli bir rol oynar. Öte yandan, yetki ve 

kaynak dağılımındaki dengesizlikler, yerel yönetimlerin spor 

politikalarını uygulama kapasitesini sınırlayabilir. Merkezi 

yönetimin mali destekleri ve politika yönlendirmeleri, yerel 

yönetimlerin spor hizmetlerini sunma yeteneğini doğrudan etkiler. 

Bu nedenle, yerel yönetimler ile merkezi yönetim arasındaki ilişki, 

spor politikalarının başarısında belirleyici bir faktördür. 

Spor altyapısının finansmanı ve kaynak yönetimi, yerel yönetimlerin 

spor politikalarını hayata geçirirken karşılaştığı temel zorluklardan 

biridir. Bu süreçte, farklı finansman modelleri kullanılarak 

kaynaklar etkin bir şekilde yönetilmeye çalışılır (European 

Commission, 2021). 

Bütçeler: Yerel yönetimler, spor altyapısı projelerini genellikle 

kendi gelirleriyle finanse eder. Ancak, büyük ölçekli spor tesisleri 

için bu kaynaklar yetersiz kalır. 

Merkezi Destekler: Gençlik ve Spor Bakanlığı gibi kurumlar, yerel 

yönetimlere hibe ve sübvansiyonlar sağlayarak ulusal spor 

politikalarının yerelde uygulanmasına katkıda bulunur. 

Özel Ortaklıkları: Özel sektörün finansal gücü ve yönetim becerisi 

ile kamu sektörünün toplumsal hedefleri birleşir. Örneğin, bir spor 

kompleksinin yapımı ve işletilmesi bir belediye ile özel şirket 

arasında paylaşılabilir. 

Avrupa Birliği Fonları: Türkiye’nin AB adaylık süreci, spor 

projelerine fon sağlanmasını kolaylaştırır. AB’nin spor ve gençlik 

programları, altyapı projelerini destekler. 

Diğer Dış Kaynaklar: Uluslararası spor federasyonları ve kalkınma 

bankaları, büyük ölçekli projelere mali destek sunar. Bu kaynaklar, 

projelerin uluslararası standartlara uygunluğunu sağlar. 

Katılımcı politika geliştirme, yerel yönetimlerin spor politikalarını 

STK’lar, halk ve spor kulüpleri ile iş birliği yaparak daha kapsayıcı 

hale getirmesini ifade eder (OECD, 2020). STK’lar, dezavantajlı 
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grupların ihtiyaçlarını temsil ederek politikaların eşitlikçi olmasını 

sağlar (Coalter, 2007). Halkın katılımı, anketler, halk toplantıları 

veya dijital platformlar aracılığıyla sağlanır (Stoker, 1998). Spor 

kulüpleri, tesislerin durumu ve altyapı eksiklikleri gibi konularda 

pratik bilgiler sunar (Kurt & Onağ, 2019). Etkileşim mekanizmaları, 

danışma toplantıları, çalışma grupları, anketler ve ortaklık 

anlaşmalarını içerir. Bu yöntem, politikaların toplumun gerçek 

ihtiyaçlarına yanıt vermesini, halkın desteğini kazanmasını ve 

kaynakların etkin kullanılmasını sağlar. Yerel yönetimler, bu 

paydaşlarla etkileşim kurarak spor hizmetlerini ve tesislerini herkes 

için erişilebilir ve işlevsel kılmayı hedefler. 

Sivil Toplum Kuruluşlarının Rolü 
Sivil Toplum Kuruluşları (STK)'lar, gençler, engelliler veya 

dezavantajlı gruplar gibi belirli toplulukların ihtiyaçlarını temsil eder 

ve bu grupların spor hizmetlerine erişimini savunur. Uzmanlıkları 

sayesinde, politikaların eşitlikçi ve kapsayıcı olmasını sağlamak için 

yerel yönetimlere rehberlik ederler. Örneğin, engellilere yönelik 

spor tesislerinin tasarımı konusunda öneriler sunabilir veya gençlik 

spor programlarının yaygınlaştırılması için projeler geliştirebilirler. 

Halkın Rolü 
Halkın katılımı, spor politikalarının başarısı için vazgeçilmezdir. 

Yerel yönetimler, halkın ihtiyaçlarını ve beklentilerini anlamak için 

anketler, halk toplantıları veya dijital platformlar gibi araçlar 

kullanır. Örneğin, bir mahallede basketbol sahasına mı yoksa yüzme 

havuzuna mı daha çok ihtiyaç duyulduğunu halkın görüşleriyle 

belirleyebilir. Bu süreç, altyapı yatırımlarının toplumun taleplerine 

uygun şekilde planlanmasına olanak tanır. 

Spor Kulüplerinin Rolü 
Spor kulüpleri, yerel spor ekosisteminin dinamiklerini en iyi bilen 

paydaşlardandır. Tesislerin durumu, altyapı eksiklikleri veya sporcu 

gelişimi gibi konularda pratik bilgiler sunarlar. Örneğin, bir voleybol 

kulübü, mevcut salonların kapasite sorunlarını dile getirerek yeni bir 

tesis ihtiyacını vurgulayabilir. Bu geri bildirimler, politikaların 

uygulanabilirliğini artırır. 

 

 

--195--



Tartışma ve Sonuç 

Yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı yatırımları, kentlerin 

toplumsal, ekonomik ve çevresel dönüşümünde stratejik bir rol 

üstlenmektedir. Spor, bireylerin fiziksel ve zihinsel sağlığını 

desteklemekle kalmayıp, toplumsal bütünleşmeyi teşvik eden, 

kentsel aidiyet duygusunu güçlendiren ve yerel ekonomiyi 

canlandıran bir araç olarak öne çıkmaktadır. Ancak, Türkiye’de yerel 

yönetimlerin spor politikalarını uygulama süreçlerinde karşılaştığı 

yapısal ve finansal kısıtlamalar, bu politikaların potansiyel etkilerini 

sınırlamaktadır. Bu çalışmada, yerel yönetimlerin spor 

politikalarının kentsel yaşam kalitesine katkıları, merkezi yönetimle 

ilişkiler bağlamında karşılaşılan zorluklar ve toplumsal katılım ile 

kapsayıcılığı artırmaya yönelik stratejiler derinlemesine analiz 

edilmiştir. Bu bağlamda, tartışma ve sonuç bölümü, yerel 

yönetimlerin spor politikalarının etkilerini, karşılaşılan sorunları ve 

bu sorunlara yönelik önerileri sistematik bir şekilde ele alarak, 

kentsel yaşam kalitesini artırmada sporun dönüştürücü gücünü 

değerlendirmektedir. 

Yerel yönetimlerin spor politikaları, bireylerin fiziksel ve zihinsel 

sağlığını iyileştirerek kentsel yaşam kalitesine önemli katkılar 

sağlamaktadır. Spor tesisleri ve programları, obezite, 

kardiyovasküler hastalıklar ve stres gibi halk sağlığı sorunlarına 

karşı önleyici bir rol oynamaktadır (Coakley, 2015:209). Örneğin, 

spor salonları, açık hava spor alanları ve yürüyüş yolları, kent 

sakinlerinin sağlıklı yaşam alışkanlıkları edinmesini teşvik ederken, 

sosyal etkileşimi artırarak toplumsal bağları güçlendirmektedir 

(Kurt & Onağ, 2019:76). Bu tesislerin kapsayıcı tasarımı, kadınlar, 

gençler ve engelli bireyler gibi dezavantajlı grupların spora erişimini 

kolaylaştırarak sosyal adaleti desteklemektedir. Özellikle gençlik 

politikaları bağlamında, spor programları suç oranlarını azaltmada 
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etkili bir araçtır. Araştırmalar, düzenli spora katılan gençlerde 

antisosyal davranışların azaldığını ve disiplin ile takım çalışması gibi 

sosyal becerilerin geliştiğini göstermektedir (Eime & ark., 2013:3). 

Bu durum, sporun gençlerin kentsel yaşama entegrasyonunu 

güçlendirdiğini ve sosyal izolasyonu azalttığını ortaya koymaktadır. 

Ekonomik açıdan, spor altyapısı yatırımları, kentlerin cazibesini 

artırarak spor turizmi ve uluslararası organizasyonlar yoluyla yerel 

ekonomiye katkıda bulunmaktadır (Gratton & Taylor, 2000:11). 

Örneğin, İstanbul Maratonu gibi etkinlikler, kentin küresel 

tanınırlığını artırırken, yerel işletmelerin gelirlerini olumlu yönde 

etkilemektedir. Ancak, bu ekonomik faydalar, tesislerin bakım ve 

işletme maliyetlerinin yüksekliği nedeniyle sınırlanabilmektedir. 

Türkiye’de yerel yönetimlerin spor politikalarını uygulama 

kapasitesi, merkeziyetçi yönetim yapısının getirdiği finansal ve 

yapısal kısıtlamalar nedeniyle sıklıkla engellenmektedir. Merkezi 

yönetimin proje bazlı finansal destekleri, büyük ölçekli altyapı 

yatırımları için yetersiz kalmakta ve yerel yönetimlerin mali 

özerkliğini kısıtlamaktadır (Doğu & ark., 2002:91). Bu durum, spor 

politikalarının kentsel yaşam kalitesine katkısını sınırlayan temel bir 

zorluk olarak öne çıkmaktadır. 

Türkiye’de yerel yönetimlerin spor politikaları, merkeziyetçi 

yönetim yapısının etkisi altında şekillenmektedir. 5393 sayılı 

Belediye Kanunu, belediyelere sporun yaygınlaştırılması, tesislerin 

kurulması ve organizasyonların düzenlenmesi gibi geniş yetkiler 

tanısa da, bu yetkilerin kullanımı merkezi yönetimin belirlediği 

çerçeve ve standartlarla sınırlıdır (Belediye Kanunu, 2005). Merkezi 

yönetim, stratejik planlama, finansman ve denetim 

mekanizmalarıyla yerel yönetimlerin faaliyetlerini 

yönlendirmektedir. Gençlik ve Spor Bakanlığı’nın sağladığı hibeler 

ve sübvansiyonlar, yerel yönetimlerin spor projelerini desteklese de, 
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bu desteklerin proje bazlı olması ve yerel ihtiyaçlara tam olarak 

uyarlanmaması, uygulama kapasitesini kısıtlamaktadır (Kurt & 

Onağ, 2019:76). Bu durum, yerel yönetimlerin yerelin ihtiyaçlarına 

özgü spor politikaları geliştirme ve uygulama süreçlerinde özerklik 

eksikliğine yol açmaktadır. 

Merkeziyetçi yapının getirdiği finansal kısıtlamalar, özellikle büyük 

ölçekli spor tesislerinin inşası ve bakımı gibi yüksek maliyetli 

projelerde belirginleşmektedir. Yerel yönetimler, genellikle kendi 

gelirleriyle spor altyapısı projelerini finanse etmeye çalışsa da, bu 

kaynaklar yetersiz kalmaktadır (European Commission, 2021). 

Kamu-özel ortaklıkları, finansal yükü azaltmak için etkili bir model 

olsa da, Türkiye’de bu modelin kullanımı sınırlıdır. Örneğin, 

Avrupa’daki belediyeler, mali özerklik ve dış kaynak kullanımı 

(örneğin, AB fonları) sayesinde daha sistematik ve sürdürülebilir 

spor politikaları geliştirebilmektedir (European Commission, 2021). 

Türkiye’de ise merkezi yönetimin finansal ve mevzuat kısıtlamaları, 

yerel yönetimlerin uzun vadeli planlamasını zorlaştırmakta ve spor 

politikalarının sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. Bu kısıtlamalar, 

kentsel yaşam kalitesine doğrudan yansımaktadır. Örneğin, spor 

tesislerinin şehir merkezlerinde yoğunlaşması, kırsal veya kenar 

mahallelerde yaşayan bireylerin spora erişimini zorlaştırmakta ve 

toplumsal kapsayıcılığı zayıflatmaktadır. Engelli bireyler için uygun 

altyapı eksikliği ve kadınların spora katılımını engelleyen kültürel 

bariyerler, sosyal adalet ve kentsel yaşam kalitesini olumsuz 

etkilemektedir (Torunoğlu, 1997:218). Avrupa’daki örnekler, bu 

konuda daha ileri bir yaklaşım sergilemektedir. Örneğin, Viyana’nın 

cinsiyete duyarlı spor alanları ve Stockholm’ün engelli bireylere 

yönelik “Herkes için Spor” girişimi, kapsayıcılığı artırarak kentsel 

yaşam kalitesine önemli katkılar sağlamaktadır (Wien.gv.at, 2025; 

PACTE Project, 2025). 
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Yerel yönetimlerin spor politikalarında toplumsal katılımı ve 

kapsayıcılığı artırmaya yönelik stratejileri, dezavantajlı grupların 

kentsel yaşama entegrasyonunda kritik bir rol oynamaktadır. 

Katılımcı yönetişim modelleri, STK’lar, halk ve spor kulüpleriyle iş 

birliğini teşvik ederek politikaların toplumun ihtiyaçlarına yanıt 

vermesini sağlamaktadır (OECD, 2020). STK’lar, gençler, engelliler 

ve kadınlar gibi dezavantajlı grupların ihtiyaçlarını temsil ederek 

politikaların eşitlikçi olmasını desteklemektedir (Coalter, 2007:45). 

Örneğin, engelli bireyler için evrensel tasarım ilkelerine uygun spor 

tesislerinin geliştirilmesi, bu grubun spora erişimini ve toplumsal 

entegrasyonunu artırmaktadır. Halkın katılımı, anketler, halk 

toplantıları ve dijital platformlar aracılığıyla sağlanmakta; bu süreç, 

altyapı yatırımlarının toplumun taleplerine uygun şekilde 

planlanmasına olanak tanımaktadır (Stoker, 1998:17). 

Türkiye’de bazı belediyeler, kapsayıcı spor politikalarıyla dikkat 

çekmektedir. Örneğin, İstanbul’un “Spor İstanbul” girişimi, 

dezavantajlı gruplara yönelik ücretsiz spor okulları ve kadınlara özel 

fitness programlarıyla sosyal kapsayıcılığı artırmaktadır (Kurt & 

Onağ, 2019:76). Eskişehir’in kadınlara yönelik yoga ve pilates 

kursları, toplumsal cinsiyet eşitliğini güçlendirerek kadınların 

kentsel yaşama katılımını desteklemektedir (Yücel, 2016:14). 

Ancak, Türkiye’deki katılımcı yönetişim süreçleri, Avrupa’daki gibi 

sistematik danışma kurulları ve dijital katılım araçları açısından 

sınırlıdır. Viyana ve Stockholm’ün danışma kurulları, toplumun 

ihtiyaçlarını daha etkin bir şekilde yansıtırken, Türkiye’de bu süreç 

genellikle proje bazlı ve sınırlı kalmaktadır (OECD, 2020). 

Kapsayıcı spor politikaları, dezavantajlı grupların kentsel yaşama 

entegrasyonuna önemli katkılar sağlamaktadır. Kadınlara yönelik 

güvenli spor alanları ve ücretsiz programlar, kültürel bariyerleri 

aşarak toplumsal cinsiyet eşitliğini desteklemektedir. Gençlik 
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programları, suç oranlarını azaltarak gençlerin sosyal becerilerini 

geliştirmekte ve kentsel aidiyet duygusunu güçlendirmektedir (Eime 

et al., 2013:3). Engelli bireylere yönelik erişilebilir tesisler, sosyal 

izolasyonu azaltarak bu grubun toplumsal yaşama katılımını 

artırmaktadır. Ancak, Türkiye’de tesislerin coğrafi dağılımındaki 

dengesizlikler ve erişilebilirlik sorunları, bu politikaların etkisini 

sınırlamaktadır. Örneğin, spor tesislerinin şehir merkezlerinde 

yoğunlaşması, kenar mahallelerde yaşayan bireylerin spora erişimini 

zorlaştırmaktadır (Torunoğlu, 1997:218). 

Öneriler 

Yerel yönetimlerin spor politikalarının kentsel yaşam kalitesine 

katkısını maksimize etmek için aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

1. Sürdürülebilirlik: Spor tesislerinde enerji verimli teknolojilere 

(örneğin, LED aydınlatma, güneş panelleri) yatırım yapılmalı ve AB 

fonları gibi dış kaynaklar değerlendirilmelidir. Siyasi değişimlerden 

bağımsız uzun vadeli stratejik planlar geliştirilerek spor 

programlarının sürekliliği sağlanmalıdır (European Commission, 

2021). 

2. Mali Özerklik: Kamu-özel ortaklıkları yaygınlaştırılmalı ve 

Gençlik ve Spor Bakanlığı hibeleri yerel ihtiyaçlara daha iyi 

uyarlanmalıdır. Belediye çalışanlarına spor yönetimi eğitimleri 

verilerek insan kaynağı kapasitesi artırılmalıdır (Arslan, 2005:189). 

3. Erişilebilirlik: Spor tesisleri, evrensel tasarım ilkelerine uygun 

olarak engelli bireyler için erişilebilir hale getirilmeli ve kadınlara 

özel güvenli spor alanları oluşturulmalıdır. Tesislerin coğrafi 

dağılımı, kenar mahalleleri kapsayacak şekilde planlanmalı ve toplu 

taşıma entegrasyonuyla erişim kolaylaştırılmalıdır (Yücel, 2016:14). 

4. Katılımcı Yönetişim: Danışma kurulları ve dijital platformlar 

aracılığıyla halk, STK’lar ve spor kulüpleri sürece daha etkin dahil 
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edilmelidir. Performans göstergeleri, politikaların etkisini 

değerlendirmek için kullanılmalıdır (OECD, 2020). 

Sonuç 

Yerel yönetimlerin spor politikaları ve altyapı yatırımları, kentsel 

yaşam kalitesini artırmada çok yönlü bir rol oynamaktadır. Spor, 

bireylerin fiziksel ve zihinsel sağlığını desteklerken, toplumsal 

bütünleşmeyi güçlendiren, sosyal adaleti teşvik eden ve yerel 

ekonomiyi canlandıran bir araçtır. Ancak, Türkiye’de merkeziyetçi 

yönetim yapısının getirdiği yapısal ve finansal kısıtlamalar, yerel 

yönetimlerin spor politikalarını uygulama kapasitesini 

sınırlamaktadır. Merkezi yönetimin finansal destekleri ve mevzuat 

kısıtlamaları, yerel özerkliği daraltarak spor politikalarının yerelin 

ihtiyaçlarına uyarlanmasını zorlaştırmaktadır. Buna rağmen, 

İstanbul, Konya ve Eskişehir gibi şehirlerdeki başarılı uygulamalar, 

yerel yönetimlerin potansiyelini ortaya koymaktadır. Avrupa’daki 

Viyana, Stockholm ve Toronto örnekleri, mali özerklik, dijitalleşme 

ve kapsayıcılık açısından Türkiye’deki belediyeler için ilham verici 

modeller sunmaktadır. Yerel yönetimlerin, katılımcı yönetişim 

modellerini benimseyerek, STK’lar, halk ve spor kulüpleriyle iş 

birliğini güçlendirmesi, spor politikalarının toplumsal kabulünü ve 

etkisini artıracaktır. Sporun kentsel yaşam kalitesine katkısını 

maksimize etmek için, sürdürülebilirlik, erişilebilirlik ve mali 

özerklik odaklı stratejiler geliştirilmeli; bu stratejiler, kentlerin daha 

yaşanabilir, adil ve sürdürülebilir hale gelmesine katkı sağlayacaktır. 
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